
ایران در جنگ رمضان، پیروزی نیروهای مسلح در میدان، پیروزی 
مردم در خیابان و پیروزی الگوی حکمرانی دولت در پشتیبانی از 
میدان و مردم را تجربه کرد. این پیروزی نشان داد ایران، در لحظه 
خطر، فقط یک جغرافیا نیست؛ حافظه ای تاریخی، تمدنی زنده، 
ملتی منسجم و نظام حکمرانی متکی بر ظرفیت های بزرگ درونی 

خود است.
روایت وجدان بیدار جهانیان، پیروزی ایران بر دشمنان ملت 
است. متجاوزان با رویای فروپاشی، تجزیه و تضعیف ایران، تحریک 
اجتماعی، قرار دادن مردم در برابر نظام سیاسی و حتی تحمیل 
حکومتی دست نشانده وارد جنگ شدند؛ اما هیچ یک از این اهداف 
محقق نشد. آنان متحدان خود را برای جنگ با ایران فراخواندند، اما 
اکثریت حاضر نشدند هزینه ورود مستقیم به جنگ با ملت ایران را 
بپردازند. در مقابل، نیروهای مسلح ایران نشان دادند که امنیت ایران 
قابل معامله نیست و هر تعرضی به این سرزمین، پاسخ و هزینه دارد.

وزی فقط در دفع تجاوز نبود. ایجاد ترس و نگرانی در  این پیر
ابررسانه های غربی و منطقه ای که تهاجم به پایگاه های آمریکا در 
منطقه را ناممکن جلوه می دادند، در عمل فرو ریخت و تصور دیرپایی 
را در ذهن حاکمان منطقه دگرگون کرد: آنان باور داشتند وابستگی 
به قدرت خارجی و دادن پایگاه به آمریکا، امنیتشان را تضمین می کند. 
جنگ رمضان نشان داد امنیت وارداتی، در لحظه بحران، می تواند خود 
به منشأ ناامنی بدل شود. این پیام، برای همسایگان ایران و کشورهای 
منطقه نیز روشن بود: اتکا به قدرت های فرامنطقه ای الزاماً امنیت 
نمی آورد؛ گاه کشورها را به بخشی از میدان منازعه تبدیل می کند و 

آنان را در باتلاق فرو خواهد برد.
 در سطح اجتماعی نیز جنگی که قرار بود شکاف و انشقاق میان ملت 
ایجاد کند، عامل انسجام ملی شد. خیابان های ایران در روزهای 
تهدید، به صحنه ظهور قدرت ملی و همبستگی اجتماعی تبدیل 
شد؛ همبستگی ای که چون چتری حمایتی بر سر نیروهای مسلح 
و دولت قرار گرفت. مردم نشان دادند که در لحظه خطر، ایران خانه 
مشترک همه ایرانیان است. این سرمایه اجتماعی، قدرتی کمتر از 
توان نظامی نبود؛ زیرا قدرت ملی فقط در تجهیزات و تهاجم نظامی 
خلاصه نمی شود، بلکه در اراده مردم، اعتماد اجتماعی و حس تعلق 

به ایران نیز معنا پیدا می کند.
 در کنار میدان و خیابان، دولت دکتر پزشکیان نیز نقش خود را به 
شایستگی ایفا کرد. دولت در روزهای جنگ، با تأمین نیازهای عمومی 
مردم، پشتیبانی از نیروهای مسلح و حفظ آرامش عمومی، الگویی از 
حکمرانی مطلوب و مسئولانه در بحران را به نمایش گذاشت. دولت، 
هم پشتیبان میدان بود و هم تمام قد پای کار مردم ایستاد؛ هم در کنار 
نیروهای مسلح ماند و هم اجازه نداد زندگی روزمره مردم از مدار خارج 

شود. این همان کارآمدی دولت است.
اکنون مسأله اصلی، هنر تبدیل پیروزی به دستاورد سیاسی و اقتصادی 
است. نگاه راهبردی در سطح حکمرانی باید بر حفظ سه ارزش بنیادی 
استوار باشد: بقای ایران، بقا و صیانت از جامعه ایران و بقای نظام 
سیاسی. بنابراین دولت و نظام حکمرانی باید بتوانند قدرتی را که 
در میدان نظامی، در عرصه اجتماعی و در تجربه دولت پای کار تولید 
شده است، به دستاورد سیاسی و پیروزی دیپلماتیک تبدیل کنند؛ به 
گونه ای که منافع ایران در میز مذاکره تأمین شود و پیروزی جنگ، در 

زندگی مردم نیز معنا پیدا کند.
در سفر اخیر به اسپانیا برای شرکت در اجلاس شورای اجرایی سازمان 
جهانی گردشگری، این تغییر نگاه به ایران کاملاً محسوس بود. در 
گفت وگو با هیأت های مختلف، از جمله هیأت های عالی رتبه شامل 

وزرا، مقامات ارشد گردشگری و مسئولان سازمان جهانی گردشگری، 
ارتقای جایگاه و احترام نسبت به ملت و دولت ایران آشکار بود. حتی 
هنگامی که از جنایت جنگی در میناب و رنج مردم بی دفاع ایران، 
به ویژه کودکان و خانواده ها، سخن گفته شد، روشن بود که جهان، 
فراتر از تصویرسازی های خصمانه، نسبت به ایران و مردم ایران 

احساس همدردی دارد.
از همین جاست که اهمیت دیپلماسی روشن تر می شود. کاری 
که امروز با نقش آفرینی آقایان قالیباف و عراقچی و با پشتیبانی و 
مسئولیت پذیری شجاعانه رئیس جمهور، دکتر مسعود پزشکیان، 
انجام می شود، کمتر از تلاش رزمندگان در میدان، حضور مردم در 
خیابان و تلاش دولت برای حفظ کشور در روزهای سخت نیست. 
مذاکره، اگر بر پایه اقتدار، صداقت، منافع ملی و کرامت مردم باشد، 

ادامه همان جهاد ملی در سطحی دیگر است.
خطای بزرگ برخی رادیکال ها آن است که تولید قدرت و تداوم قدرت 
را فقط در تداوم جنگ می بینند. این یک انحراف تحلیلی است. آنان 
گمان می کنند برای حفظ اقتدار باید جنگ را بی پایان نگاه داشت، 
در حالی که هیچ جنگی بی پایان نیست و هیچ جامعه ای نمی تواند 

همواره در وضعیت جنگی زندگی کند.
هنر حکمرانی عقلانیت محور آن است که نقطه درست تصمیم را 
بشناسد؛ همان نقطه ای که در آن، قدرت نظامی و پیروزی میدانی 
باید به قدرت سیاسی، گشایش اقتصادی و پیروزی دیپلماتیک 

تبدیل شود.
ما نمی توانیم دائماً در جنگ باشیم، اما می توانیم از جنگی که در آن 
پیروز شدیم برای توسعه ایران، حفظ اقتدار ملی، تأمین معیشت، 
امنیت، اقتصاد، اشتغال، استقلال، سلامت و زیست شرافتمندانه 
مردم بهره ببریم. جنگ رمضان اگر فقط در حافظه نظامی باقی بماند، 
کامل نشده است. این پیروزی زمانی کامل می شود که در سفره مردم، 
امید جوانان، آرامش خانواده ها، رونق تولید و بهبود زندگی روزمره 

ملت ایران نیز اثر بگذارد.
 دکتر مسعود پزشکیان از آغاز، بر همین منطق پافشاری کرد: حفظ 
ایران، صیانت از جامعه ایران، حفظ نظام سیاسی، اقتدار پایدار، 
کارآمدی، شکوفایی ظرفیت های ملی، مبارزه با ظلم و صداقت با 
مردم. همان گونه که در جنگ پای ایران ایستاد، در دیپلماسی نیز 
پای صلح، مردم، عزت و آینده ایران ایستاده است. دولت و شخص 
رئیس جمهوری، با آگاهی از این واقعیت، مسئولیت مسیر دشوار 

مذاکره، آتش بس و صلح عزتمندانه را پذیرفته اند.
در این میان، نقش رهبری معظم انقلاب در حفظ انسجام، آرامش 
راهبردی و جهت گیری کلان کشور تعیین کننده بود. حمایت رهبری 
از میدان، مردم و دولت، مانع آشفتگی تصمیم و تضعیف اراده ملی شد 
و کشور را در مسیر اقتدار، عقلانیت و وحدت نگه داشت. این هدایت، 
جنگ را از تهدیدی برای فرسایش ایران، به صحنه ظهور قدرت ملی، 

کارآمدی دولت و همبستگی جامعه تبدیل کرد.
در این میان آیندگان قضاوت خواهند کرد که تبدیل پیروزی میدان 
به پیروزی دیپلماسی، یکی از حساس ترین تصمیم های دوران ما 
بود. همان دولتی که توانست در عرصه جنگ پای کار ایران و مردم 
بماند، می تواند در عرصه توافق، صلح و گشایش نیز موفق باشد. 
اینجاست که فرق می کند چه کسی رئیس جمهوری باشد؛ فرق 
می کند که رئیس جمهوری، جنگ را فقط صحنه قدرت نمایی نبیند، 
بلکه آن را مسئولیتی برای حفظ ایران و مقدمه ای برای ساختن آینده 

مردم بداند.
ایران برای ماندن، هم به موشک و سلاح نیاز دارد و هم به عقلانیت، 
انسجام، گفت وگو، دیپلماسی، کرامت مردم و حکمرانی صادقانه. 
پیروزی کامل آن روزی است که قدرت میدان، حضور مردم، پای کار 
بودن دولت و عزت دیپلماسی در کنار هم، زندگی و زیست مردم 
ایران را امن تر، آرام تر، آبرومندتر و امیدوارتر کند. تکمیل پیروزی یعنی 
تبدیل اقتدار به آرامش، تبدیل مقاومت به گشایش و تبدیل قدرت 

ملی به زیست شرافتمندانه برای ملت بزرگ ایران.
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مذاکره یعنی عمل در چارچوب منافع ملت
غلامعلی حداد عادل در مراسم عزاداری عاشورای حسینی دیدگاه رهبر انقلاب اسلامی درباره گفت وگوهای اخیر دیپلماتیک را تشریح کرد

رهبری اصل مذاکره را  نفی نمی کنند و اتهام به مذاکره کنندگان منطبق با نظر ایشان نیست |  نیروهای نظامی و مذاکره کنندگان در یک مسیر حرکت می کنند و رهبر انقلاب نیز بر این روند اشراف و اطلاع کامل دارند
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شمع هایی برای اباعبدالله الحسین)ع( و کودکانی که به خانه بازنگشتند

شام غریبان در قتلگاه دانش آموزان شجره طیبه 

از پیروزی میدان تا اقتدار دیپلماسی

یرنا
س:  ا

عک

یادداشت

سیدرضا صالحی امیری
 وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

یک عمر با حافظ
شارل هانری دو فوشه کور، ایران شناس و مترجم فرانسوی در 100 سالگی درگذشت

گروه کتاب: شارل هانری دو فوشه کور، ایران شناس 
بزرگ و مترجم اولین نسخه کامل از دیوان غزلیات 
حافظ به زبان فرانسه، در 100 سالگی درگذشت. 
دو فوشه کور طی دهه ها پژوهش و ترجمه، تلاش 
به  حافظ  شعر  ساختن  نزدیک  صرف  بسیاری 

خوانندگان فرانسوی کرد.
پنجشنبه شب خبر درگذشت شارل  هانری دو 
رادیو فرانسه منتشر شد،  از  نقل  به  فوشه کور 
پژوهشگر سرشناس ادبیات فارسی که بیش از 
برای ترجمه  16 ساله اش  همه به سبب تلاش 
زبان فرانسه، ترجمه مقالات  به  دیوان حافظ 
شمس تبریزی و پژوهش ها و تحقیقاتی که در 
حوزه ادبیات فارسی انجام داده، در شمار اساتید 
شناخته شده ادبیات فارسی در میان حلقه های 
ادبی و چهره های شاخص فرهنگ و ادب ایران 
قرار دارد. مراسم یادبود این ایران شناس شاخص 
امروز )شنبه 27 ژوئن( در بومون-له-والانس برگزار 
و در گورستان مونپارناس در منطقه 14 پاریس، به 
خاک سپرده خواهد شد. شارل هانری دوفوشه 

کور، سال 1925 در مراکش به دنیا آمد؛ پدرش 
مهندس راه آهن بود که پس از مدتی ریاست کل 
راه آهن مراکش را که در آن زمان مستعمره فرانسه 
بود، بر عهده گرفت. به همین دلیل شارل هانری، 
دبستان و دبیرستان را در مراکش خواند و 17 
سال آغازین عمر خود را در آن کشور زندگی کرد. 
سال های زندگی در مراکش او را به تمدن و فرهنگ 
مسلمانان علاقه مند ساخت و دوفوشه کور در 
الجزایر، تونس و در شهر لیون فرانسه به فراگیری 
علوم دینی و زبان عربی پرداخت. او در مستندی 
محمدعلی  کارگردانی  به  که  »مجنون«  نام  به 
2012 در موردش ساخته شده  فارسی در سال 
است، می گوید روزی یکی از اساتید زبان عربی او 
در تونس به او پیشنهاد کرد اگر به تمدن اسلامی 
قرون وسطی علاقه دارد، لازم است با زبان و ادبیات 
ایران آشنا شود، زیرا ایرانیان در تأسیس این تمدن 
نقش اصلی ایفا کرده اند. به دنبال این توصیه، دو 
فوشه کور به پاریس بازگشت و به فراگیری زبان و 
ادبیات فارسی روی آورد و از سال 1343 هجری 

تحصیلات رسمی خود را در لانگزو و در سوربن 
پاریس شروع کرد و تا دوره دکتری پیش رفت و 
رساله دکترای خود را با موضوع »توصیف طبیعت 
در ادبیات فارسی در قرن یازدهم« با راهنمایی 
ژیلبر لازار نوشت، کسی که بعدها از او به عنوان 
او  است.  برده  نام  نزدیکش  دوستان  از  یکی 
همچنین از چهره هایی مانند ژان اوبنَ، آندره 
مارتیه و هانری کربن نیز به عنوان استادان خود 
نام برده است که در این میان کربن، عمیق ترین 
تأثیر را در شناخت ایران بر او می گذارد و علاوه بر 
اسلام، در شناخت منشأ مزدایی و زردشتی این 
سرزمین پهناور نیز به او کمک می کند. دو فوشه 
و استاد  ادبیات فارسی  و  زبان  کور، متخصص 
ممتاز و بازنشسته دانشگاه پاریس 3 سوربن جدید 
بود و مدت ها نیز استاد زبان و ادبیات فارسی در 
انستیتو زبان های شرقی پاریس )اینالکو( بود. او 
از سال 1975 تا 1979 رئیس انجمن ایران شناسی 
فرانسه در ایران بود و در سال 1978 مجله سالانه  
 کتابشناسی »آبستراکتا ایرانیکا/ چکیده های ایرانی«

)Abstracta Iranica( را بنا نهاد. دوفوشه 

کور در سال 1968 به عنوان پژوهشگر مرکز ملی 
ایران  پژوهش های علمی فرانسه )CNRS( به 
ادبا و  با  راهنمایی و هم صحبتی  از  و  سفر کرد 
ایران شناسانی چون ذبیح الله صفا و ایرج افشار 
بهره مند شد. او همچنین از همراهی دیگر استادان 
ایرانی نظیر نصرالله پورجوادی،  و پژوهشگران 
بهاءالدین خرمشاهی و هاشم جاوید نیز قدردانی 
کرده است. مهم ترین اثر هانری دوفوشه کور، 
ترجمه »دیوان حافظ« به زبان فرانسه است؛ 
اثری به نثر، با شرح و حاشیه نویسی مفصل برای 
مخاطب فرانسوی ناآشنا با سنت شعر فارسی و 
فرهنگی بسیار متفاوت با آنچه یک فرانسوی در 
آن تربیت شده است. او در مستند »مجنون« 
ارائه  حافظ  شعر  پیچیدگی  از  جالب  تفسیری 
می کند: »حافظ دشوار است؛ چون خیلی ساده 
سخن می گوید.« و وقتی از او می پرسند حافظ را 
با کدام شاعر فرانسوی می توان مقایسه کرد، پاسخ 

می دهد: »حافظ چیز دیگری است.«

رئیس جمهوری درمراسم عزاداری حسینی در ارومیه، تبریز و سهند شرکت کرد
حفظ وحدت، مصداق امر به معروف و نهی از منکر است

 کشور امام حسینی باید برخوردار از عزت و سربلندی باشد
رئیس جمهور مسعود پزشکیان همزمان با تاسوعا و عاشورای 
حرم  در  عاشورا  شب  عزاداری  مراسم  در  حضور  با  حسینی، 
آیین شام غریبان در مسجد حضرت  مطهر امام خمینی)ره(، 
علی بن موسی الرضا)ع( ارومیه، مراسم یکی از هیأت های قدیمی 
تبریز و نماز ظهر عاشورا در مسجد امام حسین)ع( شهر سهند، 
در  مسئولان  مسئولیت  با  عاشورا  نهضت  آموزه های  پیوند  بر 
قبال مردم تأکید کرد. رئیس جمهوری در سخنان خود، دولت 
کشور،  ظرفیت های  همه  از  استفاده  با  که  دانست  موظف  را 
مشکلات اقتصادی و اجتماعی را کاهش دهد و تأکید کرد که تنها 
در سایه وحدت، عدالت و خدمت صادقانه می توان مسیر عزت 
و پیشرفت ایران را ادامه داد. مسعود پزشکیان در مراسم شب 
عاشورای حسینی که در حرم مطهر امام خمینی)ره( برگزار شد، 
با درود به روان پاک بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران، حضرت 
امام خمینی)ره( و همچنین ادای احترام به رهبر معظم انقلاب و 
شهدای والامقام کشور، اظهار کرد: »عزت و سربلندی امروز ایران 
اسلامی مرهون هدایت ها، رهنمودها و مجاهدت های رهبر شهید 
و شهدای بزرگواری است که راه آنان بی تردید ادامه خواهد یافت.«
به مسئولیت های سنگین مدیران و  با اشاره  رئیس جمهوری 
کارگزاران نظام در قبال آرمان های نهضت حسینی، افزود:  »وظیفه 
ما اجرای عدالت در جامعه است. همه ما می دانیم که در حوزه 
عدالت و قسط با مشکلاتی روبه رو هستیم. نمی توان پذیرفت در 
کشوری که به نام امیرالمؤمنین علی)ع( شناخته می شود، عده ای 
گرفتار فقر، گرسنگی و بی سرپناهی باشند و مسئولان نسبت به این 

وضعیت بی تفاوت بمانند.«
او با بیان اینکه مهم ترین مصداق امر به معروف و نهی از منکر در 
شرایط کنونی حفظ وحدت و انسجام است، گفت: »این موضوع نه 
تنها مورد تأکید رهبر معظم انقلاب، بلکه مورد توجه شهید مطهری 
و دیگر بزرگان انقلاب نیز بوده است. هر فردی که به اختلافات 

دامن بزند، عملاً در مسیر خواست دشمن حرکت کرده است.«
رئیس جمهوری با اشاره به همدلی موجود میان ارکان مختلف 
نظام تصریح کرد: »امروز میان سران قوا، شورای عالی امنیت ملی 

و مجموعه نظام نگاه مشترکی شکل گرفته و هر موفقیتی حاصل 
همکاری همه بخش هاست؛ از رهبر معظم انقلاب و مردم گرفته 

تا نیروهای مسلح، نهادهای امنیتی و دولت.«
او بار دیگر بر ضرورت حل مشکلات اقتصادی مردم تأکید کرد و 
گفت: »نمی توان پذیرفت در کشور فردی بیکار، فقیر یا گرسنه باشد 
و مسئولان آرام و بی تفاوت باشند. اگر نتوانیم مشکلات مردم را حل 
کنیم، صرف برگزاری مراسم و عزاداری کافی نخواهد بود و در برابر 

امام حسین)ع( و خداوند مسئول خواهیم بود.«
رئیس جمهوری افزود: »قدرت، سرمایه و ظرفیت های مردمی در 
اختیار ماست و اگر همه در یک مسیر حرکت کنیم، هیچ قدرتی 
قادر نخواهد بود مانع پیشرفت کشور شود. اگر به اهداف خود 

نرسیم، پیش از هر چیز باید خود را مقصر بدانیم.«
پزشکیان تصریح کرد: »به عنوان یک مسلمان نمی پذیرم که علم، 
صنعت، کشاورزی، اخلاق و توانمندی های ملت ایران از دیگران 
عقب تر باشد. اگر نتوانیم کشور را به جایگاه شایسته خود برسانیم، 
مسئول و مقصر خواهیم بود.«  رئیس جمهور پزشکیان همچنین، 
همزمان با فرارسیدن عاشورای حسینی در جمع عزاداران یکی از 
هیأت های قدیمی و شناخته شده تبریز حضور یافت و در مراسم 
سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین)ع( و آیین های سنتی این 
هیأت باسابقه شرکت کرد. پزشکیان روز پنجشنبه در حاشیه 
اقامه نماز ظهر عاشورا در مسجد امام حسین)ع( شهر سهند، در 
گفت وگویی با صداوسیما با تسلیت ایام شهادت حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( اظهار کرد: »شهادت امام حسین)ع( و خون پاک 
شهدای کربلا جریانی را در تاریخ رقم زد که روزبه روز ذهن های 
خفته را بیدار کرده و انسان های مظلوم را در برابر ظلم و ستم به 
ایستادگی فراخوانده است.«  رئیس دولت گفت: »نمی شود برای 
امام حسین)ع( اشک بریزیم اما در جامعه شاهد ظلم، بی عدالتی، 

فقر و گرسنگی باشیم و نسبت به این مسائل بی تفاوت بمانیم.«
پزشکیان با بیان اینکه راه امام حسین)ع( برای همه کسانی که به 
دنبال عزت، آزادگی و سربلندی هستند، چراغی روشن و مسیری 
الهام بخش است و تمامی آزادگان جهان در این مسیر حرکت 

می کنند، تصریح کرد: »برای ما که خود را عاشق این راه می دانیم، 
مسئولیت بزرگی برعهده مان قرار گرفته است. راه امام، راه عزت، 
سربلندی و مبارزه با ظلم و بی عدالتی است و این مسیر باید در 

عمل نشان داده شود؛ صرف گفتار و شعار کافی نیست.«
 رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه ما شیعیان باید مایه عزت و 
سربلندی امام حسین)ع( باشیم، نه آنکه با عملکرد خود موجب 
شرمندگی در برابر آرمان های آن حضرت شویم، افزود: رهروان 
امام حسین)ع( آزادگان و از جان گذشتگانی هستند که در مسیر 
حق حرکت می کنند و در این راه همواره می توان جلوه های علم، 

خلاقیت، توانمندی و عشق را مشاهده کرد.«
پزشکیان خاطرنشان کرد: »باید عدالت، حق طلبی و عمل به 
کتاب خدا را در رفتار و عملکرد خود نشان دهیم، نه اینکه تنها 
به بیان و سخن گفتن بسنده کنیم.«  رئیس جمهوری در پایان 
تأکید کرد: »کشور امام حسینی باید کشوری برخوردار از عزت و 
سربلندی باشد؛ کشوری که در آن هیچ ایرانی و هیچ رهروی از 

راه امام حسین)ع( گرفتار فقر، گرسنگی و بی عدالتی نباشد.«

همدردی با زلزله زدگان ونزوئلا
رئیس جمهوری در پیامی به خانم »دلسی رودریگز« رئیس جمهوری 
موقت ونزوئلا، با ابراز همدردی صمیمانه با دولت و ملت این کشور 
در پی جان باختن و مجروح شدن شمار زیادی از شهروندان آن 
کشور در زلزله اخیر، آمادگی جمهوری اسلامی ایران را برای ارائه 
هرگونه کمک های امدادی، درمانی و انسان دوستانه به منظور 

کاهش آلام آسیب دیدگان و یاری در روند امدادرسانی اعلام کرد.

شهادت امام

را تسلیت می گوییم

فصل جدید دیپلماسی نفتی در عصر پساجنگ آغاز شد

 ابتکار ایران 
برای تاب آوری انرژی در بریکس

 مهم ترین سند گشایش تحریمی 
سال های اخیر چه می گوید؟

رمزگشایی از مجوز ایکس
انتشار اوراق گام 5 برابر شد

تأمین مالی زیر سایه جنگ تحمیلی

معاون قوه قضائیه در گفت وگو با »ایران«:

موتورسواری بانوان 
منع شرعی ندارد

 در صورت تصویب قانون موتورسواری بانوان 
قوه قضائیه موافق قطعی این موضوع خواهد بود
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 عراقچی از توافق با عمان برای آغاز گفت وگو 
درباره اداره آینده تنگه هرمز خبر داد

نیویورک تایمز: کشورهای خلیج فارس در حال بازطراحی 
راهبردهای دفاعی، اقتصادی و مسیرهای تجاری خود هستند

پایان سپر امنیتی آمریکا



دفتر کنتـــرل دارایی هـــای خارجی آمریکا 
)OFAC( مجـــوز عمومـــی X را بـــه تاریـــخ 
31 خرداد 1405 برابـــر 21 ژوئن 2026 صادر 
کرده اســـت. این اقدام در پـــی مذاکرات 
چندجانبـــه در ســـوئیس صـــورت گرفت 
و در محافـــل مالـــی بین المللـــی بازتـــاب 
گســـترده ای داشـــت. ایـــن ســـند تولید، 
فروش، حمل و خدمـــات جانبی مرتبط 
با نفت خـــام، پتروشـــیمی و فرآورده های 
نفتی ایرانـــی را تـــا 30 مـــرداد 1405 برابر با 
21 اوت 2026 مجـــاز اعـــام می کنـــد. اما 
کارکرد واقعی این مجوز برای تســـویه مالی و بازگشـــت ارز چیست؟

 
دستاوردی در سه لایه

یک مجوز عمومی به معنای لغو کلیه تحریم ها نیســـت. مجوزهای 
عمومـــی غالباً یـــک اســـتثنای موقـــت در تحریم های پایـــه ایجاد 
می نماینـــد کـــه گاهـــی دارای تاریخ اجرا هســـتند و امـــکان ابطال 
آنها توســـط ســـازمان خزانه داری آمریـــکا وجود دارد. بـــا این حال، 
صـــدور مجـــوز عمومی ایکس از ســـوی دفتـــر کنتـــرل دارایی های 
خارجـــی آمریـــکا را می تـــوان یکـــی از مهم تریـــن گشـــایش های 
تحریمی ســـال های اخیر دانســـت. این سند در ســـه لایه هم زمان 
عمل می کند: بـــا مجاز کـــردن واردات نفت ایران بـــه خاک آمریکا 
بخشـــی از تحریم هـــای اولیـــه را کنار می زنـــد؛ با اعطـــای مجوز به 
اشـــخاص و کشـــتی های تحریم شـــده، ریســـک تحریم ثانویه را از 
خریـــداران خارجی برمی دارد؛ و بـــا تجویز صریـــح پرداخت دلاری، 
محدودیت هـــای تســـویه ای دلار را کـــه ذیـــل مقـــررات تحریم های 
ایـــران )ITSR( یا توقـــف تراکنش های بازگشـــتی دلار )U-Turn( از 
ســـال 2008 گرفتارش بودیم و سال ها مانع گردش ارزی درآمدهای 

نفتی ایـــران بود، معلـــق می کند.
 

رمزگشایی از مجوز
مجـــوز عمومـــی ایکس به زبان ســـاده یعنـــی اینکـــه آمریکا به 
خریـــداران نفت ایران اعام کـــرده که می تواننـــد بدون ترس 

از تحریم هـــای ثانویـــه، تـــا تاریخ 30 مرداد نســـبت بـــه خرید 
نفـــت خـــام، پتروشـــیمی و ســـایر فرآورده هـــای نفتـــی اقدام 
کنند. ایـــن مجوز قـــدم بزرگی در رفـــع تحریم هاســـت و باید 
تـــاش مذاکره کننـــدگان را ســـتود؛ چرا کـــه بعـــد از مدت ها، 
فروش، حمل، تخلیه و خدمـــات جانبی مرتبط با نفت خام، 
فرآورده های نفتی و محصولات پتروشـــیمی به طور گســـترده از 
طریق کشـــتی ها و اشـــخاصی که قباً تحت تحریم های ثانویه 
ایـــران قرار گرفتـــه بودند — حتی بـــه مقصد خـــاک آمریکا — 

هم اکنـــون در دامنـــه مجوزها قـــرار گرفته اند.
 

پرداخت دلاری؛ وعده ای که بانک ها به آن پشت 
کرده اند

یکـــی از جنجالی تریـــن بندهای مجـــوز عمومی ایکـــس، بند 
)ب( اســـت کـــه پرداخت بـــه دلار آمریـــکا را بـــرای خرید نفت 
ایـــران مجاز اعام کرده اســـت. ایـــن امر یک گشـــایش بزرگ 
اســـت، امـــا واقعیـــت عملیاتـــی آن در خصوص کانال تســـویه 
دلاری باید مورد بررســـی بیشـــتری قرار گیـــرد. در حال حاضر 
تعـــدادی از بانک هـــای ایرانـــی نظیـــر کشـــاورزی، خاورمیانه، 
سامان، کارآفرین، گردشگری، پاســـارگاد، شهر، مسکن، رفاه، 
اقتصـــاد نوین، ایـــران زمین و ســـرمایه همچنان به ســـوئیفت 
متصل هســـتند و تعدادی حســـاب ارزی در اروپا و آسیا دارند. 
در دفاتـــر بانک هـــای خارجی، برخـــی از این بانک هـــای ایرانی 
حســـاب هایی به ارز دلار هم دارند که به دلیل عدم اســـتفاده، 
بلـــوکاژ یـــا قوانیـــن محلی هم اکنـــون به زبـــان بانکـــی »راکد« 
)Dormant( شـــده اند و فعال ســـازی مجـــدد آنهـــا احتمـــالاً 
فرآینـــد پیچیـــده ای خواهـــد داشـــت. از طرفـــی، بانک هـــای 
کارگـــزار آمریکایی ممکن اســـت پـــردازش تراکنش های دلاری 
بـــه نفع بانک هـــای ایرانـــی را به دلیـــل سیاســـت های داخلی 
و اشـــتهای ریســـک انـــدک، بـــا محدودیـــت روبـــه رو کننـــد. 
احتمـــال هـــم وجـــود دارد کـــه بانک هـــای اروپایی و آســـیایی 
نیـــز با یـــادآوری جریمه های تاریخـــی خزانـــه داری آمریکا بابت 
عملیـــات مشـــابه — به طور مثـــال جریمه 8.۹ میلیـــارد دلاری 
بانـــک BNP Paribas فرانســـه بـــه دلیل نقـــض تحریم های 

آمریـــکا — محافظه کارانه تـــر از متـــن مجـــوز عمل کند. 

پس پول نفت کجا می رود؟
در واقعیـــت امـــروز، درآمـــد نفتـــی ایـــران می توانـــد از مســـیرهای 
غیـــردلاری مثل درهم امـــارات، یوان چین، روپیه هنـــد، لیر ترکیه، 
ریـــال قطر، و در مواردی هم به روش تهاتـــری — یعنی نفت در ازای 
کالا و نـــه پول نقـــد — جریان یابـــد. در این میـــان، دریافت وجوه 
حاصـــل از صـــادرات نفـــت به درهـــم امـــارات، با توجه بـــه تثبیت 
 ،)Dollar Peg( نرخ برابری دلار به درهم در چارچوب نظـــام ارزی
از ریســـک نوســـان نرخ ارز بســـیار اندکی نسبت به ســـایر ارزهای 
منطقه برخوردار اســـت. تصمیم به اینکه وجـــوه حاصل از صادرات 
به ارزهای جایگزین دریافت شـــود، یا با استفاده از راه حل میانبری 
کـــه در ادامـــه به آن خواهـــم پرداخت، بـــه دلار از خریـــدار خارجی 
نفـــت ایـــران اخذ گـــردد، از جنبه هـــای مختلف روابط با کشـــورها 
و دیدگاه هـــای سیاســـی و حقوقی، مورد بررســـی تصمیم ســـازان و 

تصمیم گیـــران قـــرار خواهد گرفت.
 

حساب های امانی؛ راه حل میانی احتمالی
یکـــی از مکانیزم هایـــی کـــه پس از صـــدور GL X بیشـــتر مطرح 
 )Escrow( شـــده، اســـتفاده از حســـاب های ســـپرده امانـــی
اســـت. ایـــن حســـاب ها به صـــورت قانونی نزد شـــخص یـــا بانک 
ثالـــث بی طـــرف، تا تحقق شـــرایط قـــرارداد نگهداری می شـــوند 
و با مفهوم حســـاب های پوششـــی یا تراســـتی که احتمـــالاً برای 
مدیریـــت تحریم ها مورد اســـتفاده قرار می گیرنـــد، متفاوت اند. 
در این ســـاختار، خریدار نفـــت وجه را به حســـابی در یک بانک 
ثالـــث واریز می کنـــد و ایـــران از این حســـاب برای تأمیـــن مالی 
واردات کالا و خدمـــات اســـتفاده می کند. این ســـاختار به دلیل 
کاهش ریســـک طرف مقابل، امکان پخش ذخایر در کشـــورهای 
مختلـــف و جلوگیـــری از انتقال مســـتقیم وجه به حســـاب های 
مســـدود بانک مرکـــزی جمهـــری اســـامی ایـــران، دارای مزیت 
اســـت. با این حال، رعایت اســـتانداردهای بین المللی بانکی — 
نظیر نیـــاز به وجود روابـــط کارگزاری با بانک نگهدارنده حســـاب 
امانی — همچنان ضروری اســـت. در گذشـــته کشورهای عراق و 
عمـــان در این خصوص همـــکاری نموده اند، اگرچـــه در مقاطعی 
هـــم تحت فشـــار آمریکا یا عدم تمدید مجوزها توســـط ســـازمان 

خزانه داری آن کشـــورها، مجبور به عقب نشـــینی شده اند. نتیجه 
اینکـــه در صـــورت تصمیم بانـــک مرکزی بـــه بهره بـــرداری از این 
حســـاب ها به عنوان ابزاری مفید، باید اســـتراتژی تنوع سبد ارزی 
و ســـاز و کار خـــروج منابع از این حســـاب ها را مدنظـــر قرار داد.

 
ارزش واقعی؟

ارزش واقعـــی مجـــوز عمومـــی ایکس این اســـت که بـــه خریداران 
نفت ایران پوشـــش حقوقی و اطمینان مقرراتی بیشـــتری می دهد 
تـــا با ارزهـــای دلار یا غیـــردلار راحت تر و با ریســـک کمتـــری معامله 
کنند. ارزش واقعی آن، مشـــروعیت نسبی اســـت که به معامات 
نفت ایران می بخشـــد؛ و امید اســـت که گشـــایش مســـتقیم مالی 
و رفـــع همه تحریم هـــای ظالمانـــه علیه ایـــران هم به دنبـــال آن، 

در راه باشد.
 

خط قرمزهای مجوز
مجـــوز عمومی مورد اشـــاره، برخی معامات را بـــه صراحت ممنوع 
کرده اســـت. هرگونه معامله با اشـــخاص یا نهادهای مرتبط با کره 
شـــمالی، کوبا، کریمه و مناطقی که از سال 2014 تا کنون از اوکراین 

جدا شـــده اند، از دامنه مجوز خارج است.
 

چشم انداز؛ آنچه باید منتظرش بود
ایـــن مجوز تا 30 مرداد ســـال جاری اعتبار دارد. ســـؤال اصلی این 
اســـت که آیا این مجـــوز تمدید خواهد شـــد، به صـــورت مقطعی 
برای حل مشـــکل کمبود نفـــت جهان صادر شـــده، یا مقدمه ای 
بـــرای رفع یکپارچـــه تحریم ها خواهد بود؟ پاســـخ به این ســـؤال 
تا حـــد زیـــادی بـــه مســـیر مذاکـــرات فنـــی چندجانبـــه ای که تا 
دو مـــاه آینـــده در جریان اســـت، بســـتگی دارد. آنچه مشـــخص 
اســـت اینکه این مجوز بی اهمیت نیســـت و دســـتاوردی مرهون 
پیگیـــری و تدبیـــر مذاکره کننـــدگان اســـت. در حـــال حاضر این 
مجـــوز به تنهایـــی بـــه معنـــی رفـــع تحریم هـــا نیســـت، امـــا یک 
پنجره محدود و موقت گشـــوده اســـت کـــه اگر با هوشـــمندی از 
آن اســـتفاده شـــود، می تواند زمینه ســـاز ترتیبات مالی پایدارتری 
بـــرای درآمدهای نفتی ایران شـــده و مســـیر بازگشـــت ایـــران به 
شـــبکه متعـــارف تجـــارت و تســـویه های بین المللـــی در جهان را 

هموار ســـازد.

مجوز‌عمومی‌ایکس؛‌فرصت‌ها،‌محدودیت‌ها‌و‌ابهام‌ها

مراسم اعطای دکترای افتخاری  جراحی قلب به پزشکیان در پاکستان

رئیس‌جمهوری‌در‌سفری‌یک‌روزه‌با‌مسئولان‌عالی‌رتبه‌پاکستان‌دیدار‌و‌گفت‌و‌گو‌کرد

رایزنی برای اجرای تفاهمنامه صلح

 
رئیس جمهـــوری در ســـفری یـــک روزه به اســـام آباد 
بـــا رئیس جمهـــوری، نخســـت وزیر و فرمانـــده ارتش 
پاکســـتان دیدار و بـــا قدردانی از تاش هـــای میانجی 
گرایانه مســـئولان این کشـــور برای برقـــراری صلح، بر 
اهتمـــام جمهوری اســـامی ایران برای توســـعه روابط 

با همســـایه شـــرقی خود تأکیـــد کرد.
مســـعود پزشـــکیان پیش از عزیمت به پاکستان گفته 
بود که این ســـفر بـــا هـــدف قدردانـــی از تاش هایی 
انجام می شـــود کـــه دولـــت این کشـــور بـــرای نهایی 
شـــدن تفاهمنامه میان ایران و آمریکا و پیگیری حق و 
حقوق ملت ایران انجام داده اســـت.  رئیس جمهوری 
گفتـــه بـــود: »ما بـــه دنبـــال اجـــرای کامـــل بندهایی 
هســـتیم که در چارچوب قوانین بین المللی و حقوق 
ملـــت ایران بـــه امضا رســـیده و در صـــورت تحقق این 

مهـــم، بســـیاری از مشـــکات منطقه کاهـــش یافته و 
دســـت متجاوزان و تجـــاوزکاران کوتاه خواهد شـــد.«

در ایـــن ســـفر کـــه وزرای کشـــور، امـــور خارجـــه، راه و 
شهرســـازی و جهاد کشـــاورزی مســـعود پزشـــکیان را 
همراهی می کردند، نخســـت وزیر پاکســـتان از فراهم 
آمدن شـــرایط بـــرای ارتقـــای مبادلات تجـــاری تهران- 
اســـام آباد به ســـطح 30 میلیارد دلار در ســـال سخن 
گفـــت که بـــا اســـتقبال رئیس جمهـــوری کشـــورمان 

روبه رو شـــد. 

پیشنهاد تشکیل بلوک قدرت اسلامی
زرداری«  علـــی  »آصـــف  بـــا  دیـــدار  در  پزشـــکیان 
رئیس جمهوری پاکســـتان با دعوت از وی برای ســـفر 
به ایران، گفت: »ایران خانه دوم شماســـت و ما بسیار 
عاقه منـــد به میزبانـــی از شـــما در تهران هســـتیم. 
رئیس جمهوری پاکســـتان هم با تجلیـــل از مقاومت 
بی بدیـــل ملت ایـــران در برابـــر تجـــاوز خارجی گفت 
که ایـــن پیروزی بـــزرگ مایـــه افتخار جهان اســـام و 

کشورهای اســـامی است. مسعود پزشکیان همچنین 
در دیدار »فیلد مارشـــال عاصم منیـــر« فرمانده ارتش 
پاکســـتان، تشـــکیل بلوک قدرتمند جهان اســـام را 
حرکتی در مســـیر همبســـتگی عنـــوان و تصریح کرد: 
»مـــا می توانیم با کشـــورهای بزرگ اســـامی یک بلوک 
قدرتمند در مقابل دشمنان مشترک تشکیل دهیم.« 
فرمانـــده ارتش پاکســـتان نیز در این دیـــدار صمیمی 
بـــا ارائه گزارشـــی از رونـــد مذاکـــرات اخیـــر و امضای 
تفاهمنامه، از تاش ها و حمایت های مقامات ارشـــد 
ایـــران بویژه شـــخص رئیس جمهـــوری در ایـــن روند 
قدردانی کـــرد و افزود: »خوشـــبختانه ایران اســـامی 
بـــا نجابت و مقاومـــت درس بزرگی به اســـرائیل داد و 

توانســـت حقوق خـــود را تثبیت کند.«
 

ایران به تعهدات خود پایبند است
رئیس جمهـــوری کشـــورمان همچنیـــن در دیـــدار بـــا 
نخســـت وزیر پاکســـتان بـــا بررســـی آخریـــن تحولات 
منطقـــه ای و بین المللـــی، بـــر توســـعه همکاری هـــای 

رئیس جمهور مســـعود پزشـــکیان در نشست بررسی 
رونـــد احیـــای دریاچـــه ارومیـــه بـــا تأکید بـــر ضرورت 
تدویـــن یک نقشـــه جامع بـــرای مدیریـــت منابع آب، 
خاک و ســـایر ظرفیت هـــای منطقه، خواســـتار اتخاذ 
تصمیم هایـــی مبتنـــی بر علـــم، آینده نگری و توســـعه 
پایـــدار شـــد. وی تصریح کرد که مدیریـــت این منطقه 
نبایـــد تنهـــا به افزایـــش بهـــره وری در شـــرایط موجود 
محدود شود، بلکه باید کل منطقه همچون یک واحد 
مســـتقل مورد بررســـی قرار گیرد تا میان ظرفیت های 
طبیعـــی، نیازهـــای اقتصـــادی و کیفیـــت زندگی مردم 

تعادل برقرار شـــود.
پزشـــکیان با اشـــاره به تجربه های خود در ســـال های 
گذشـــته درباره مســـائل این منطقـــه، اظهـــار کرد که 
برای دســـتیابی به توســـعه پایدار باید مشـــخص شود 
منابع آبـــی موجـــود چه میـــزان پاســـخگوی نیازهای 
منطقه هســـتند و توســـعه بخش هایی مانند صنعت، 
کشـــاورزی و دامداری بر چه مبنایی انجام می شود. به 
گفته وی، هرگونه تصمیم برای ایجاد صنایع یا توســـعه 
فعالیت هـــای اقتصادی باید با در نظـــر گرفتن تأثیر آن 

بـــر آینده منابع طبیعـــی و زندگی مردم اتخاذ شـــود.
رئیس جمهـــوری یکی از مشـــکات اساســـی مدیریت 
منابـــع را نبـــود اطاعات دقیـــق و برنامه ریـــزی جامع 
دانســـت و گفت در گذشـــته هنگام بررســـی وضعیت 
منطقـــه، آمـــار قابل اتکایـــی درباره میـــزان منابع آب، 
تعـــداد دام، ظرفیـــت مراتـــع و برنامه های توســـعه ای 

وجود نداشـــت. وی تأکیـــد کرد کـــه مدیریت صحیح 
بدون شـــناخت دقیـــق ظرفیت هـــا و محدودیت های 
هـــر منطقـــه امکان پذیر نیســـت و تصمیم گیـــری باید 

بـــر پایه داده هـــای معتبر انجام شـــود.
وی همچنیـــن بر ضـــرورت بازنگری در الگوی کشـــت 
تأکیـــد کـــرد و گفت باید بررســـی شـــود محصولاتی که 
امروز در منطقه کشـــت می شـــوند، با شـــرایط اقلیمی 
و منابـــع آبـــی ســـازگار هســـتند یـــا خیـــر. بـــه اعتقاد 
پزشـــکیان، صـــرف اصـــاح روش هـــای آبیـــاری کافی 
نیســـت و لازم اســـت مشخص شـــود کدام محصولات 
باید حفظ شـــوند و چـــه محصولاتی جایگزین شـــوند 
تا هـــم مصرف آب کاهـــش یابد و هم آینـــده اقتصادی 
کشـــاورزان تضمیـــن شـــود. رئیس جمهوری با اشـــاره 
بـــه تجربـــه برخی مناطـــق کشـــور از جملـــه اصفهان، 
نسبت به پیامدهای توســـعه ناهماهنگ هشدار داد و 
گفت ایجاد صنایـــع آب بر، برداشـــت بی رویه از منابع 
زیرزمینی و کشـــت محصولات نامتناســـب در مناطق 
کـــم آب، زمینه ســـاز بحران هایـــی مانند فرونشســـت 
زمین، آســـیب به آثـــار تاریخی و تهدید زیرســـاخت ها 
شـــده اســـت. وی افـــزود: »پیـــش از اجـــرای هر طرح 
توســـعه ای باید مشخص شـــود منابع آب مورد نیاز آن 
از چـــه محلی تأمین خواهد شـــد و آثـــار بلندمدت آن 

بر محیـــط زیســـت و زندگی مردم چیســـت.«
پزشـــکیان همچنیـــن از ضعـــف نظـــارت بـــر تغییـــر 
کاربـــری اراضی انتقاد کـــرد و گفـــت بی توجهی برخی 

دســـتگاه های مســـئول باعث شـــده تخلفات آشـــکار 
بدون برخورد باقی بماند. وی اســـتفاده از فناوری های 
هوشـــمند و ســـامانه های کاداســـتری را راهکاری مؤثر 
برای رصد لحظه ای تغییرات کاربری زمین ها دانســـت 
و تأکید کرد که بـــا بهره گیری از ایـــن ابزارها می توان از 

بســـیاری از تخلفـــات جلوگیری کرد.
پزشکیان مســـئولیت پذیری، عملکرد و پاسخگویی را 
ســـه اصل اساســـی نظام مدیریت عنوان کـــرد و گفت 
در هر برنامه باید به طور شـــفاف مشـــخص باشـــد چه 
نهادی مســـئول اجرای اقدامات است، چه وظایفی بر 
عهده دارد و در قبال چه نتایجی باید پاســـخگو باشد. 
بـــه گفتـــه وی، دســـتگاه های اجرایی نیز بایـــد میزان 
اختیـــارات مـــورد نیاز خـــود را بـــرای اجـــرای برنامه ها 
به طـــور شـــفاف اعـــام کننـــد. وی در ادامـــه بر نقش 
تعیین کننده سیاســـت های مالی در هدایـــت رفتارها 
تأکید کرد و گفت تخصیص اعتبارات و تســـهیات باید 
به ســـمت افراد و بهره بردارانی هدایت شود که مطابق 
ضوابـــط عمـــل می کننـــد و در مصرف منابـــع، به ویژه 
آب، الگوهـــای صحیح را رعایت می کننـــد. در مقابل، 
متخلفـــان نبایـــد از حمایت هـــای دولتـــی برخـــوردار 
شـــوند و قوانین نیز بایـــد به گونه ای تنظیم شـــوند که 
هـــر تخلف با جریمه و پیامد مشـــخصی همراه باشـــد.

کـــه  کـــرد  خاطرنشـــان  پایـــان  در  دولـــت  رئیـــس  
اصـــاح رفتارهـــا تنهـــا زمانـــی محقـــق می شـــود کـــه 
سیاســـت گذاری، تخصیـــص منابـــع، نظام تشـــویق و 

تنبیه، مقررات و مشـــارکت مردم در یک مســـیر واحد 
قـــرار گیرند.

استانداران رئیس جمهوری استان ها هستند
نشســـت  روزگذشـــته  همچنیـــن  رئیس جمهـــوری 
راه ســـازی  و  مـــرز  حـــوزه  مدیـــران  بـــا  مشـــترکی 
آذربایجان غربی داشـــت. پزشـــکیان در این نشســـت 
با تأکیـــد بر افزایـــش اختیـــارات اســـتانداران، گفت: 
»دامنـــه اختیـــارات اســـتانداران بـــه گونـــه ای افزایش 
یافتـــه کـــه آنـــان در عمـــل »رئیس جمهوری اســـتان« 
محســـوب می شـــوند و می توانند برای رفع مشکات و 
پیشـــبرد امور مناطق تحت مدیریت خود، با اختیارات 
بیشـــتری تصمیم گیری و اقدام کننـــد.« او اظهار کرد: 
»بســـیاری از مشـــکات تاریخی اســـتان ها ناشی از آن 
بوده کـــه تصمیم گیـــران، شـــناخت دقیقـــی از موانع 
و ظرفیت هـــای هـــر منطقـــه نداشـــته اند و در نتیجه، 
راهکارهایـــی ارائه شـــده که بـــا واقعیت هـــای موجود 

همخوانی نداشـــته اســـت.«
به گفته رئیـــس دولت چهاردهم، افزایـــش اختیارات 
اســـتانداران و تقویـــت قـــدرت تصمیم گیـــری آنـــان، 
زمینه را بـــرای نگاهی واقع  بینانه تر به مســـائل و اتخاذ 
تصمیم های اجرایی متناســـب با شـــرایط هر اســـتان 
فراهم می کنـــد؛ موضوعی کـــه می تواند روند توســـعه 
و رفـــع چالش های محلی را تســـریع کنـــد. همچنین، 
پزشـــکیان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 

برخی گشـــایش های اقتصادی در عرصـــه بین المللی، 
تصریـــح کـــرد: »هرگونه موفقیـــت و دســـتاورد در این 
مســـیر، در راســـتای تقویت زیرســـاخت های کشـــور و 
اجرای پروژه های عمرانی و توســـعه ای ســـرمایه گذاری 
خواهـــد شـــد.« رئیس جمهوری بـــا تأکید بـــر اهمیت 
توســـعه شبکه ریلی کشور، خواســـتار تسریع در اجرای 
خطوط ریلی ترانزیتی شـــد و گفت: »بـــا اولویت بندی 
تخصصـــی و برنامه ریـــزی دقیـــق، بایـــد ظرفیت هـــای 
حمل ونقـــل ریلی، بویـــژه در اســـتان آذربایجان غربی 
به دلیـــل موقعیت راهبردی و ژئوپلتیکـــی آن، بیش از 
پیش ارتقـــا یابد تا این اســـتان بتواند نقـــش مؤثرتری 

در تجـــارت و ترانزیت بین المللـــی ایفا کند.«
وی با اشـــاره بـــه ضرورت ایجـــاد توازن میان توســـعه و 
منابع در دســـترس، خاطرنشـــان کرد: »توسعه بدون 
توجـــه بـــه ظرفیت هـــا و منابـــع موجـــود، می تواند در 
آینده مشـــکات جـــدی برای کشـــور ایجاد کنـــد؛ لازم 
اســـت نگاه بـــه توســـعه از رویکردی تک بعـــدی فاصله 

گرفته و بـــا نگاهی جامـــع و پایدار دنبال شـــود.«
رئیـــس قـــوه مجریـــه در پایـــان بـــا تأکید بـــر ضرورت 
تکمیل هرچه ســـریع تر پـــروژه بزرگـــراه ارومیه–تبریز، 
ایـــن طـــرح را یکـــی از مطالبـــات مهم مـــردم منطقه 
دانســـت و افزود: »همه دســـتگاه های مســـئول باید با 
بســـیج امکانات و توان خـــود، روند اجـــرای این پروژه 
را شـــتاب بخشـــند تـــا در کوتاه ترین زمـــان ممکن به 

بهره برداری برســـد.«

دولت

راهبردی، گسترش مناسبات اقتصادی دو 
کشـــور و تقویت وحدت و همگرایی میان 
کشورهای اسامی تأکید کرد.  پزشکیان با 
تأکید بر پافشـــاری جمهوری اسامی ایران 
بر مؤلفه هـــای اقتـــدار خـــود در مذاکرات 
پیـــش رو افزود: »هیـــچ مذاکـــره ای درباره 
موشـــک های بالســـتیک صـــورت نگرفتـــه 
و نخواهـــد گرفـــت. ما نســـبت بـــه آمریکا 
بی اعتماد هســـتیم، چرا کـــه در حالی که 
دو بار در مســـیر مذاکره قرار داشتیم، مورد 
تهاجم واقع شـــدیم. با این حـــال، همواره 
آمـــاده گفت وگـــو و صلح بوده و هســـتیم. 
جمهـــوری اســـامی ایـــران هرگـــز در برابر 
خواســـته های غیرقانونی و غیرانسانی سر 

فـــرود نخواهد آورد.«  
وی با تأکید بر پایبندی جمهوری اســـامی 
ایران به تعهـــدات خود اظهار کـــرد:» ما به 
آنچه در توافق اخیـــر امضا کرده ایم، پایبند 
هستیم و مردم ایران و رهبر معظم انقاب 
نیـــز بـــا ایـــن چارچـــوب موافق هســـتند. 
چنانچه طرف مقابل نیـــز به تعهدات خود 
پایبند باشـــد و از چارچوب های توافق شده 
تجاوز نکنـــد، جمهوری اســـامی ایران نیز 

به تعهـــدات خود عمـــل خواهد کرد.« 
پزشـــکیان آمادگی جمهوری اسامی ایران 
را برای توسعه روابط با کشورهای اسامی، 
بویـــژه پاکســـتان، در تمامـــی زمینه هـــا 
اعـــام کـــرد و افـــزود: »نباید اجـــازه دهیم 
صهیونیســـت ها مســـلمانان را در برابـــر 
یکدیگـــر قـــرار دهنـــد و منافـــع و مطامـــع 
خـــود را دنبال کنند.« شـــهباز شـــریف هم 
در ایـــن دیـــدار با اشـــاره بـــه توافـــق اخیر 
صـــورت گرفتـــه بـــا میانجیگری پاکســـتان 
افـــزود: »توافقـــی که حاصل شـــد، فرصت 
بســـیار خوبی برای صلح ایجاد کرد و نقش 
فیلد مارشـــال عاصم منیر در شـــکل گیری 
آتش بس و امضای تفاهمنامه بســـیار مهم 

و تعیین کننـــده بود.«
نخســـت وزیر پاکســـتان افـــزود: »خداوند 
بـــه مـــا لطـــف داشـــت کـــه بـــا تاش های 
انجام شـــده، ایـــن جنـــگ نابرابـــر پایـــان 
یافت. در این مســـیر کشـــورهای دوست، 
ی  ر همـــکا و  کمـــک   ، قطـــر جملـــه  ز  ا
شـــایانی بـــه تحقـــق ایـــن توافـــق کردند. 
همچنیـــن بایـــد از محمـــد بـــن ســـلمان، 

ولیعهد عربســـتان ســـعودی، رجب طیب 
و  ترکیـــه  رئیس جمهـــوری  اردوغـــان، 
عبدالفتـــاح السیســـی، رئیس جمهـــوری 
مصر به خاطر حمایت ها و تاش هایشـــان 
قدردانـــی کرد.« شـــهباز شـــریف بـــا تأکید 
بـــر حمایـــت پاکســـتان از قـــدرت دفاعی 
جمهوری اســـامی ایران تصریـــح کرد: »در 
یادداشـــت تفاهم امضا شده هیچ اشاره ای 
به موضوع موشـــک های بالســـتیک ایران 
نشـــده و اساســـاً قرار نبوده در ایـــن زمینه 

گفت وگویـــی صـــورت گیـــرد.« 
نخســـت وزیر پاکســـتان افـــزود: »کســـانی 
هســـتند که می خواهند کشـــتی صلح را به 
گل بنشـــانند، اما رهبری خردمندانه ایران 
مانـــع از بـــروز چنیـــن مشـــکاتی خواهد 
شـــد.« وی با اشـــاره بـــه روابـــط نزدیک دو 
کشـــور اظهار کرد: »دوســـتی آهنین ایران 
و پاکســـتان باعث شـــده اســـت کـــه غم و 

شـــادی ما بـــا یکدیگر گـــره بخورد.« 
نخســـت وزیر پاکســـتان در ادامه با اشـــاره 
اقتصـــادی دو کشـــور  بـــه ظرفیت هـــای 
خاطرنشان کرد: »در دوره قبل هدفگذاری 
رســـیدن حجـــم مبـــادلات تجاری ایـــران و 
پاکســـتان بـــه 10 میلیارد دلار مطرح شـــد، 
امـــا امـــروز معتقدیـــم بایـــد دســـتیابی به 
ســـطح 30 میلیـــارد دلار مبـــادلات ســـالانه 
را هدفگـــذاری کنیـــم.« شـــهباز شـــریف 
افـــزود: »با ایجاد مســـیرهای جدید تجاری 
و ترانزیتـــی، توســـعه ســـازوکارهای نویـــن 
ترخیـــص گمرکـــی و همچنیـــن تقویـــت 
روابـــط بانکـــی، می تـــوان زمینه تســـهیل 
و گســـترش مبـــادلات اقتصـــادی میان دو 

کشـــور را فراهـــم کرد.«
 

اعطای دکترای افتخاری جراحی قلب 
به پزشکیان

طی مراســـمی ویژه در کاخ نخســـت وزیری 
پاکســـتان، دکترای افتخاری جراحی قلب 
از ســـوی دانشـــکده تخصـــص جراحی این 
کشـــور بـــه رئیس جمهوری اســـامی ایران 
اعطـــا شـــد. در این مراســـم که بـــا حضور 
شـــماری از مقام هـــای ارشـــد پاکســـتانی 
برگـــزار شـــد، از خدمات علمـــی و جایگاه 
حرفه ای دکتر پزشـــکیان در حوزه پزشکی 

و جراحـــی قلـــب تقدیر به عمـــل آمد.

شهباز شریف: 
در دوره قبل 

هدفگذاری 
رسیدن حجم 

مبادلات 
تجاری ایران 

و پاکستان به 
10 میلیارد دلار 

ح شد، اما  مطر
امروز معتقدیم 

باید دستیابی 
به سطح 30 
میلیارد دلار 

مبادلات سالانه 
را هدفگذاری 

کنیم

انصاف؛‌لازمه‌امروز‌ایران
در روزگار دشـــواری کـــه ایران عزیز همزمان با فشـــارهای 
ناشـــی از تهاجـــم اقتصـــادی، تهدیدهـــای خارجـــی و 
پیامدهـــای جنگ، مســـیر خـــود را بـــا اتکا بـــه همراهی 
مـــردم، هدایت های رهبـــر معظم انقـــاب و تاش همه 
ارکان نظـــام طـــی می کنـــد، بیـــش از هـــر زمـــان دیگری 
بـــه مســـئولیت پذیری در گفتـــار و انصـــاف در قضـــاوت 
نیازمندیم. در این شـــرایط، هر سخنی که از یک تریبون 
رســـمی، آیینـــی یـــا رســـانه ای بیـــان می شـــود، تنها یک 
موضع گیری سیاســـی نیســـت؛ بلکـــه می توانـــد بر امید 
اجتماعی، اعتماد عمومی و انســـجام ملی نیز اثر بگذارد.
دولـــت از اولین روز فعالیت خود »وفاق« را نه یک شـــعار 
سیاسی، بلکه مبنای حکمرانی و پیشبرد اداره کشور قرار 
داد؛ با ایـــن باور که حل مســـائل پیچیده کشـــور، تنها با 
اســـتفاده از همه ظرفیت های نظـــام، همدلی میان قوا و 
مشارکت همه نیروهای دلســـوز ممکن است. بر همین 
اســـاس نیز هیـــچ گاه به دنبـــال دوقطبی ســـازی، حذف 
رقیـــب یـــا انحصـــار در تصمیم گیـــری نبـــود. در ماه های 
گذشـــته، دولت در شرایطی مســـئولیت اداره کشور را بر 
عهده داشـــت که کشـــور همزمان با بحران های امنیتی، 
فشـــارهای اقتصادی و دو جنـــگ مواجه بـــود. مدیریت 
چنین شـــرایطی، تنهـــا اداره امـــور جاری معمول کشـــور 
نبـــود؛ بلکه مســـتلزم همزمانـــی حفظ آرامـــش جامعه، 
هماهنگـــی میان دســـتگاه ها، تأمیـــن نیازهـــای مردم و 
جلوگیری از گســـترش بحران ها بـــود. مدیریت ملی این 
وضعیت چندلایه، مسئولیتی ســـنگین و پیچیده بود که 
بـــا همراهی همـــه ارکان نظام دنبال شـــد. بـــا وجود این 
واقعیت ها، متأســـفانه همچنان شـــاهد آن هســـتیم که 
برخی تریبون هـــا، بویژه تریبون هایی کـــه همواره نقش 
مهمـــی در تقویت وحـــدت و امید در جامعه داشـــته اند، 
به جای نقد منصفانه، مســـیر تخریـــب دولت را در پیش 
گرفته انـــد. نقـــد، لازمه پویایی اســـت و دولـــت نیز بارها 
بر اســـتقبال از نقـــد تأکید کرده اســـت؛ اما میـــان نقد و 
نادیـــده گرفتن واقعیات، فاصله ای روشـــن وجـــود دارد. 
یکـــی از مهم تریـــن عرصه هایـــی کـــه ایـــن روزهـــا محل 
قضاوت های شـــتاب زده قـــرار گرفته، موضـــوع مذاکرات 
اســـت. در حالـــی که دولـــت از ابتدا بر یک اصل روشـــن 
تأکید داشـــت مبنـــی بر اینکـــه پرونده هـــای ملی عرصه 
رقابت هـــای سیاســـی نیســـتند. بـــه همین دلیـــل، این 
مســـیر در چارچوب ســـازوکارهای نظام و با مشـــارکت و 
نقش آفرینی مســـئولان ذی ربط دنبال شـــد. این رویکرد، 
نه از ســـر مصلحت اندیشـــی سیاســـی، بلکه برخاســـته 
از همـــان نـــگاه وفاق محـــور دولـــت اســـت؛ نگاهـــی که 
موفقیت ایـــران را مهم تر از آن می داند که یک دســـتاورد 
به نـــام کدام دولت، قوه یا شـــخص ثبت شـــود. مذاکره 
نیز نـــه یک انتخـــاب جناحی اســـت و نه نشـــانه ضعف. 
مذاکـــره، همانند تـــوان دفاعی، یکـــی از ابزارهای تأمین 
منافع ملی اســـت. جمهوری اسامی ایران همواره نشان 
داده اســـت که در دفاع از امنیت و عزت کشـــور، با اقتدار 
عمل می کند و در عین حال، هرگاه دیپلماســـی بتواند با 
حفظ عـــزت، حکمت و مصلحت، از حقـــوق ملت دفاع 
کنـــد و فشـــارها را از دوش مردم بکاهد، اســـتفاده از این 
ظرفیت نیز بخشـــی از عقانیت حکمرانی اســـت. ایجاد 
تقابل ســـاختگی میـــان میدان و دیپلماســـی، کمکی به 
منافع ملی نمی کند. تجربه ســـال های گذشـــته نشـــان 
داده اســـت هرگاه این دو در کنـــار یکدیگر و در چارچوب 
سیاســـت های کان نظـــام حرکـــت کرده انـــد، قـــدرت 
ملی ایـــران افزایش یافته اســـت. از همیـــن رو، تضعیف 
مذاکره کننـــدگان یـــا زیر ســـؤال بردن اصل دیپلماســـی 
و گاه خدشـــه به اعتبـــار مدافعان امنیت، پیـــش از آنکه 
نقد دولت باشـــد، می توانـــد قدرت چانه زنـــی جمهوری 
اســـامی ایران را در برابر طرف هـــای مقابل کاهش دهد. 
در همین چارچوب، باید به بخش مهمی از بیانات اخیر 
رهبر معظم انقـــاب نیز توجه کرد؛ که در آن بر »حســـن 
نیت و مسئولیت پذیری مسئولان« در پیگیری این مسیر 
تأکید شـــد و اینکه تصمیمات اتخاذشـــده بر پایه تعهد به 
حفظ حقـــوق ملت و پذیرش مســـئولیت بوده اســـت. 
همیـــن تأکید، نشـــان می دهد کـــه نباید بـــا روایت های 
ناقـــص یـــا قضاوت های شـــتاب زده، تاش مســـئولانی را 
که در چارچوب تصمیمات نظام مسئولیت های سنگین 
را بـــر عهـــده گرفته انـــد، نادیده گرفـــت. اگر قرار اســـت 
ســـخنان رهبر معظـــم انقاب چـــراغ راه همه ما باشـــد، 
شایســـته اســـت همه ابعاد آن مورد توجه قرار گیرد؛ هم 
توصیـــه به نقـــد، هم تأکید بـــر وحدت و هم حســـن نظر 
نســـبت به مسئولانی که در سخت ترین شـــرایط بار اداره 
کشـــور را بـــر دوش گرفته اند. امـــروز، بیـــش از هر زمان 
دیگری، ایران به انســـجام ملی نیـــاز دارد. تجربه روزهای 
ســـخت اخیر نشـــان داد هرگاه مردم، دولـــت، نیروهای 
مســـلح و همه ارکان نظام در کنـــار یکدیگر قرار گرفتند، 
دشـــمن در تحقق اهداف خود ناکام ماند. این ســـرمایه 
بـــزرگ، به آســـانی به دســـت نیامـــده و برهمین اســـاس 
حفظ آن، مسئولیتی همگانی اســـت. از همین رو انتظار 
می رود همه صاحبـــان تریبون، بویـــژه تریبون هایی که 
همواره نقش مهمی در هدایت افکار عمومی داشـــته اند، 
بیش از هـــر زمان دیگـــری به تقویت همبســـتگی، امید 
و اعتمـــاد عمومـــی کمک کننـــد. اختاف نظر سیاســـی 
امری طبیعی اســـت، اما تبدیل ایـــن تریبون ها به عرصه 
رقابت هـــای جناحی و تکـــرار روایت هایی که ناخواســـته 
شـــکاف اجتماعی را تعمیق و دشمن را خشـــنود کند، با 
مســـئولیت تاریخی آنها سازگار نیســـت. دولت نه خود را 
بی نیـــاز از نقد می داند و نه مدعی بی خطا بودن اســـت. 
امـــا همان گونـــه کـــه نقـــد لازمه اصـــاح اســـت، انصاف 
نیز لازمـــه قضاوت اســـت. انصاف یعنی دیـــدن همزمان 
کاســـتی ها و خدمـــات؛ دشـــواری های تصمیم گیـــری و 
مســـئولیت پذیری مدیران؛ و در نهایـــت، ترجیح منافع 
ملی بـــر رقابت هـــای سیاســـی. امـــروز دفـــاع از دولت، 
دفاع از یـــک جناح یا یک فرد نیســـت؛ دفـــاع از رویکرد 
و ظرفیتی اســـت که تاش کرده اســـت در ســـخت ترین 
شـــرایط با تکیه بر وفاق، اســـتفاده از همـــه ظرفیت های 
نظـــام، همراهـــی مـــردم، اقتـــدار دفاعی و دیپلماســـی 
مســـئولانه، کشـــور را از بحران عبـــور دهد. ایـــران امروز 
بیش از هر زمـــان دیگری به آرامـــش، اعتماد، همدلی و 
انصاف نیاز دارد. زیرا انســـجام ملی بزرگ ترین ســـرمایه 
ما در برابر تهدیدهای بیرونی و مهم ترین پشـــتوانه برای 

ســـاختن آینده ای مطمئن تر برای ایران اســـت.

شهرزاد‌مشیری
کارشناس 

ارشد بانکداری 
بین الملل
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 غلامعلی حداد عادل در مراسم عزاداری عاشورای حسینی
دیدگاه رهبر انقلاب درباره گفت و گوهای اخیر دیپلماتیک را تشریح کرد 

 مذاکره یعنی عمل
در چارچوب منافع ملت 

یک هفته پس از بالا گرفتن مناقشه بر سر 
تفســـیرهای متفاوت از پیام رهبر معظم 
انقاب درباره »تفاهم نامه اســـام آباد« و 
تاش بخشی از یک جریان سیاسی برای 
تبدیل برداشـــت خود به مبنای حمله به 
تیم مذاکره کننده، مجموعه واکنش های 
سیاسی و رسانه ای در نهایت بر یک نقطه 
مشـــترک متمرکز شـــد: حفظ انسجام 
ملی، پرهیز از دوقطبی سازی و حمایت از 

مسئولان مذاکره کننده.
در یکـــی از مهم تریـــن ایـــن واکنش ها، 
غامعلی حدادعادل، شخصیتی که چه 
به دلیل پیشینه سیاسی- فرهنگی و چه 
به واســـطه رابطه ســـببی از امنای بیت 
رهبر شهید انقاب و اقربای آیت الله سید 
مجتبی خامنه ای رهبر انقاب بوده است، 
به تأویل های غیر منطقی از پیام رهبری 
درباره تفاهم نامه پاســـخ داد. سخنان او 
در مراسم عاشورای حسینی مهر ابطالی 
بود بر همه انتقادات تند و حماتی که با 
مستمسک قرار دادن بخش هایی از آن 
پیام علیه تیم مذاکره کننده انجام شد. 
او با بیان صریـــح این موضـــع که »همه 
مســـئولان و کارشناســـان حاضر در روند 
مذاکرات با حسن نیت و دلسوزی عمل 
کرده اند«، اعـــام کرد کـــه »اتهام زنی به 
مذاکره کنندگان برخاف تأکیدات رهبری 

است.«
به گزارش  ایرنا، حدادعادل از جهت پایان 
دادن به هرگونه تفسیر اشـــتباه از پیام و 
بیانیه رهبر انقاب به تبیین فرازهایی از 
آن پرداخت و اظهار کرد: »رهبر انقاب در 
بند اول بیانیه خود، با صراحت می فرمایند 
همه  کسانی که در مسیر رسیدن به این 
مرحلـــه تاش کردنـــد، از مســـئولان امر 
تا تیم های کارشناســـی، از سر دلسوزی، 
با حســـن  نظر و با تاش بســـیار حرکت 
کرده اند و این آمریکایی هـــا بودند که در 
نهایت، مســـتأصل شـــدند و خودشـــان 
خواستار مذاکره و تفاهم شدند.« وی در 
این باره تصریح کرد: »معنای روشن این 
سخن آن است که اگر امروز کسی بخواهد 
مسئول مذاکره کننده، یا فان مسئول را 
با الفاظی مانند »خائن«، »وطن فروش« 
و امثال اینها متهم کند، این سخن مسلماً 
منطبق بـــا نظر رهبـــر انقاب نیســـت. 
این گونه ادبیات چـــه در فضای مجازی و 
چه در برخی ســـخنرانی ها، حرف هایی 

منطقی نیست.«
حداد عادل همچنین به تجمع شـــبانه 
مردم اشـــاره  و با یادآوری اینکه »وحدت 
مردم و ایـــن تجمعات باشـــکوه، توطئه  
آمریکایـــی بـــرای برانـــدازی جمهـــوری 
اسامی را به هم زده است«، تصریح کرد: 
»دشـــمن برای مصرف داخلـــی خودش 
حرف های بی ربط و غلـــط می زند؛ مثاً 
تهدید می کند، ادعا می کند و حرف هایی 
می زند که ما نباید آنها را وارد فضای داخلی 
خودمان کنیم و علیه نیروهای خودمان 

به کار ببریم.«

 اثبات نادرستی ادعای مخالفت رهبر 
انقلاب با مذاکره

عضـــو مجمع تشـــخیص مصلحت نظام 

در ادامه این ســـخنان، نادرستی ادعای 
»مخالفت رهبری با تفاهم انجام شده« و 
موضع کســـانی را که برای اثبات این ادعا 
حتی  به انتشـــار خاف قانـــون و تقطیع 
شده اســـناد طبقه بندی شـــده متوسل 
شدند؛ این گونه بیان کرد که »نکته  دیگری 
که در این بیانیه بســـیار مهم است، این 
اســـت که ایشـــان می فرمایند: بنده نظر 
دیگری داشتم؛ اما چون رئیس جمهوری 
آمد و تعهد کرد کـــه منافع ملت را تأمین 
کند، از جبهه مقاومت مراقبت شـــود و 
مسئولیت ها پذیرفته می شود، اجازه صادر 
شـــد؛ هرچند نظر دیگری وجود داشت. 
این نکته چه معنا دارد؟ رهبر انقاب با این 
بیان، در واقع می فرمایند که این تفاهم، 
آن چیزی نیســـت که من می خواستم؛ 
من بالاتـــر از ایـــن را می خواســـتم و این 
حرف، دســـت طرف ایرانی را در مذاکره 
قوی می کند؛ چون نشان می دهد ایران 
برای گرفتـــن امتیـــاز، ذوق زده و مرعوب 
نشده است.« وی در ادامه برای دقیق تر 
کردن این معنا با بیان اینکه »در ماجرای 
مقاومت هم دیدید که تهدید کردند، اما 
دفعه بعد عقب نشستند و عقب نشینی 
کردند. ایـــن یعنی نیروهـــای نظامی ما و 
مذاکره کننده های ما با هم همسو هستند 
و رهبری هم بر این مســـیر اشراف کامل 
دارد و ایـــن بیانیه نیز چیـــزی جز همین 
هماهنگی و هم سویی را بیان نمی کند«، 
گفت: »بیانات رهبری برای این نیســـت 
که ما بـــه خیابان بیایـــم و در میان مردم 
دو دســـتگی ایجـــاد کنیـــم و بگوییم که 
مذاکره خیانت اســـت، بلکه وقتی رهبر 
انقـــاب می فرمایند که اجـــازه مذاکره را 
صادر کرده اند و تأکید می کنند که مذاکره 
حضوری به معنای پذیرش نظر دشـــمن 
نیســـت، در واقع اصـــل مذاکـــره را نفی 
نمی کنند، بلکه بر ضرورت پیگیری حقوق 
ملت ایران از طریق مذاکره تأکید دارند. 
مذاکره یعنی رفتن، شـــنیدن، سنجیدن 

و عمل کردن در چارچوب منافع ملت.«
اگر چه طی یک هفته گذشته فضاسازی 
علیه تیم مذاکره کننده تـــا جایی پیش 
رفت که برخی تریبون داران در تجمعات 
شبانه، حاضران را به سر دادن شعار علیه 
مســـئولان مذاکره کننده فراخواندند. با 
این حـــال، این رویکرد پیش از ســـخنان 
حدادعـــادل نیز بـــا واکنش شـــماری از 
مســـئولان و چهره های انقابـــی روبه رو 
شده بود. از جمله  سردار یدالله جوانی، 
معاون سیاسی ســـپاه که دوشنبه هفته 

گذشته در همایش روز ملی بسیج اساتید 
گفت: »رهبر انقاب پس از تنظیم شروط 
توسط ایران اذن مذاکره را از موضع عزت 
دادند و  »علـــی الاصول« بـــه معنی عدم 

مذاکره با آمریکا نیست.«
حجت الاسام والمسلمین محمدجواد 
حاج علی اکبری امام جمعه موقت تهران 
هم با این اعتقاد که »پیام راهبردی رهبر 
معظم انقاب دست مسئولان و سرداران 
کشور را در عرصه های مختلف، به ویژه در 
میدان دیپلماسی تقویت کرد و در مقابل، 
موجب ناامیدی، سرخوردگی و استیصال 
جریان هـــای منافق، نفـــوذی و غرب گرا 
شـــد«، در این باره گفت که دیدگاه رهبر 
انقاب در آن پیام »نشان دهنده صداقت، 
صراحت و پایبندی به اصول« و »التزام به 
ساختارها و بهره گیری از عقل جمعی در 

تصمیم گیری ها« بود. 
در کنار این مواضع،  حتی روزنامه کیهان 
کـــه ســـال ها ارگانی بـــرای بازتـــاب دادن 
دیدگاه هـــای انتقـــادی علیـــه مذاکـــره و 
توافق  با کشـــورهای غربی بوده است، از 
مخالفان تفاهم نامه پرسید: »چرا به جای 
رفتار قانونی، به ســـخنرانی های هیجانی 
و فضاســـازی های سیاســـی در خیابـــان 

مشغولند؟«
»صبح صادق« هفته نامه معاونت سیاسی 
سپاه هم در یادداشتی نسبت به »مصادره 
کـــردن مطالبـــات مـــردم« و »مخدوش 
کردن بعثت مردم با رقابت های جناحی 
و ســـهم خواهی های سیاســـی« هشدار 
داد و نوشـــت: »میـــدان، ســـرمایه همه 
مردم اســـت؛ نه حیاط خلـــوت احزاب و 
نه ملک مشـــاع جناح هـــا. ولایت مداری 
را نه در اســـتخدام میدان مـــردم به نفع 
ســـایق سیاســـی، بلکه در پاســـداری از 
مردمی ماندن آن باید نشان داد.« در این 
یادداشت با تأکید بر اینکه »فعالیت شفاف 
سیاســـی امری ضروری و طبیعی است«، 
مسأله نامطلوب اصلی مخدوش شدن 
مرزمیـــان »تجمع مردمـــی« و »میتینگ 
جناحی« عنوان شـــده و آمده بـــود: »اگر 
این بدعت جا بیفتد، به جای یک صدای 
عمومی، با چندین صدای متعارض روبه رو 
خواهیم شـــد. هر میدان بـــه قلمرو یک 
جریان خاص تبدیل می شود و دیگر هیچ 
تجمعی نمی تواند ادعای نمایندگی از افکار 
عمومی را داشته باشد؛ زیرا هر مطالبه ای 

به نام یک جناح ثبت خواهد شد.«
یکی از مداحان نام آشنای اهل بیت)ع( 
هم ضمن تأکید بر خون خواهی شهدای 

جنگ رمضـــان و رهبـــر شـــهید انقاب، 
نســـبت بـــه ادبیـــات برخـــی منتقـــدان 
تفاهم نامه هشـــدار داد و گفت: »برخی 
چطور به خودشـــان اجازه می دهند زیر 
باد کولر بنشـــینند پـــا روی پـــا بیندازند 
و فرماندهـــان نظامـــی ســـپاه و ارتش و 
نیروهای امنیتی را با بدترین الفاظ خطاب 
قرار دهند؟ این همان چیزی است که ضد 
انقاب می خواهد؛ اینکه ما خودمان به 
دست خودمان نیروهای مؤمن و مجاهد 
نظامی کشـــورمان را تضعیـــف کنیم. راه 
رهبر شهید ما این نبود! انتقاد اگر هست 

منصفانه باشد.«
 

 بازنمایی وحدت در آستانه
یک تشییع ملی

به این ترتیب، یک هفته مناقشـــه بر سر 
برداشت های متفاوت از پیام رهبر انقاب 
درباره تفاهم نامه، اکنون با مجموعه ای از 
مواضع روشنگرانه از سوی شخصیت های 
سیاســـی و انقابی، از جملـــه غامعلی 
حدادعـــادل، وارد مرحلـــه تازه ای شـــده 
است. این تحولات در حالی رخ می دهد 
که ملت ایران در آستانه برگزاری مراسم 
ملی تشییع رهبر شـــهید خود قرار دارد؛ 
مراســـمی که انتظار می رود جلـــوه ای از 
وحدت و انســـجام ملـــی را در برابر افکار 
عمومی جهان به نمایش بگذارد. انسجام 
ملتی که به بیان حداد عـــادل »در بیش 
از صد شب تجمع نشـــان داده اند که در 
افقی بالاتر از دســـته بندی های سیاسی 
ایستاده اند«؛ »صاحب اصلی میدان« که 
»اجـــازه نخواهند داد ســـرمایه اجتماعی 
بزرگی که بـــرای ایـــران، انقـــاب، نظام 
اسامی و رهبری شکل گرفته، به دست 
منافع جناحی مصادره شود؛ چه از سوی 
کســـانی که پنهانـــی در پـــی جهت دهی 
صحنه اند و چه از سوی آنان که آشکارا با 

هویت تشکیاتی وارد میدان می شوند.«
واکنـــش  هـــم  سیاســـی  ســـاحت  در 
شخصیت های سیاسی، نظامی، مذهبی 
و رسانه ای به برخی تفسیرهای جناحی از 
پیام رهبر انقاب از تأکیـــد آنان بر حفظ 
انسجام ملی، پرهیز از تخریب مسئولان 
و مذاکره کننـــدگان و صیانت از ســـرمایه 
اجتماعی کشـــور حکایـــت دارد. تقویت 
وحدت و پرهیز از دوقطبی سازی سیاسی 
که بیـــش از هـــر امـــر دیگـــری می تواند 
پشتوانه ای مؤثر برای دفاع از منافع ملی 
و افزایش قدرت چانه زنی کشور در عرصه 

بین المللی باشد.

گزارش 

گروه سیاسی

 

وقتی از بازسازی پس از جنگ سخن می گوییم، 
معمـــولاً ذهن ها به ســـمت بازســـازی شـــهرها، 
جاده ها، نیروگاه ها، کارخانه ها و زیرساخت های 
آســـیب دیده مـــی رود. امـــا تجربـــه کشـــورهای 
مختلف نشـــان می دهد که مهم ترین مسأله در 
دوران پســـاجنگ، نه ســـاختمان هایی است که 
ویران شـــده اند، بلکه جامعه ای اســـت که دچار 
آسیب شده اســـت. جنگ، صرف نظر از اینکه در 
خ دهد یـــا در هر نقطه دیگـــری از جهان  ایران ر
و به ویژه خاورمیانه، همواره دو دســـته خســـارت 
بر جای می گـــذارد؛ اول خســـارت های مادی که 
شامل نابودی زیرســـاخت ها، منابع اقتصادی، 
فناوری، تأسیسات خدماتی، شبکه های انرژی و 
سرمایه های فیزیکی اســـت و دوم، خسارت های 
انسانی که در بســـیاری از موارد آثار آن عمیق تر، 

ماندگارتر و دشوارتر از خسارت های مادی است.
منابع انسانی، بزرگ ترین سرمایه هر جامعه اند. 
جنگ تنها جـــان انســـان ها را نمی گیـــرد، بلکه 
احساس امنیت، امید، اعتماد و کیفیت زندگی 
را نیز از میـــان می برد. بـــه همین دلیـــل اگرچه 
هزینه های اقتصـــادی و عمرانـــی جنگ اهمیت 
فراوانی دارنـــد، اما تجربه جهانی بازســـازی پس 
از جنگ نشان داده اســـت که اولویت اصلی باید 

ترمیم جامعه باشد.
در هـــر جنـــگ، گروهی جان خـــود را از دســـت 
می دهنـــد و بی تردید آنـــان قربانیان مســـتقیم 
خشونت نظامی دشمن هستند، اما مسأله اصلی 
پس از پایـــان جنگ، بازماندگان اند. کســـانی که 
تلخی جنـــگ را با تمـــام وجود لمـــس کرده اند؛ 
عزیزان خود را از دست داده اند، خانه نابود شده، 
ناامنی را تجربـــه کرده اند و آثار روانی خشـــونت 
جنگ را تا ســـال ها با خود حمل می کنند. از این 
منظر، مسأله اصلی پس از جنگ نه جانباختگان، 
بلکه ماندگان هستند؛ انسان هایی که باید دوباره 
امکان زندگی عـــادی، امید به آینده و احســـاس 

تعلق به جامعه را بازیابند.
به همیـــن دلیـــل، مهم ترین اولویـــت در دوران 
پساجنگ، بازگرداندن جامعه به وضعیت عادی 
و حتی بهتر از گذشته است. البته این به معنای 
بازتولید شـــرایط پیش از جنگ نیســـت. یکی از 
مهم تریـــن درس هـــای تجربه هـــای جهانی این 

است که بازسازی موفق، صرفاً بازگشت به گذشته 
نیســـت، بلکه فرصتی برای اصاح کاســـتی ها و 
حرکت به ســـمت آینده ای بهتر است. جامعه ای 
که از دل یک بحران بزرگ بیرون آمده، اگر همان  
رویه هـــای  بعضـــا ناکارآمـــد و همـــان ضعف های 
پیشین را تکرار کند، در واقع فرصت تاریخی خود 

را از دست داده است.
از همیـــن رو، بازســـازی باید بیش از هـــر چیز بر  
افزایش کیفیت زندگی اجتماعی متمرکز باشد. 
اعتماد عمومی، مشـــارکت اجتماعی، انســـجام 
ملی، سرمایه اجتماعی و ســـامت روان جمعی 
باید در مرکز برنامه های بازســـازی قـــرار گیرند. 
جامعه ای که در مساله اعتماد  دچار ضعف باشد، 
حتی اگر بهترین پروژه های اقتصادی و عمرانی را 
اجرا کند، در نهایت با مشکاتی در مسیر توسعه 

روبه رو خواهد شد.
بر اســـاس تجربـــه کشـــورهای مختلـــف، برنامه 
بازســـازی موفق نخواهد بـــود اگر صرفـــاً از بالا و 
تنها توســـط دولت طراحـــی و اجرا شـــود. البته 
نقش دولت در دوران پســـاجنگ کاماً بنیادین 
و غیرقابـــل انکار اســـت. بخش اعظـــم امکانات 
اجرایی، منابع مالی، زیرســـاخت های مدیریتی 
و ظرفیت های برنامه ریزی در اختیار دولت قرار 
دارد و بدون حضـــور فعال آن، امـــکان مدیریت 
فرآیند بازسازی وجود ندارد. اما این نقش نباید به 
معنای انحصار تصمیم گیری باشد. دولت زمانی 
موفق خواهد بود که بتواند زمینه مشارکت واقعی 
جامعه را فراهم کند و از ظرفیت نهادهای مدنی، 
تشـــکل های اجتماعی، انجمن هـــای تخصصی و 
گروه های مردمی برای طراحی، اجـــرا، نظارت و 

اصاح سیاست های بازسازی بهره بگیرد.
نهادهای مدنی در چنین شـــرایطی صرفاً مجریان 
بخشی از برنامه ها نیستند، بلکه می توانند به مثابه 
عقل جمعی جامعه عمل کنند؛ سیاست ها را نقد 
کنند، کیفیت اجرای آنها را مورد ارزیابی قرار دهند، 
خطاها را گوشـــزد کنند و به اصاح مستمر فرآیند 
بازسازی کمک کنند. این مشـــارکت نه به معنای 
تضعیف دولت، بلکه به معنـــای افزایش کارآمدی 

دولت و تقویت سرمایه اجتماعی است.
واقعیت آن است که بازســـازی اقتصادی، نظامی، 
فناورانه یا حتی سیاسی، بدون بهبودهای اجتماعی 
به نتیجه مطلوب نخواهد رسید. ممکن است توان 
نظامی کشور آسیب دیده باشد و نیازمند بازسازی 
باشـــد؛ ممکن اســـت زیرســـاخت های اقتصادی 
و صنعتی نیاز به ســـرمایه گذاری گســـترده داشته 
باشـــند یا فناوری هـــای جدید برای احیـــای تولید 
ضروری باشند، اما همه این اقدامات زمانی اثربخش 
خواهند بود که جامعه نیز احساس کند بخشی از 
این فرآیند است و آینده خود را در آن می بیند. بهبود 

اجتماعی زمانی تحقق پیدا می کند که همبستگی 
ملی تقویت شـــود، اعتماد افزایش یابد، احساس 
مشارکت در میان شهروندان شکل بگیرد و مردم 
خود را بازیگران اصلی آینده کشور بدانند، نه صرفاً 
مخاطبان تصمیم های دولت. اگـــر جامعه بتواند 
خود را تقویت کند و احساس توانمندی و عاملیت 
بیشتری داشـــته باشد، ســـایر ابعاد بازسازی نیز با 

سرعت و کیفیت بیشتری پیش خواهند رفت.
از ســـوی دیگر، تجربه جهانی نشـــان می دهد که 
موفقیت بازسازی بدون تعامل سازنده با جهان نیز 
دشوار خواهد بود. بسیاری از فناوری ها، تجهیزات، 
سرمایه ها و حتی دانش فنی مورد نیاز برای بازسازی 
از طریق همکاری های بین المللی تأمین می شود. 
هیچ کشوری، بویژه پس از یک جنگ گسترده، به 
تنهایی قادر به تأمین همه نیازهای خود نیســـت. 
بنابراین  بهبـــود روابط بین المللـــی، بهره گیری از 
ظرفیت سازمان های بین المللی و ایجاد تعامات 
اقتصـــادی و فناورانه با جهان، بخشـــی از الزامات 

بازسازی موفق است.
در کنار این موضوع، بازسازی فرصتی برای اصاح 
ساز وکارهای داخلی نیز هست. اگر پیش از جنگ 
تبعیض های در اقتصاد یا جامعه وجود داشته  که به 
کاهش اعتماد و افزایش نارضایتی منجر شده اند، 
بازسازی واقعی مســـتلزم رفع این شکاف هاست. 
بخش قابـــل توجهـــی از مطالبـــات اجتماعی در 
سال های اخیر حول محور عدالت، رفع تبعیض و 
برابری فرصت ها شکل گرفته است. بی توجهی به 
این مطالبات، سرمایه اجتماعی را تضعیف خواهد 

کرد و فرآیند بازسازی را با چالش روبه رو می کند.
در نهایـــت، سرنوشـــت دوران پســـاجنگ را صرفاً 
پیروزی یا شکست نظامی تعیین نمی کند. تاریخ 
نمونه های فراوانی را پیش روی ما قرار داده است 
که در آنها پیروزی های بزرگ نظامی، به دلیل ضعف 
انسجام اجتماعی، به مشکات سیاسی و اجتماعی 
انجامیده اســـت. در مقابل، کشورهایی نیز وجود 
داشته اند که با وجود شکست های نظامی، به دلیل 
توانایی در پاسخ به نیازهای جامعه، تقویت سرمایه 
اجتماعی و ایجاد همبستگی ملی، مسیر توسعه و 

پیشرفت را با موفقیت طی کرده اند.
از ایـــن منظـــر، مهم ترین ســـرمایه هر کشـــور در 
دوران پســـاجنگ، نه صرفاً تجهیـــزات نظامی و نه 
زیرساخت های عمرانی، بلکه جامعه ای توانمند، 
منســـجم و امیـــدوار اســـت. اگـــر جامعـــه بتواند  
مشکات خود را ترمیم کند، ســـایر ابعاد بازسازی 
ــ از اقتصاد و سیاســـت گرفته تا فرهنگ، فناوری 
ـ نیز با موفقیت بیشـــتری به ســـرانجام  و امنیت ـ
خواهند رسید. آینده پساجنگ در توان جامعه برای 
ترمیم خود، بازسازی اعتماد و خلق همبستگی تازه 

رقم خواهد خورد.
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 کانادا به دنبال بازگشایی 
سفارت در تهران

»مـــارک کارنی«، نخســـت وزیر کانـــادا اعلام کـــرد که این 
کشـــور باید ســـفارت های خود در ایـــران و ونزوئلا را که 
در دوره دولت هـــای پیشـــین تعطیـــل شـــده اند، دوباره 
بازگشـــایی کنـــد؛ اقدامـــی که به گفتـــه او بـــرای تقویت 
ظرفیـــت دیپلماتیـــک اتـــاوا و حمایـــت از شـــهروندان 
کانادایـــی در خـــارج از کشـــور ضـــروری اســـت. »کارنی« 
با اشـــاره بـــه پیامدهـــای بســـته بـــودن نمایندگی های 
دیپلماتیـــک گفت که نبود حضور رســـمی کانـــادا در این 
دو کشـــور توانایی دولـــت برای ارائه خدمات کنســـولی، 
کمـــک به شـــهروندان در شـــرایط اضطـــراری و واکنش 
ســـریع بـــه بحران هـــای بشردوســـتانه را به  طـــور جدی 
محدود کرده اســـت؛ موضوعی که به اعتقـــاد او حتی در 
شـــرایط وجود اختلافات سیاســـی عمیق نیز باید مورد 

توجه قـــرار گیرد. 
نخســـت وزیر کانـــادا در توضیح موضع خـــود تأکید کرد: 
»بـــه  نظـــر مـــن، حرکت بـــه ســـمت ایـــن تصمیم گیری 
همـــان کاری اســـت کـــه بایـــد انجـــام دهیـــم.« او ایـــن 
ســـخنان را در چارچـــوب بازنگری در سیاســـت خارجی 
کانـــادا و تقویـــت ابزارهـــای دیپلماســـی مطـــرح کـــرد. 
روابـــط دیپلماتیک کانـــادا و ایران از ســـال ۲۰۱۲ و در پی 
تصمیـــم دولت اســـتیون هارپـــر، نخســـت وزیر وقت از 
حزب محافظـــه کار به طور کامـــل قطع و ســـفارت کانادا 
در تهـــران تعطیـــل شـــد. ایـــن تصمیـــم در چارچـــوب 
تنش های سیاســـی آن دوره و با اســـتناد به مجموعه ای 
از اختلافـــات دوجانبه اتخاذ شـــد و باعث شـــد کانادا در 
رویکـــردی خصمانه از حضـــور مســـتقیم دیپلماتیک در 

ایـــران صرف نظـــر کند. 
پس از این اقدام، ســـطح روابط دو کشور به پایین ترین 
حـــد خود رســـید و ارتباطـــات رســـمی عمدتـــاً از طریق 
کانال هـــای غیرمســـتقیم، کشـــورهای ثالـــث یـــا دفاتر 
حافظ منافع در کشـــورهای دیگر پیگیری شـــد. در این 
دوره، فقدان ســـفارتخانه ها به یکی از چالش های اصلی 
در مدیریت مســـائل کنســـولی، حمایت از شهروندان و 

پیشـــبرد گفت وگوهای دیپلماتیک تبدیل شـــد.
در ســـال های بعـــد، تلاش هایی محدود بـــرای مدیریت 
مســـائل انســـانی و کنســـولی میان دو طرف انجام شد، 
اما هیـــچ گاه روند بازگشـــایی کامل ســـفارت ها یا احیای 
روابط دیپلماتیک به شـــکل رســـمی دنبال نشد. اکنون 
اظهـــارات اخیـــر نخســـت وزیر کانـــادا مبنی بـــر ضرورت 
بازگشـــایی ســـفارت ها در ایـــران و ونزوئـــلا، می توانـــد 
نشـــانه ای از بازنگـــری احتمالـــی در رویکـــرد سیاســـت 
خارجی اتاوا تلقی شـــود که در صـــورت تحقق، می تواند 
مســـیر روابط غیرمســـتقیم دو کشـــور را وارد مرحله ای 

تازه و متفـــاوت کند.  

مبهم، مســـیرهای موازی یا تصمیم سازی خارج 
از ملاحظـــات ایران قابـــل تضمین نیســـت. او 
تأکیـــد کرد هـــر چارچوب معتبر بـــرای مدیریت 
تـــردد دریایـــی باید بـــر هماهنگـــی با ایـــران به 
عنـــوان دولـــت ســـاحلی و مفـــاد توافق هـــای 
موجـــود اســـتوار باشـــد؛ در غیـــر ایـــن صورت، 
مســـیرهای تعیین شده ممکن اســـت با تعلیق 

روبه  رو شـــوند.
 

ادعای ناتو و تکذیب ایتالیا
پنجشنبه گذشـــته اظهارات دبیرکل ناتو درباره 
اســـتفاده آمریـــکا از پایگاه های نظامـــی ایتالیا و 
رومانـــی در عملیات علیه ایران نیز به ســـرعت 
به یـــک موضـــوع دیپلماتیک و حقوقـــی میان 
تهـــران و برخـــی پایتخت های اروپایـــی تبدیل 
شـــد. دبیـــر کل ناتو مدعی شـــده کـــه آمریکا در 
ایـــن عملیـــات از پایگاه های مســـتقر در ایتالیا 
و رومانـــی اســـتفاده کرده اســـت. ایـــن ادعا که 
پرســـش هایی را دربـــاره نقش کشـــورهای عضو 
ناتـــو در هرگونـــه اقـــدام نظامـــی علیـــه ایـــران 
ایجاد کـــرده اســـت، با هشـــدار تهـــران روبه رو 

شـــد. غریب  آبادی با اشـــاره به قطعنامه ۳۳۱۴ 
مجمـــع عمومی ســـازمان ملل هشـــدار داد که 
در اختیـــار قـــرار دادن ســـرزمین یـــک کشـــور 
بـــرای انجام تجاوز علیه کشـــور دیگـــر می تواند 
مصداق مشارکت در تجاوز و موجب مسئولیت 
بین المللی دولت ها شـــود. تنها چند ســـاعت 
بعـــد، »آنتونیـــو تایانـــی« وزیر خارجـــه ایتالیا در 
تمـــاس بـــا عراقچی ادعـــای اســـتفاده آمریکا از 
پایگاه هـــای نظامـــی ایـــن کشـــور بـــرای حمله 
بـــه ایـــران را به  طـــور قاطـــع رد و تأکیـــد کرد که 
هیچ گونـــه اســـتفاده ای از تأسیســـات نظامـــی 
ایتالیا بـــرای انجام عملیات علیـــه ایران صورت 
نگرفتـــه اســـت.  او همچنیـــن تصریـــح کرد که 
چنیـــن اقدامی نـــه در گذشـــته رخ داده و نه در 
آینـــده مجـــوزی بـــرای آن صـــادر خواهد شـــد. 
»تایانـــی« در ادامه با تأکید بر اینکه هواپیماهای 
آمریکایـــی برای انجـــام عملیـــات نظامی علیه 
ایـــران از خـــاک ایتالیا بـــه پـــرواز درنیامده اند، 
اعـــلام کـــرد دولـــت ایـــن کشـــور هرگـــز اجازه 
اســـتفاده از قلمـــرو خود برای چنیـــن عملیاتی 

را صادر نکرده اســـت.

عراقچی از توافق با عمان برای آغاز گفت و گو درباره اداره آینده تنگه هرمز خبر داد

عبور از هرمز با هماهنگی ایران 

خاورمیانه در ســـه روز گذشـــته مرحله ای تازه از 
روندهای دیپلماتیک را پشـــت ســـر گذاشته که 
در پی دســـتیابی تهران و واشنگتن به تفاهمی 
بـــرای پایـــان دادن به جنگ و مهـــار بحران های 
منطقه ای شـــکل تازه ای به خود گرفته اســـت. 

در چنیـــن فضایـــی تنش هـــای به  وجـــود آمده 
در تنگـــه هرمـــز بار دیگـــر اهمیت ایـــن گذرگاه 
راهبـــردی را به مرکـــز تحولات بازگردانـــد. ایران 
با تأکید بر ضرورت هماهنگـــی برای عبور ایمن 
کشـــتی ها هشـــدار داد که تضمین امنیت تردد 
بدون تعامل بـــا تهران امکان پذیر نیســـت و در 
صـــورت بی توجهـــی، مســـیرهای تعیین شـــده 
می تواند بـــا محدودیت یا تعلیق مواجه شـــود. 
ایـــن موضـــع در حالـــی مطرح شـــد کـــه بیانیه 
مشـــترک آمریکا و شورای همکاری خلیج فارس 
با ادعـــای اصـــل آزادی کشـــتیرانی در آبراه های 
منطقه، همزمـــان از تفاهم تهران و واشـــنگتن 
اســـتقبال کرد؛ دو موضعی که از یک ســـو بیانگر 

تـــداوم رقابـــت بر ســـر مدیریت امنیـــت خلیج 
فارس و از ســـوی دیگـــر نشـــان دهنده پذیرش 
واقعیت های جدیـــد پس از توافـــق میان ایران 
و آمریـــکا اســـت. همزمـــان، اظهـــارات دبیرکل 
ناتو درباره مشـــارکت این پیمان در جنگ علیه 
ایران نیز به ســـرعت به یکـــی دیگر از کانون های 
تنش سیاسی تبدیل شـــد که بلافاصله از سوی 
وزیـــر خارجـــه ایتالیـــا تکذیب شـــد و بـــار دیگر 
شکاف های موجود میان متحدان غربی درباره 

نحـــوه مواجهه با بحـــران ایران را آشـــکار کرد.
 

هشدار به عبور مبهم از تنگه
پنجشـــنبه گذشـــته بـــار دیگـــر تنگـــه هرمـــز به 
کانون نگرانی های امنیتی و رقابت تبدیل شـــد. 
ســـازمان عملیات تجارت دریایـــی بریتانیا، نهاد 
نظارتی وابسته به نیروی دریایی این کشوراعلام 
کرد یک کشـــتی باری که در فاصلـــه حدود ۷.۵ 
مایل دریایی جنوب  شـــرقی منطقـــه »داهیت« 
عمـــان در حـــال عبـــور بـــود، هدف یـــک پرتابه 
ناشـــناس قرار گرفته اســـت. به گفتـــه ناخدای 
کشـــتی، این حادثـــه تلفاتی در میـــان خدمه بر 
جا نگذاشـــته و هیچ گونه آلودگی یا نشـــت مواد 

نیز گزارش نشـــده اســـت، هرچند بدنه کشـــتی 
در اثـــر اصابـــت دچار خســـارت فیزیکی شـــده 
اســـت. این حادثـــه در حالی به وقوع پیوســـت 
که پـــس از آن گزارش های متعـــددی از افزایش 
احتیاط شـــرکت های کشـــتیرانی و تغییر مسیر 
برخـــی شـــناورها در ورودی تنگه هرمز منتشـــر 
شـــد. نگرانی از تشـــدید نااطمینانی های امنیتی 
باعـــث شـــد برخـــی شـــرکت های حمل ونقـــل 
دریایـــی بار دیگـــر ارزیابی ریســـک عبـــور از این 
گـــذرگاه راهبردی را در دســـتور کار قـــرار دهند. 
همزمان بـــا افزایش نگرانی هـــای امنیتی درباره 
تنگه هرمز ســـیدعباس عراقچی، وزیر خارجه در 
پیامی در شـــبکه اجتماعی ایکس از گفت وگوی 
تلفنی خود بـــا »بدرالبوســـعیدی«، وزیر خارجه 
عمـــان خبـــر داد و اعلام کـــرد دو کشـــور درباره 
آغاز گفت وگوهایی برای »تعیین چارچوب اداره 
آینـــده و خدمات دریایی در تنگـــه هرمز« توافق 
کرده انـــد. عراقچـــی ایـــن گفت وگـــو را در ادامه 
بیانیه مشـــترک اخیر مســـقط توصیف کرد و آن 
را ســـازنده خواند.همزمان، کاظم غریب آبادی، 
معاون وزیر خارجه نیز با انتشـــار پیامی هشـــدار 
داد کـــه عبـــور ایمـــن از تنگـــه هرمز بـــا ترتیبات 

گزارش

خبر

بیانیه مشـــترک وزرای خارجه آمریکا و کشـــورهای عضو شـــورای همکاری خلیج فارس 
که در ۲۵ ژوئن منتشـــر شـــد، به با واکنش تهران روبه رو شـــد. در ایـــن بیانیه ادعایی 
صلح و ثبـــات منطقه به مقابلـــه با آنچه »تهدیدهـــای ایران« خوانده شـــده، از جمله 
برنامه موشـــکی، پهپادی و حمایت از گروه های نیابتی گره زده شـــده اســـت؛ موضعی 
کـــه از نگاه تهـــران با واقعیت هـــای جدید منطقه پـــس از پایان جنگ نیـــز همخوانی 
نـــدارد. در کنار ایـــن موضوع، تأکید امضاکننـــدگان بیانیه بر ضـــرورت تضمین »آزادی 
نامحـــدود دریانـــوردی« و بازگشـــایی کامل تنگه هرمز نیـــز به یکی دیگـــر از محورهای 
اختلاف تبدیل شـــد. کشـــورهای عضو شـــورای همکاری و آمریکا، امنیت ایـــن آبراه را 
ضرورتـــی برای ثبات منطقه و اقتصـــاد جهانی توصیف کرده اما همزمان از یادداشـــت 

تفاهم میان تهران و واشـــنگتن نیز اســـتقبال کردند.
 وزارت امور خارجه مواضع مطرح  شـــده در این بیانیه را »مداخله جویانه، غیرمسئولانه 
و تحریک آمیـــز« توصیـــف کرد و نســـبت به تـــداوم رفتارهای ســـتیزه جویانه و دخالت 
خارجـــی در منطقه هشـــدار داد. وزارت خارجه همچنین در این واکنش، مســـئولیت 
ناامنی های اخیر در تنگه هرمز را متوجه آمریکا، اســـرائیل و کشـــورهایی دانست که در 
عملیات نظامی علیه ایران مشـــارکت داشـــته اند. درهمین حال، دستگاه دیپلماسی 
ایـــران با یـــادآوری موقعیت حقوقی تنگـــه هرمز تأکید کـــرد که این آبـــراه در محدوده 
آب های ســـرزمینی ایران و عمان قرار دارد و مدیریت آن باید بر اســـاس توافقات میان 
دو دولت ســـاحلی صـــورت گیرد. از نـــگاه تهران، بند پنجـــم یادداشـــت تفاهم پایان 
جنـــگ، چارچوب اصلی اداره کشـــتیرانی و خدمـــات دریایی در ایـــن منطقه را تعیین 
می کنـــد و هرگونه ترتیبات جدید باید بر همین مبنا اســـتوار باشـــد. در بخش دیگری 
از ایـــن واکنش، وزارت خارجه ایران تجربه جنـــگ اخیر را نمونه ای از پیامدهای حضور 
و مداخلـــه قدرت هـــای فرامنطقه ای توصیف کرد و کشـــورهای عضو شـــورای همکاری 
خلیج فـــارس را به بازنگـــری در رویکردهای امنیتی خـــود فراخواند. تهـــران بار دیگر 
تأکیـــد کرد که امنیت خلیـــج فارس تنها از طریق همکاری کشـــورهای منطقه و بدون 

دخالت بازیگران خارجی قابل تحقق اســـت.

برش

دیپلماسی4
شنبه   6 تیر 1405  شماره 9057

واکنش تهران به بیانیه مشترک آمریکا و شورای همکاری خلیج فارس؛
مداخله جویانه و غیرمسئولانه!
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 نیویورک تایمز می گوید: کشورهای عرب خلیج فارس 
در حال بازطراحی راهبردهای دفاعی، اقتصادی و مسیرهای تجاری خود هستند

پایان سپر امنیتی آمریکا 
برای دهه هـــا، مـــردم کشـــورهای ثروتمند عرب 
حاشـــیه خلیـــج فـــارس جنگ هـــای منطقـــه را 
از طریـــق تلویزیـــون دنبـــال می کردنـــد و آن را 
پدیـــده ای دور از خـــود می دیدند. ایـــن ذهنیت 
بـــا جنـــگ آمریـــکا و اســـرائیل علیه ایـــران پایان 
یافت؛ جنگی که احســـاس امنیت این کشـــورها 
را برهـــم زد، اقتصادهـــای متکی به انـــرژی آنها را 
دچـــار اختلال کـــرد و آنها را وادار بـــه بازنگری در 
راهبردهای دفاعی شـــان ســـاخت. در این میان، 
پایگاه هـــای نظامی آمریکا در خاک این کشـــورها 
نیز به جای آنکه ســـپری در برابر تهدیدها باشند، 
خـــود بـــه عاملی بـــرای هدف قـــرار گرفتـــن این 
کشـــورها توســـط هزاران موشـــک و پهپاد ایرانی 

تبدیل شـــدند.
بـــه نظـــر می رســـد درگیری ها فعـــلاً پایـــان یافته 
اســـت، اما بســـیاری در کشـــورهای خلیج فارس 
نگران انـــد که توافـــق در حال شـــکل گیری میان 
ایالات متحده و ایران، شـــرایط را بهبود نبخشد. 
در همین راســـتا مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا، 
این هفتـــه با چندیـــن رهبر عرب منطقـــه دیدار 
کـــرد تا بـــه آنها اطمینـــان خاطـــر بدهـــد. او روز 
چهارشنبه در کویت به خبرنگاران گفت:»ایالات 
متحـــده هیـــچ کاری نخواهـــد کـــرد کـــه امنیت 

متحدانـــش را تضعیف کند.«
ن  شـــد ر  شـــکا آ بـــا   ، ل حـــا یـــن  ا بـــا 
حاشـــیه  کشـــورهای  آسیب پذیری هایشـــان، 
خلیج فارس اکنون مصمم هســـتند توان نظامی 
خـــود را افزایـــش دهنـــد و هزینه بیشـــتری برای 
تجهیزات و امور دفاعی صـــرف کنند. این فضای 
جدید نشان دهنده تغییری محسوس نسبت به 
پروژه هـــای بـــزرگ و خوش بینانه ای اســـت که در 
طی دهه گذشـــته این منطقـــه را تعریف می کرد.
خالـــد الجابر، مدیـــر اجرایی شـــورای خاورمیانه 
برای امـــور جهانـــی در قطر، گفـــت: »این جنگ 
زخـــم بزرگی برجای گذاشـــت و بهبود آن بســـیار 

طول خواهد کشـــید.«
مـــاه گذشـــته در  کـــه در چنـــد  صحنه هایـــی 
کشـــورهای حـــوزه خلیـــج فـــارس ماننـــد دبی و 
دوحه رخ داد برای بیشـــتر ســـاکنان این کشورها 

زمانـــی غیرقابـــل تصـــور بـــود. ســـاکنان همراه 
بـــا کودکانشـــان در راهروهـــا پنـــاه می گرفتنـــد، 
در حالی کـــه هشـــدارهای حمله موشـــکی روی 
تلفن هایشـــان بـــه صـــدا درمی آمـــد. در امارات، 
مـــدارس بـــرای چنـــد هفتـــه تعطیـــل شـــدند و 
برخـــی از ســـاکنان ثروتمنـــد خارجـــی از کشـــور 

ج شـــدند.  خار
پژوهشـــی  مرکـــز  رئیـــس  بحـــارون،  محمـــد 
بحـــوث در دبـــی، گفت ایـــن جنـــگ در منطقه 
و  کـــرده  ایجـــاد  خطرناکـــی  پیش زمینه هـــای 
اســـتدلال کـــرد کـــه اقدامـــات ایـــالات متحده، 
اســـرائیل و ایـــران باعـــث شـــکل گیری »نگرش 
ســـاده انگارانه نســـبت بـــه اســـتفاده از قـــدرت 
عریان« شـــده اســـت. او اشـــاره کرد که آتش بس 
چندین بار »به راحتی و بدون اینکه کســـی حتی 

واکنشـــی نشـــان دهد، شکســـته شـــد.«
در حالـــی که هر دولت مســـیر خاص خـــود را در 
قبـــال ایـــران دنبـــال می کند، بـــه نظر می رســـد 
ایـــن جنـــگ به جـــای متحد کـــردن کشـــورهای 

خلیـــج فارس، اختلافـــات میان آنهـــا را افزایش 
داده است.

امـــارات روابـــط خـــود را بـــا ایـــالات متحـــده و 
اسرائیل تقویت کرده اســـت. قطر در تلاش های 
میانجی گـــری بـــرای دســـتیابی به توافـــق میان 
آمریـــکا و ایـــران نقـــش کلیدی داشـــته اســـت. 
عربســـتان ســـعودی نیز ســـعی کرده گزینه های 
خـــود را روی میـــز نگـــه دارد؛ از یـــک ســـو تلاش 
می کند بر تصمیمات دولـــت ترامپ تأثیر بگذارد 
و از ســـوی دیگر ارتباط خود را بـــا مقامات ایرانی 
حفظ کنـــد. عمان نیز با ورود بـــه گفت وگوهایی 
بـــا ایـــران دربـــاره احتمـــال اعمـــال هزینه هـــای 
خدماتـــی در تنگه هرمز، خشـــم رئیس جمهوری 

ترامـــپ را برانگیخته اســـت.
یکـــی از بزرگ تریـــن تغییـــرات بنیادین، بســـته 
شـــدن مؤثـــر تنگـــه هرمـــز توســـط ایـــران بوده 
اســـت. ایـــن تهدیـــد که ایـــران ممکن اســـت در 
آینـــده دوبـــاره آن را ببنـــدد، اکنـــون همچنان بر 
منطقه ســـایه انداختـــه و در نتیجه، کشـــورهای 

خلیج فـــارس در حـــال بازنگری در شـــیوه ورود 
و خـــروج نفت، غذا و ســـایر کالاها به کشـــورهای 

خود هســـتند.
امـــارات راهبردی با عنـــوان »وابســـتگی صفر به 
هرمـــز« را دنبال می کنـــد؛ به گفتـــه وزیر تجارت 
این کشـــور در گفت وگویی با بلومبـــرگ، امارات 
در حال توســـعه بنـــادر خارج از تنگه و ســـاخت 
خطـــوط لوله نفـــت و راه آهـــن اســـت. عمان به 
یـــک مرکز مهم لجســـتیکی برای همســـایگانش 
تبدیل شـــده و کالاهـــا را از طریق زمینـــی به آنها 
منتقـــل می کند. ســـؤال اصلی که بـــر تمامی این 
تغییرات ســـایه انداخته این است که آیا درگیری 

واقعاً به پایان رســـیده اســـت؟ 
الجابر، پژوهشـــگر قطری، در پاسخ به این سؤال 
گفـــت: »مـــا از ایـــن وحشـــت داریم کـــه جنگ 

ادامه دار شـــود.«
در عرصـــه عمومـــی، رهبـــران کشـــورهای حوزه 
خلیـــج فـــارس از توافـــق بـــرای پایـــان دادن به 
درگیـــری اســـتقبال کرده انـــد؛ جنگی کـــه برای 

ترجمه

کشورهایشـــان آن قـــدر فاجعه بار بـــود که کمتر 
کســـی خواهـــان ادامـــه آن بـــود. بـــا ایـــن حال، 
بسیاری از مقامات کشورهای حوزه خلیج فارس 
نســـبت به ایالات متحـــده احســـاس ناامیدی و 
ســـرخوردگی دارند. در توافق اولیـــه میان آمریکا 
و ایـــران، به نگرانی های دولت هـــای حوزه خلیج 
فارس اشـــاره چندانی نشده اســـت. حتی دولت 
ترامپ به طـــور موقـــت تحریم های نفتـــی علیه 
ایـــران را لغـــو کـــرد؛ اقدامـــی کـــه می توانـــد یک 
رونق اقتصادی برای این کشـــور به همراه داشـــته 
باشـــد. عبدالرحمن الراشـــد، نویسنده سعودی، 
در یکـــی از یادداشـــت های اخیـــر در روزنامـــه 
»الشرق الاوسط«، اســـتدلال کرد که توافق ایران 
و آمریکا »ایران را به عنـــوان یک قدرت منطقه ای 
مشـــروعیت می بخشـــد.« او در ادامـــه گفـــت: 
»مزایای مالـــی ای که ایـــن توافـــق می تواند برای 
ایران فراهـــم کند، ایـــران را به قدرتـــی به مراتب 

بزرگ تـــر از گذشـــته تبدیل خواهـــد کرد.«
الجابـــر در همین رابطـــه گفت: »این احســـاس 
در میان کشـــورهای خلیج فـــارس وجود دارد که 
دولت ترامپ بـــه این منطقه مثل یک دســـتگاه 
خودپـــرداز نـــگاه می کنـــد و ایـــن موضـــوع برای 

بســـیاری از مردم آزاردهنده اســـت.«
ســـفر این هفته روبیو به امـــارات، کویت و بحرین 
نیـــز بر ایـــن تنش هـــا تأکیـــد داشـــت، هرچند او 
تلاش کرد نشـــان دهـــد که مقام هـــای آمریکایی 
مایل اند دیدگاه های کشـــورهای منطقه را در نظر 
بگیرنـــد. او گفت: »در حالی که ما خواهان توافق 
هســـتیم، اما هـــر توافقـــی را هـــم نمی پذیریم.« 
روز پنجشـــنبه، پـــس از دیـــدار با وزیـــران خارجه 
کشـــورهای خلیـــج فـــارس در بحریـــن، روبیـــو 
به خبرنـــگاران گفـــت آنهـــا »نگرانی های بســـیار 
مشـــخصی را با ما در میان گذاشـــتند« و او متعهد 
شـــده اســـت که دولت هایشـــان »در هـــر مرحله 
از مذاکـــرات« بـــا ایـــران در جریان قـــرار گرفته و 
مشارکت داده شـــوند.  در این دیدار عبداللطیف 
الزیانی، وزیر خارجه بحریـــن، گفت که منطقه از 
پایان درگیری هـــا »پس از چالش های ســـنگینی 
که پشت ســـر گذاشـــتیم« اســـتقبال می کند. او 

گفت: »امـــروز ما روزنـــه ای از امیـــد می بینیم.«
بـــا این حـــال، مهدی غلـــوم، پژوهشـــگر بحرینی 
معتقد اســـت که پـــس از پایان جنـــگ این تصور 
که بازدارندگی در برابر ایران کاهش یافته اســـت، 
پررنگ اســـت. چراکـــه ایران از ایـــن جنگ درس 
گرفته و آموخته اســـت کـــه می توانـــد از ابزارهای 
قدرتمنـــدی ماننـــد کنترل خـــود بر تنگـــه هرمز 
اســـتفاده کنـــد. او در ادامه گفـــت: »اکنون زمان 
آن رســـیده اســـت کـــه کشـــورهای حـــوزه خلیج 
فـــارس خودشـــان و به طور جداگانه بـــا ایران وارد 
گفت وگـــو شـــوند و احتمالاً به دنبـــال یک پیمان 

عـــدم تجاوز با همســـایه خود باشـــند.«
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 افزایش جانباختگان و زخمی های  
زلزله ونزوئلا 

در پی وقوع دو زمین لـــرزه قدرتمند در غرب پایتخت 
ونزوئـــلا، مرکـــز زمین شناســـی آمریـــکا نســـبت بـــه 
احتمال »تلفات ســـنگین و خسارات گسترده« در این 

کشـــور آمریکای جنوبی هشـــدار داده است.
ایـــن مرکـــز اعـــلام کرد کـــه »تلفـــات بالا و خســـارات 
گســـترده محتمـــل اســـت و احتمـــالاً ایـــن فاجعـــه 
ابعـــاد وســـیعی خواهـــد داشـــت.« دلســـی رودریگز، 
رئیس جمهـــوری موقت ونزوئلا روز گذشـــته )جمعه( 
اعـــلام کرد کـــه آمـــار کشته شـــدگان زلزله اخیـــر این 
کشـــور بـــه حداقـــل 589 نفـــر و تعـــداد زخمی هـــا به 
2980 نفر رســـیده اســـت. این اعلامیه در حالی است 
کـــه حـــدود 45000 نفر نیـــز در پـــی این زلزله شـــدید 

شـــده اند. مفقود 
مناطقـــی کـــه بیشـــترین آســـیب را دیده اند شـــامل 
کاراکاس و همچنیـــن ایالت هـــای میرانـــدا، لا گوایرا، 
آراگـــوآ، کارابوبـــو و فالکـــون هســـتند. خســـاراتی به 
زیرســـاخت ها و اختـــلال در خدمات اساســـی مانند 
گاز، بـــرق و آب گزارش شـــده اســـت. اینترنت موبایل 

نیز قطع شـــده اســـت.
دولت ها و سازمان های امدادرســـان از سراسر جهان 
ارســـال کمک های مالی، تیم های نجـــات و تجهیزات 
امـــدادی به ونزوئلا را آغاز کرده اند. در همین راســـتا، 
ســـیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشـــورمان، در 
پیامی نوشـــت: از وقـــوع زمین لـــرزه در ونزوئلا عمیقاً 
متأثـــر و اندوهگیـــن هســـتیم. صمیمانه ترین مراتب 
تســـلیت خـــود را بـــه دولت و ملـــت ونزوئـــلا، به ویژه 
خانواده هـــای جانباختـــگان، ابـــراز می کنیـــم و برای 
مجروحـــان آرزوی بهبودی ســـریع و کامـــل داریم. در 
ایـــن پیـــام آمده اســـت: جمهوری اســـلامی ایـــران در 
این شـــرایط دشـــوار در کنار مردم ونزوئلا ایســـتاده و 
آمادگـــی دارد هرگونه کمک و حمایت لازم را در اختیار 

آنان قـــرار دهد. 
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کارشناســـان معتقدنـــد نادیـــده گرفتن 
بهداشـــت روان در دوران پســـابحران، 
هزینه هـــای درمانـــی و توانبخشـــی را در 
دهه های آینده به شکل تصاعدی افزایش 
می دهد. بنابراین دولت ها باید همگام با 
بازسازی عمرانی، شبکه ای قدرتمند برای 
پایش و ترمیم ســـامت روان شهروندان 
خود ایجاد  کنند. چون مداخله زودهنگام 
و غربالگری های هدفمند، مانع از تبدیل 
شـــدن اســـترس ها به بیماری های روانی 
می شود. با توجه به این ضرورت راهبردی، 

سازمان بهزیستی کشور گامی پیشگیرانه 
برای شناسایی و حمایت از افراد در معرض 
خطر برداشـــته اســـت تا با یک غربالگری 
سریع و هوشـــمند، ســـامت روان افراد 
جامعـــه را در برابـــر پس لرزه هـــای روانی 
بحران هایـــی مثل جنـــگ تحمیلی بیمه 
کند. طرح ملی سنجش سامت روان برای 
اولین بار در سراسر کشور به عنوان یکی از 
اقدامات اساسی در حوزه سامت عمومی، 
با هـــدف ارزیابـــی وضعیت روانی اقشـــار 
مختلف جامعه، شناســـایی عوامل خطر 
و تقویت برنامه ریزی هـــای مداخله محور 
طراحی و اجرا شده است. به گفته مدیر کل 
دفتر مشاوره و روانشناختی بهزیستی کشور، 
طرح سنجش ملی سامت روان در سراسر 
کشور در حال اجراست و مهلت شرکت در 
این طرح تا دهم تیرماه تمدید شده است.

ابراهیم غفـــاری مدیرکل دفتر مشـــاوره و 

روانشـــناختی بهزیســـتی کشـــور در مورد 
آخرین وضعیت اجرای طرح ملی سنجش 
سامت روان با اشاره به استقبال بی نظیر 
مردم از این طـــرح به »ایـــران« می گوید: 
»تاکنون بیش از 270 هـــزار نفر در طرح 
ملـــی ســـنجش ســـامت روان شـــرکت 
کرده اند.« به گفته غفاری زنان بیشترین 
شـــرکت کنندگان در این طرح را تشکیل 
می دهند. او می گوید: »حدود 60 درصد از 
شرکت کنندگان در طرح را زنان و حدود 
40 درصد را مردان تشکیل می دهند. یعنی 
148 هزار زن و 122 هزار مرد در این طرح 
شرکت کرده اند.« مدیر کل دفتر مشاوره 
و روانشـــناختی بهزیســـتی با بیان اینکه 
طرح قرار بود تـــا 31 خردادمـــاه به پایان 
برسد، اما به دلیل استقبال مردم مجبور 
به تمدید آن شـــده اند، در مورد میانگین 
شـــرکت کنندگان می گوید: »رتبـــه اول را 

گروه سنی 35 تا 45 سال در اختیار دارند و 
جوانان 18 تا 30 بیشترین شرکت کنندگان 

در رتبه دوم هستند.« 

ح ملی سنجش سلامت روان  طر
برای افراد بالای 18 سال

طرح ســـنجش ملی ســـامت روان برای 
افراد بالای 18 ســـال طراحی شده است. 
در حالی که کودکان و افراد زیر 18 ســـال 
جزو گروه هایی هســـتند که بیشـــترین 
آسیب روانی را در موضوعاتی مانند جنگ 
تجربه می کنند. با ایـــن اوصاف مدیرکل 
دفتر مشـــاوره و روانشـــناختی بهزیستی 
معتقد است بهزیستی کودکان و نوجوانان 
را نادیـــده نگرفته اســـت. او با اشـــاره به 
 طرح ســـنجش مشـــکات روانشناختی
کودک-نوجـــوان کـــه توســـط ایـــن دفتر 
اجرا می شـــود، می گویـــد: »در طرح ملی 

مدیرکل دفتر مشاوره و روانشناختی بهزیستی کشور اعلام کرد

 مشارکت بیشتر زنان
ح ملی سنجش سلامت روان در طر

ح ملی سنجش سلامت روان شرکت کردند بیش از 270 هزار نفر در طر

ســـنجش ســـامت روان به زیر 18 سال 
ورود نکرده ایم، چون در حال اجرای طرح 
سنجش مشکات روانشـــناختی سنین 
کودکی و نوجوانی به شـــکل آزمایشـــی در 
5 شـــهر بیرجند، بوشـــهر، قزوین، اراک، 
بخشی از شهر تهران هستیم.« غفاری در 
مورد هدف اصلی اجرای این طرح توضیح 
می دهد: »هدف شناســـایی مشکات و 
اختالات دوران کودکـــی، نوجوانی بوده 
تا بتوانیم مداخات به هنگام را برای آنها 
انجـــام بدهیـــم. مشـــکات دوره کودکی 
و نوجوانـــی می تواند به مشـــکات مادام 
العمر در بزرگسالی منجر شـــود بنابراین 
مشکات این دوره بسیار مهم است و باید 
حتماً مورد بررســـی و درمان قرار بگیرد.« 
او با اشاره به تاش های آموزش و پرورش 
دراین زمینه می گوید: »در سال های اخیر 
در حـــوزه کـــودکان و نوجوانـــان، آموزش 
و پـــرورش زحمات زیادی متحمل شـــده 
است با این همه اقدامات و فعالیت های 
سازمان بهزیســـتی نافی زحمات آموزش 
و پـــروش نیســـت. به هـــر حال مـــا یک 
مسئولیت قانونی در این زمینه داریم. بر 
اســـاس قانون ما به مراکز مشـــاوره مجوز 
می دهیم و روانشناسان بسیاری هم با ما 
در حال همکاری هستند. براساس قانون 
در حوزه سامت روان موظف به فعالیت 
هســـتیم. البته در کنار ما وزارتخانه هایی 
مانند آموزش و پرورش هم به وظایف شان 
عمل می کنند.« غفاری در مورد چگونگی 
اجـــرای طـــرح ســـامت روان کـــودک و 
نوجوان می گوید: »شـــرکت در این طرح 
اختیاری اســـت و افرادی که تمایل دارند 
در طرح سنجش روانشناختی اختالات 
کودکی نوجوانی ما کار کنند بـــا پر کردن 
پرسشنامه های تعیین شـــده می توانند، 
تمایل خود را اعام کنند. اگر به خدمات 
ویژه ای نیاز بود ما در خدمت شان هستیم. 
این کار به شکل آزمایشـــی در حال انجام 
است و تاکنون ســـه هزار و 763 کودک 11 
تا 18 ســـال دراین طرح شرکت کرده اند، 
این عدد برای اجرای آزمایشـــی یک طرح 
عدد قابل قبولی اســـت.« مدیرکل دفتر 
مشاوره و روانشـــناختی بهزیستی با بیان 
اینکـــه براســـاس آمارها هـــزار و 473 نفر 
از نوجوانـــان خودشـــان پاســـخنامه ها 
را تکمیل کرده اند و ســـایر پاســـخنامه ها 
توســـط والدین تکمیل شـــده، می گوید: 
»در این پاســـخنامه ها ارزیابی هایی برای 
والدین و نوجوانان 11 تا 18 ســـاله در نظر 
گرفته شده اســـت. براســـاس ارزیابی ها 
مشـــکاتی مانند اضطراب، افســـردگی، 
اجتماعـــی،  مشـــکات  گوشـــه گیری، 
رفتارهای قانون شـــکنانه، پرخاشـــگرانه 
و بیش فعالـــی را می ســـنجیم.« به گفته 
غفاری حدود 2 هزار و 852 نفر برای گرفتن 
خدمات از سازمان بهزیستی اعام آمادگی 
کرده اند، او می گویـــد: »در این ارزیابی ما 
تصور می کردیم، مشکاتی مانند اضطراب 
و افســـردگی بالاتریـــن نمـــره را بگیرند و 
شـــایع ترین مشـــکل در میان کودکان و 
نوجوانان باشـــند، ولی هم در پرسشنامه 
پرسشـــنامه هایی  در  هـــم  و  والدیـــن 

گزارش خبری

سمیه افشین فر
گروه اجتماعی

مدیرکل دفتر روانشناختی و مشاوره سازمان بهزیستی کشور با اشاره به 
خدمات خط صدای مشاور 1480 می گوید: »افراد اگر به خدمات مشاوره 
نیاز دارند می توانند با شماره 1480 تماس بگیرند و کمک بخواهند. از 
زمان جنگ تاکنون یعنی در کمتر از سه ماه بیش از 350 هزارتماس 
داشته ایم که نزدیک 200 هزار تماس مربوط به مشکات خانوادگی و 
زناشویی بوده و مشکات خانوادگی با رشد مواجه شده است.« به گفته 
غفاری بعد از تماس با 1480 اگر به خدمات بیشتر و طولانی مدت نیاز باشد 
افراد راهنمایی می شوند و می توانند به مراکز مشاوره بهزیستی مراجعه 
کنند. البته به افراد کد می دهند و با آن کد می توانند تماس بگیرند و اگر 
به مراجعه حضوری نیاز باشد افراد برای گرفتن خدمات طولانی مدت 
ارجــاع داده می شوند. اگر راهنمایی در مورد مسائل نوجوانان باشد 
مشاوره تلفنی ارائه می شود، اما مواردی مثل افسردگی، وسواس و... که 
به درمان های طولانی مدت نیاز دارد افراد به نزدیک ترین مشاوره محل، 

ارجاع داده می شوند.

350 هزار تماس در کمتر از سه ماه

ـــرش بـ

که نوجوانان پـــر کرده انـــد، می بینیم که 
مشـــکات جســـمانی در صدر قرار دارد و 
بعد از آن، مشکات اجتماعی در رتبه دوم 
قرار گرفته است. بنابراین با توجه به این 
پرسشنامه ها می توانیم مداخات مان را 
بر مبنای آنها تنظیم و اقدام کنیم. این افراد 
به مراکز سازمان ارجاع داده می شوند، در 
مراکز یک مصاحبه بالینـــی از آنها گرفته 
می شود تا مطمئن شویم که پرسشنامه را 
دقیق پر کرده انـــد و در ادامه مداخات و 
درمان آغاز می شـــود. بنابراین ما کودکان 
و نوجوانان را نادیـــده نگرفته ایم و به فکر 
آنها هم بوده ایم، اما در این مرحله از طرح 
ملی سنجش سامت روان بر افراد بالای 
18 سال تمرکز کرده ایم، امیدوارم با جذب 
منابع لازم بتوانیم برای افراد 6 تا 18 سال 

هم در خدمت مردم باشیم.«

 پرخطرهایی که
به فکر درمان نیستند

افـــراد بســـیاری در طـــرح ملی ســـنجش 
سامت روان شرکت و فرم های مربوطه 
را پر کرده اند، بعد از پر کردن فرم ها گروهی 
از این افـــراد در معرض خطر شناســـایی 
شـــده اند. غفاری در مورد قدم های بعدی 
طرح به خصوص برای افرادی که پرخطر 
شناسایی شده اند، می گوید: »بعد از پایان 
طرح ملی از افـــرادی که پرخطـــر ارزیابی 
می شـــوند ســـؤال می کنیم، اگـــر تمایل 
دارند از مراکز منتخب ســـازمان خدمات 
دریافت کنند، رضایت شان را با گذاشتن 
شـــماره همراه اعـــام کنند.آنها شـــماره 
خود را می گذارند و ما ایـــن اطاعات را در 
اختیار استان ها قرار می دهیم و استان ها 
با این شـــماره ها تماس می گیرنـــد و این 
افراد را به مراکز منتخب ارجاع می دهند. 
متأسفانه حدود 28 هزار و 200 نفر پرخطر 
ارزیابی شـــده اند اما شماره نگذاشته اند و 
تمایلی به پیگیری نداشته اند اما در حال 
حاضر خودشـــان در جریان مشکل شان 
قرار گرفته اند و باید بـــرای درمان مراجعه 
کنند.« غفاری می گوید: »ما همه تاش مان 
این است تا افرادی که به مراکز ما مراجعه 
می کنند خدمات رایـــگان دریافت کنند. 
البتـــه در این زمینه ســـازمان هایی هم به 

بهزیســـتی کمک می کنند. مثاً در طرح 
سنجش ملی سامت روان حدود هزار و 
300 نفر از جامعه هدف بنیاد شهید و هزار 
و 200 نفر از جامعه هـــدف کمیته امداد در 
این طرح مشارکت داشته اند که پیگیری 
امور این افراد را به سازمان های متولی آنها 
ارجاع می دهیم.« غفاری در مورد ســـطح 
مشـــارکت در اســـتان ها می گوید: »نحوه 
مشارکت بر اساس شاخص های متفاوتی 
محاسبه می شود و می تواند آمار متفاوتی 
داشته باشد. اگر مشارکت افراد را براساس 
واجدین شـــرایط بالای 18 سال محاسبه 
کنیم، عدد متفاوتی خواهیم داشـــت. از 
منظر تعداد شرکت کننده با تعداد جمعیت 
بالای 18 ســـال، اســـتان ایام بیشـــترین 
مشارکت را داشـــته اســـت و استان های 
مازندران، گیان و گلســـتان در رتبه های 
بعدی قرار گرفته  اند. اما اگر مشـــارکت را 
براساس تعداد مشارکت کننده ها در نظر 
بگیریم مازنـــدران با 34 هـــزار و 881 نفر 
بیشترین تعداد شرکت کننده را داشته و 
بعد تهران با بیش از 31 هـــزار و 690 نفر در 

رتبه دوم قرار می گیرد.«
غفاری بـــا تأکید بر اینکه اســـتقبال مردم 
بی نظیر بوده اســـت و انتظـــار این مقدار 
مشارکت را نداشته اند، می گوید: »جنگ 
همان قدر که آســـیب های ظاهری دارد، 
آســـیب های روانـــی هـــم دارد و دولت ها 
همان طور که برای مشـــکات جسمانی 
مردم در جنگ هزینه می کنند باید برای 
مشکات روانشناختی مردم هم اهمیت 
قائل شـــوند و خدمات ارائـــه بدهند، در 
سازمان بهزیستی وظیفه داریم به افرادی 
که پرخطر شـــناخته شـــده اند، خدماتی 
ارائه کنیـــم. از مردم و رســـانه ها به خاطر 
حمایت های شـــان از ایـــن طرح تشـــکر 
می کنم. این کار برای اولین بار اســـت که 
با این وسعت انجام می شود حتماً نواقصی 
دارد و همه باید کمک کنند تا این اقدامی 
ملی که حرکت ارزشـــمندی بـــرای مردم 
کشورمان است، به سرانجام برسد. چون 
این بـــاور را در بین مـــردم تقویت می کند 
که دولت بعـــد از جنگ هم مـــردم را رها 
نکرده، هدف ما هم همین بـــود که کنار 

مردم باشیم.«

پــروژه  فیتینــگ  اقــام  دارد  نظــر  در  آذرآب  صنایــع  شــرکت 
از  پیوســت  مــدارک  در  ج  منــدر فنــی  مشــخصات  بــا     C047
طریــق مناقصــه عمومــی و اســتعام کمتریــن قیمــت اقــدام بــه 

خریــد نمایــد .
ــن مناقصــه،  بــه ایــن جھــت در صــورت تمایــل بــه شــرکت در ای
ــی  ــن تمام ــر گرفت ــا در نظ ــوده و ب ــه نم ــه را مطالع ــناد مناقص اس
ضوابــط و شــرایط مربوطــه، حداکثــر تــا ۱۴ تیــر ۱۴۰۵ نســبت 
پیوســت،  اوراق  تکمیــل  و  مالــی  و  فنــی  پیشــنھاد  ارائــه  بــه  
بــه  صفحــات  تمــام  امضــای  و  مھــر  از  پــس  و  نمــوده  اقــدام 
مطابــق  دربســته  پاکــت  در  خــود  پیشــنھادی  قیمــت  ھمــراه 
در  واقــع  شــرکت  ایــن  مرکــزی  دفتــر  آدرس  بــه  زیــر  شــرایط 
تھــران – خیابــان ماصــدرا ، جنــب ســازمان بــورس شــرکت 
تلفــن  معامــات–  کمیســیون  دبیرخانــه  آذرآب،  صنایــع 
گــردد. دریافــت  رســید  و  تحویــل    ۰2۱8۴9226۰6  :  تمــاس 
کلیــه  یــا  یــک  قبــول  یــا  رد  در  آذرآب  صنایــع  شــرکت   ضمنــا 
پیشــنهادات مختــار اســت و هزینه هــای آگهــی بعهــده برنــده 

. شــد می با
 WWW.Azarab.ir ســایت  طریــق  از  مناقصــه  آگهــی 

می باشــد. دســترس  قابــل 

 آگهی مناقصه عمومی
 C047 پروژه  Fitting 
شرکت  صنایع آذرآب _ تیر ماه 140۵

DGO/1404/14 آگهی »تمدید « مناقصه عمومی شماره
ــکار  ــاب پیمان ــه »انتخ ــنهادات مناقص ــلیم پیش ــان تس ــدت زم ــر دارد م ــاص( در نظ ــهامی خ ــیرجان )س ــارک س ــر پ ــرکت گه ش
ابنیــه در پــروژه  احــداث ســاختمان هتــل دهکــده بــزرگ گردشــگری گهرپــارک ســیرجان« را تمدیــد نمایــد. لــذا از ایــن رو کلیــه 
ــا تاریــخ اعلامــی ذیــل از طریــق پایــگاه رســمی  متقاضیــان  مــی تواننــد جهــت دریافــت اســناد مناقصــه و اطــلاع از جزئیــات، ت

ــد.  ــدام نماین ــات اق ــا و مناقص ــده ه ــش مزای ــه آدرس www.goharpark.ir  بخ ــارک  ب ــرکت گهرپ ــی ش اینترنت
"حداقل رتبه مجاز برای شرکت در مناقصه، رتبه ۴ رشته ابنیه بوده و دارندگان رتبه ۴ و بالاتر مجاز به شرکت در این مناقصه می باشند"

1-شرکت در رد و قبول کلیه پیشنهادات بدون هرگونه مسئولیت و جبران خسارت ادعایی مختار است.
2-سپرده شرکت در مناقصه 50.000.000.000ریال )پنجاه میلیارد ریال(  به صورت تعریف شده در اسناد مناقصه

3-آخرین مهلت تسلیم پیشنهادات: ساعت 12:00 روز شنبه  مورخ 1۴05/0۴/13 بوده و  هزینه درج آگهی بر عهده برنده مناقصه می باشد.
4-کلیه مشخصات لازم در اسناد مناقصه ذکر گردیده و پاکات فاقد مهر و لاک باز نمی شوند.

5-محــل تحویــل اســناد: ســیرجان کیلومتــر 20 جــاده محــور ســیرجان- شــیراز، واحــد امــور قــرارداد هــای دهکــده گردشــگری گهرپــارک آقــای مهنــدس یــاوری 
 09139۴7۴880

ضمنأ میتوانید جهت هماهنگی یا اطلاعات بیشتر با شماره 09133876۴79 آقای شمسی  روزانه از ساعت 1۴ تا 19 تماس حاصل فرمایید.



نقدینگـــی بـــه ســـمت بخـــش واقعی 
تولیـــد و رفـــع تنگنـــای ســـرمایه در 
گردش بنگاه ها طراحی شـــده است. 
ایـــن اوراق، اســـناد بدهـــی با نـــام یا 
بی نامـــی هســـتند کـــه بانک هـــا بـــه 
درخواســـت بنگاه  خریدار و فروشنده 
و بـــر مبنـــای اعتبـــار خریـــدار صـــادر 

می کننـــد.
پـــس از اینکـــه اوراق توســـط بانـــک 
صادر شـــد، خریدار آن را به فروشنده 
کـــه  فروشـــنده  می دهـــد.  تحویـــل 
اکنون مالـــک اوراق اســـت، می تواند 
پس از سررســـید )1 تا 12 مـــاه(، مبلغ 
اسمی را از بانک دریافت کند. ویژگی 
گام در اینجـــا اســـت کـــه فروشـــنده 
می توانـــد اوراق را در زنجیـــره تولید و 
کالاهای واســـطه ای بـــه  عنـــوان ابزار 
پرداخـــت بـــه کار گیـــرد. بـــه عبـــارت 
دیگر فروشـــنده می تواند برای تأمین 
مـــواد اولیه خود، اوراق را به شـــخص 
دیگـــری در زنجیره تولید منتقل کند. 
در ایـــن شـــرایط نقدینگـــی جدیدی 
وارد اقتصـــاد نمی شـــود که آثـــار ضد 

تورمی دارد.
همچنین فروشـــنده یا دارنـــده اوراق 
گام می توانـــد قســـمتی از مبلغ اوراق 
را قبـــل از سررســـید از طریـــق بـــازار 
از  همچنیـــن  کنـــد.  نقـــد  ســـرمایه 
طریق اوراق گام امکان تســـویه بدهی 

مالیاتـــی نیز وجـــود دارد.

 مسیر پرفراز و نشیب 
یک نوآوری مالی

بررســـی ها نشـــان می دهـــد حجـــم 
اوراق گام منتشـــر شـــده در اولیـــن 

ســـال )1399( حدود یـــک و نیم هزار 
میلیـــارد تومان بـــوده اســـت. پس از 
یک روند صعودی و آشـــنایی بیشـــتر 
بنگاه هـــا و بازیگـــران اقتصـــادی، این 
رقـــم در ســـال 1401 بـــه بیـــش از 51 
هزار میلیـــارد تومان رســـید. این رقم 
در ســـال های 1402 و 1403 بـــه ترتیب 
به حدود 12 و 20 همت رســـید. اکنون 
ســـؤالی مهـــم مطـــرح می شـــود، این 
کاهش چشـــمگیر به چـــه دلیل بوده 

؟ ست ا
یکـــی از اصلی تریـــن اهـــداف اوراق 
گام، تأمیـــن مالـــی کل زنجیـــره تولید 
بوده اســـت. به عبـــارت دیگر به جای 
اینکـــه هـــر بنـــگاه جداگانـــه تقاضای 
تســـهیلات کند، اوراق گام در زنجیره 
می چرخـــد و تأمین مالی ســـرمایه در 
گـــردش بنگاه ها نیز انجام می شـــود. 
در ســـال های ابتدایی انتشـــار اوراق 
گام، در همـــان ابتدای زنجیره )اولین 
فروشـــنده ای کـــه اوراق را دریافـــت 
می کرد(، اوراق را در بازار ســـرمایه به 
فروش می رســـاند. در ایـــن وضعیت 
اوراق از چرخـــه خارج شـــده و هدف 
تأمیـــن مالی زنجیـــره ای نیـــز محقق 

. نمی شد
از همین رو سیاســـت گذار دســـت به 
یـــک اقـــدام اصلاحـــی زد. در اولیـــن 
نســـخه اصلاحـــی حلقـــه اول امکان 
تنزیـــل را نداشـــت. در اصلاحاتی که 
در ســـال 1402 صورت گرفـــت؛ اولین 
شـــخصی که اوراق را دریافت می کند، 
تنهـــا 25 درصـــد اوراق را می توانـــد در 
بـــازار ســـرمایه به فـــروش برســـاند. 
چنانچـــه اوراق بـــه بنـــگاه بعـــدی در 

زنجیره منتقل شـــود، 50 درصد اوراق 
قابل فروش در بازار ســـرمایه اســـت، 
چنانچـــه این حلقـــه ادامه یابـــد، نفر 
بعدی می تواند 75 درصد مبلغ اوراق 
را بـــه فروش برســـاند. این سیاســـت 
اصلاحـــی پـــس از ســـال 1401 تقاضـــا 

بـــرای اوراق گام را کاهـــش داد.
اکنون بر اســـاس آخریـــن اصلاحات 
صورت گرفته، ســـقف مجـــاز تنزیل و 
یـــا انتقـــال اوراق گام به بازار ســـرمایه 
توســـط هر متقاضی حداکثر 50 درصد 

. ست ا
سیاســـت گذار تدبیـــری اندیشـــید تا 
انگیـــزه بنگاه هـــا بـــرای چرخانـــدن 
تولیـــد  زنجیـــره  ر  د ق  ورا ا بیشـــتر 
افزایـــش یابـــد. اوراق هرچه بیشـــتر 
در حلقه های زنجیـــره تولید بچرخد، 
قابلیت هایـــش افزایش پیـــدا خواهد 
کرد. بر همین اســـاس می توان گفت 
سیاســـت گذار در جهت تحقق هدف 
اصلی تأمین مالی زنجیره ای، دســـت 

بـــه این اصلاحـــات زد.

 جهش اوراق گام 
در سال 1404 و جاری

پـــس از کاهش حجم اوراق در ســـال 
1402 و 1403، بـــا افزایـــش شـــناخت 
فعالیـــن اقتصادی از ایـــن ابزار و فهم 
مزایای اوراق گام، حجم انتشار اوراق 
گام در ســـال 1404 حتی از ســـال 1401 
هم بالاتـــر رفت و به نزدیـــک 53 هزار 

میلیارد تومان رســـید.
از ابتـــدای ســـال جاری تـــا 22 خرداد 
مـــاه، بالـــغ بـــر 20 همـــت اوراق گام 
توسط شـــبکه بانکی منتشر شده که 
نســـبت به بازه مشابه ســـال گذشته 
463 درصـــد رشـــد داشـــته اســـت. از 
ابتـــدای ســـال 1404 تـــا 23 خـــرداد 
همیـــن ســـال)11 هفتـــه(، 3.6 همت 
اوراق منتشـــر شـــده، ایـــن در حالـــی 
اســـت که تنهـــا در یک هفتـــه منتهی 
به 22 خـــرداد ســـال جاری، بالغ بر 2 
هزار میلیارد تومان اوراق گام منتشـــر 

شـــده است.
همچنین بررســـی ها نشـــان می دهد 
از ابتـــدای خلـــق ایـــن ابـــزار توســـط 
بانـــک مرکـــزی تـــا کنـــون، 167 هزار 
میلیارد تومـــان تأمین مالی با حداقل 
هزینه های تورمـــی در اقتصاد ایران از 
طریـــق گواهـــی اعتبـــار مولـــد)گام( 

صورت گرفته اســـت.

با حضور مدیران هگتا و گروه هتل های هما
 دو پروژه زیرساختی هتل هما تهران 

به بهره برداری رسید
آشپزخانه مرکزی و رســـتوران گلستان هتل هما تهران پس 
از بیش از دو سال ونیم توقف، با تکمیل عملیات بازسازی، 

تجهیز و نوســـازی به بهره برداری رسید.
بـــه گزارش روابـــط عمومی هگتـــا، این دو پـــروژه در کمتر از 
6 مـــاه پیگیـــری و کار اجرایی مســـتمر حتـــی در دوره جنگ 
تحمیلـــی آماده افتتاح شـــدند و فعالیت خـــود را با میزبانی 
از خانواده هـــای آســـیب دیده از جنـــگ تحمیلی ســـاکن در 
هتل هما تهران آغازکردند. مدیرعامل هلدینگ گردشگری 
تأمین اجتماعـــی )هگتا(، در آییـــن افتتاح ایـــن پروژه ها با 
اشـــاره به اهمیت توسعه زیرســـاخت های صنعت هتلداری 
کشـــور گفـــت: »آشـــپزخانه مرکـــزی و رســـتوران گلســـتان 
ظرفیت هـــای نوین و بـــه روزی را به خدمـــات هتلداری گروه 
هتل های همـــا افزوده اند و محصول رویکردی هســـتند که 
ارتقـــای کیفیـــت خدمات، توســـعه زیرســـاخت ها، انضباط 
مالـــی، شـــفافیت و بهـــره وری را به عنوان محورهـــای اصلی 

خود دنبـــال می کند.

 از فضای غیرمولد تا زیرساختی ارزش آفرین
علیرضـــا تابش با بیـــان اینکه این پـــروژه بیش از دو ســـال 
و نیم متوقـــف مانده بود، افـــزود: »با همـــت هیأت مدیره، 
مدیرعامـــل، مدیـــران و کارکنـــان گـــروه هتل هـــای همـــا، 
فضایـــی که به دلیل طولانی شـــدن روند بازســـازی در عمل 
بـــه یک دارایـــی غیرمولد تبدیل شـــده بود، به زیرســـاختی 
ارزش آفریـــن و درآمـــدزا بـــرای مجموعه بدل شـــد؛ اقدامی 
که در راســـتای صیانت از سرمایه های ســـازمانی و بهره وری 

هرچـــه بیشـــتر دارایی ها صـــورت گرفت.«
وی تأکیـــد کـــرد:» درهگتـــا توســـعه فیزیکی هـــدف نهایی 
نیســـت، بلکه هدف اصلی ارتقای تجربـــه میهمان، افزایش 
کیفیت خدمات و استقرار اســـتانداردهای نوین در صنعت 

گردشـــگری و هتلداری کشـــور است.«

تکیه بر توان داخلی و دانش تخصصی
در ادامـــه ایـــن مراســـم، مدیرعامل گـــروه هتل هـــای هما، 
با اشـــاره به روند اجـــرای پـــروژه اظهار کـــرد:» بخش عمده 
تجهیـــزات، تأسیســـات و فناوری هـــای مـــورد اســـتفاده در 
آشـــپزخانه مرکـــزی از تولیـــدات داخلی تأمین شـــده و این 
پـــروژه نمونـــه ای موفـــق از اعتماد بـــه توان فنـــی و صنعتی 

کشـــور است.«
احمـــد ســـاعیان افـــزود: »طراحـــی معمـــاری، چیدمـــان و 
هویت بصـــری این مجموعه نیز توســـط متخصصـــان گروه 
هتل هـــای هما انجام و تلاش شـــده اســـت بـــا بهره گیری از 
اســـتانداردهای روز، زبان معماری، متریال و هویت برند هما 

در ایـــن فضاها حفظ و بازآفرینی شـــود.«

بنگاه

یکی از 
اصلی ترین 

اهداف اوراق 
گام، تأمین 

مالی کل 
زنجیره تولید 

بوده است. به 
عبارت دیگر به 
جای اینکه هر 
بنگاه جداگانه 

تقاضای 
تسهیلات 

کند، اوراق 
گام در زنجیره 

می چرخد

تأمین مالی زیر سایه جنگ تحمیلی

بررســـی ها نشـــان می دهد از ابتدای 
مـــاه،  خـــرداد   22 تـــا  ســـال جاری 
تنهـــا از طریـــق اوراق گام، بیـــش از 
20 هزارمیلیـــارد تومـــان تأمیـــن مالی 
زنجیـــره تولید توســـط سیاســـت گذار 
پولی صـــورت گرفتـــه اســـت. این در 
حالـــی اســـت کـــه ایـــن رقـــم در بازه 
مشـــابه ســـال گذشـــته تنها 3.6 هزار 
میلیارد تومان بوده اســـت. به عبارت 
دیگر در حدود ســـه ماه ابتدایی 1405 
نســـبت بـــه ســـه مـــاه ابتدایی ســـال 
گذشـــته، تأمین مالی زنجیـــره تولید 
از طریـــق گواهی اعتبـــار مولد)گام(، 
5.6 برابـــر شـــده اســـت. همچنیـــن 
طریـــق  از  مالـــی  تأمیـــن  مجمـــوع 
ابزارهـــای تأمین مالی زنجیـــره تولید 
از ابتـــدای امســـال تا 22 خـــرداد ماه 
بالغ بر 78 هزار میلیـــارد تومان بوده 
اســـت. بـــا توجه بـــه شـــرایط جنگی 
کـــه در چند مـــاه اخیـــر کشـــور با آن 
روبـــه رو بـــوده اســـت، افزایـــش چند 

برابری تأمیـــن مالی تولیـــد از طریق 
ایـــن ابـــزار، تأثیـــر قابـــل توجهـــی بر 
اقتصاد ایران داشـــته است. ابزارهای 
نوین تأمین مالی ماننـــد اوراق گام بر 
خلاف شیوه ســـنتی تأمین مالی، بار 
تورمی بســـیار کمتری بـــه همراه دارد. 
در ایـــن گزارش به بررســـی عملکرد و 
معرفی گواهی اعتبـــار مولد )گام( که 
یکی از ابزارهای تأمیـــن مالی زنجیره 
تولیـــد بـــه شـــمار مـــی رود، پرداخته 

شـــده است.
 

 برداشت اول؛ 
گام درمان کدام درد است؟

ز  ا یکـــی  ره  ا همـــو لـــی  ما میـــن  تأ
گلوگاه های اصلی اقتصـــاد ایران بوده 
اســـت. بنگاه های تولیدی برای ادامه 
فعالیـــت و تأمین ســـرمایه در گردش 
خـــود، به طـــور ســـنتی به تســـهیلات 
بانکی متکی هســـتند. اما این شـــیوه 
تأمین مالی، با مشـــکلات ســـاختاری 
عمـــده گره خـــورده اســـت. اول آنکه 
اعطـــای تســـهیلات بانکـــی اغلـــب از 
مســـیر خلـــق پـــول جدیـــد صـــورت 
می گیـــرد و در فقـــدان انضباط پولی، 
به رشـــد مـــداوم نقدینگی و تشـــدید 
تـــورم دامـــن می زنـــد. یعنـــی تأمیـــن 
مالـــی تولید بـــه بهای کاهـــش قدرت 

خریـــد کل اقتصـــاد تمام می شـــود.
دومیـــن مشـــکل، نشـــت منابـــع به 
بـــه  اســـت.  غیرمولـــد  بخش هـــای 
عبـــارت دیگـــر تســـهیلات نقدی پس 
از پرداخـــت به بنگاه، لزوماً در زنجیره 
تولیـــد باقی نمی ماند و ممکن اســـت 
بـــه بازارهـــای ســـوداگرانه ای ماننـــد 
ارز، طلا و مســـکن ســـرازیر شـــود. در 
نتیجـــه، نظـــام تأمیـــن مالی ســـنتی 
هـــم تـــورم زا بـــوده و هـــم در هدایت 
واقعـــی اعتبـــارات بـــه ســـمت تولید 

نـــاکام مانده اســـت.
کـــه  تولیـــد  زنجیـــره  در  همچنیـــن 
چندیـــن بنـــگاه حضـــور دارنـــد، هـــر 
بنـــگاه بـــرای تأمیـــن مالـــی ســـرمایه 
در گردش خـــود تقاضای تســـهیلات 
دارد، در نتیجه تقاضـــای وام افزایش 
یافته و با توجه بـــه محدودیت منابع 
بانکی، بـــه بســـیاری از بنگاه ها اعتبار 

نخواهد رســـید.

 برداشت دوم؛ 
داستان تولد یک ابزار

در نظـــام تأمیـــن مالـــی ایـــران، یک 
ابزار نویـــن برای تأمیـــن مالی زنجیره 
تولیـــد طراحـــی شـــده اســـت. اوراق 
گام )گواهـــی اعتبـــار مولـــد( ابـــزاری 
بازارمحور اســـت که بـــا هدف هدایت 

انتشار اوراق گام 5 برابر شد

گزارش

شهریار صادقی
گروه اقتصادی
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می کند.« وزیر نفت با اســـتناد به گزارش 
چشـــم انداز جهانـــی نفـــت اوپـــک ۲۰۲۶ 
تأکیـــد کـــرد که نفـــت و گاز تا ســـال ۲۰۵۰ 
همچنـــان بیـــش از نیمـــی از نیـــاز انرژی 
جهـــان را تأمیـــن خواهنـــد کـــرد. از این 
منظـــر، بـــه گفتـــه او، حذف شـــتاب زده 
ایـــن منابـــع نه تنهـــا واقع بینانه نیســـت، 
بلکـــه می تواند ثبـــات عرضه را بـــا تهدید 

روبـــه رو کند.

 پیشنهاد ایران برای 
مشارکت امنیت انرژی بریکس

وزیـــر نفـــت در بخش دیگری از ســـخنان 
خـــود بـــا اشـــاره بـــه ظرفیت هـــای انرژی 
ایـــران، از تولیـــد ســـالانه بیـــش از ۲۸۰ 
میلیـــارد مترمکعـــب گاز طبیعی، ظرفیت 
تولیـــد روزانـــه ۴.۲ میلیون بشـــکه نفت، 
تولید ۲.۴ میلیون بشـــکه فـــرآورده نفتی 
و عبـــور ظرفیـــت تولیـــد بـــرق کشـــور از 
۱۰۰هـــزار مـــگاوات به عنـــوان بخشـــی از 

توانمندی هـــای ایـــران نـــام برد.
و  تحریم هـــا  فشـــار  بـــه  اشـــاره  بـــا  او 
محدودیت هـــای تجاری علیه کشـــورهای 
دارنده ذخایر بزرگ نفت و گاز، پیشـــنهاد 
ی  ژ نـــر ا منیـــت  ا مشـــارکت  « تشـــکیل 
بریکـــس« را مطـــرح کرد؛ ابتـــکاری که به 
گفتـــه او می تواند در چارچوب نقشـــه راه 
همکاری انرژی بریکـــس ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۰، با 
هدف افزایش تـــاب آوری، ثبات و امنیت 
در سراســـر زنجیـــره ارزش انـــرژی اعضـــا 

دنبال شـــود.
تبـــادل  تســـهیل  اد،  پاک نـــژ گفتـــه  بـــه 
اطلاعـــات دربـــاره تحـــولات بـــازار انرژی، 
همکاری برای حفاظت از زیرساخت های 
حیاتـــی، ارتقـــای قابلیت هـــای واکنـــش 
ســـرمایه گذاری  تشـــویق  و  اضطـــراری 
از  می توانـــد  راهبـــردی  پروژه هـــای  در 
محورهـــای اصلی این مشـــارکت باشـــد.

ســـفر وزیر نفـــت بـــه هنـــد، در مجموع، 
نشـــان داد دیپلماســـی انـــرژی ایـــران در 
چارچـــوب بریکـــس صرفـــاً معطـــوف به 
حضـــور در یـــک نشســـت نیســـت، بلکه 
تهـــران می کوشـــد از این بســـتر هم برای 
تعمیـــق روابـــط دوجانبـــه بـــا شـــرکایی 
ماننـــد هند و هـــم برای طـــرح ابتکارهای 
انـــرژی  امنیـــت  حـــوزه  در  چندجانبـــه 
اســـتفاده کند؛ ابتکارهایی که در شـــرایط 
پرریســـک بازار جهانـــی انـــرژی می تواند 
وزن سیاســـی و اقتصـــادی بیشـــتری بـــه 
نقـــش ایـــران در معـــادلات منطقـــه ای و 

بین المللـــی بدهـــد.

افزایش تقاضا، 
ریسک های 
ژئوپلتیک، 

نوسانات 
غیرقابل 

پیش بینی 
بازار، گرمایش 

جهانی و 
محدودیت های 

سرمایه گذاری 
از مهم ترین 
موانع پیش 
روی امنیت 

انرژی است و 
اتخاذ 

سیاست های 
یکسویه و 

حذفی در نظام 
انرژی، امنیت 

انرژی جهان 
را به مخاطره 

می اندازد و 
فقر انرژی را 

در بسیاری از 
جوامع تعمیق 

می کند

وزیر نفت در بریکس، بر توسعه همکاری با هند تأکید کرد 

وزیـــر نفـــت در ســـفر بـــه هنـــد و حضـــور 
در یازدهمیـــن نشســـت وزیـــران انـــرژی 
بریکس، با تأکید بر توســـعه همکاری های 
دوجانبه تهران و دهلی نـــو، حملات اخیر 
بـــه زیرســـاخت های نفـــت و گاز ایـــران را 
»جنگـــی علیـــه امنیـــت انـــرژی جهـــان« 
خواند و با هشـــدار نســـبت به ریسک های 
فزاینده بازار، پیشـــنهاد تشکیل »مشارکت 
امنیـــت انـــرژی بریکس« را بـــرای افزایش 
تـــاب آوری اعضـــا در برابـــر تحریم هـــا و 

ح کرد. اختـــلالات عرضه مطـــر
ســـفر محســـن پاک نـــژاد، وزیـــر نفـــت به 
هند برای شـــرکت در یازدهمین نشســـت 
وزیـــران انـــرژی بریکـــس، صحنـــه طـــرح 
دو محـــور اصلی دیپلماســـی انـــرژی ایران 
بود: گســـترش همکاری هـــای دوجانبه با 
هنـــد و تلاش برای تقویـــت نقش بریکس 
در معـــادلات امنیـــت انرژی. این ســـفر در 
شـــرایطی انجام شـــد که تهران می کوشد 
از ظرفیـــت نهادهـــای چندجانبـــه بـــرای 
تثبیـــت جایـــگاه خـــود در بـــازار انـــرژی و 
تعمیـــق همـــکاری بـــا شـــرکای راهبـــردی 

اســـتفاده کند.
نخســـتین برنامه وزیر نفـــت در دهلی نو، 
دیـــدار با شـــری مانوهـــر لال، وزیـــر نیرو، 

مســـکن و امور شـــهری هند بود؛ دیداری 
که بـــر توســـعه همکاری هـــای دوجانبه در 
حـــوزه انـــرژی متمرکز بـــود. پاک نـــژاد در 
بـــدو ورود به هنـــد نیز بـــر آمادگـــی کامل 
ایران برای گســـترش روابط با این کشـــور، 

به ویـــژه در بخـــش انرژی، تأکیـــد کرد.
در ادامـــه این ســـفر، وزیـــر نفت ایـــران و 
هیـــأت همـــراه در آییـــن افتتـــاح »مرکـــز 
تعالی دیجیتال بریکس برای شـــبکه های 
در  ژی«  انـــر ذخیره ســـازی  و  هوشـــمند 
گوروگـــرام شـــرکت کردنـــد. ایـــن مرکـــز 
به عنوان بســـتری برای همکاری های فنی، 
انتقال دانش و تبادل تجربه میان اعضای 
بریکـــس طراحـــی شـــده اســـت. پاک نژاد 
راه اندازی ایـــن مرکـــز را »نقطه عطفی« در 
توســـعه همکاری های انرژی اعضا دانست 
و گفـــت این ســـازوکار می توانـــد به کاهش 
شـــکاف های فناورانـــه و تســـریع اســـتقرار 
زیرســـاخت های نوین انرژی در کشورهای 

عضو کمـــک کند.

 حمله به زیرساخت های انرژی؛ 
فراتر از یک تهدید ملی

نفـــت،  وزیـــر  ســـفر  بخـــش  مهم تریـــن 
ســـخنرانی او در نشســـت وزیـــران انـــرژی 
بریکـــس بـــود؛ جایـــی کـــه پاک نـــژاد بـــا 
اشـــاره به حملات اخیر به زیرساخت های 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران، این 
اقدامات را صرفاً حمله به تأسیســـات یک 

کشـــور ندانســـت، بلکه آن را »جنگی کور 
علیه امنیت انرژی جهـــان« توصیف کرد.

بـــه گفتـــه او، ایـــن حمـــلات عـــلاوه بـــر 
خسارت به تأسیسات و شهادت و مجروح 
شـــدن شـــماری از کارکنـــان صنعت نفت، 
پیامدهایی فراتر از مرزهای ایران داشـــته 
و می توانـــد بر زنجیره تأمیـــن، قیمت مواد 
اولیه و هزینه معیشـــت مردم در منطقه و 
حتی فراتـــر از آن اثر بگـــذارد. وزیر نفت با 
تأکیـــد بر اینکه این اقدامات نقض آشـــکار 
حقوق بین الملل و منشـــور ســـازمان ملل 
است، خواســـتار محکومیت آنها در همه 

شد. سطوح 

هشدار نسبت به سیاست های 
حذفی  در  گذار انرژی

چالش هـــای  بـــه  ادامـــه،  در  اد  پاک نـــژ
ســـاختاری بازار جهانی انـــرژی پرداخت و 
افزایـــش تقاضـــا، ریســـک های ژئوپلتیک، 
بـــازار،  نوســـانات غیرقابـــل پیش بینـــی 
محدودیت هـــای  و  جهانـــی  گرمایـــش 
ســـرمایه گذاری را از مهم ترین موانع پیش 
روی امنیـــت انرژی دانســـت. او همچنین 
نســـبت به سیاست های شـــتاب زده برای 
حذف ســـوخت های فسیلی هشـــدار داد 
و تصریـــح کـــرد: »اتخـــاذ سیاســـت های 
یکســـویه و حذفی در نظام انرژی، امنیت 
انرژی جهـــان را بـــه مخاطره می انـــدازد و 
فقر انرژی را در بســـیاری از جوامع تعمیق 

گزارش

انرژی8
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یازدهمیـــن اجـــلاس وزرای انـــرژی 
بریکس در هند را می تـــوان یکی از 
مهم ترین رویدادهای دیپلماســـی 
انـــرژی جمهوری اســـلامی ایران در 
ســـال های اخیر دانســـت. اهمیت 
بـــه حضـــور  ایـــن نشســـت فقـــط 
محســـن پاک نـــژاد، وزیـــر نفت، در 
جلســـات رســـمی محـــدود نبود، بلکـــه در مجموعـــه ای از 
دیدارهای دوجانبه، طرح ابتکارهـــای تازه و تبیین مواضع 
راهبـــردی ایران دربـــاره آینده بـــازار انرژی نمـــود پیدا کرد. 
ایـــن اجـــلاس در شـــرایطی برگزار شـــد که منطقـــه غرب 
آســـیا به تازگـــی آثار جنـــگ تحمیلـــی آمریکا علیـــه ایران را 
پشـــت ســـر گذاشـــته و همزمـــان، نشـــانه هایی از کاهش 
محدودیت های صـــادرات نفت ایـــران نیـــز در حال ظهور 
اســـت. از ایـــن منظـــر، حضـــور ایـــران در بریکـــس را باید 
نشـــانه ورود دیپلماســـی نفتی کشـــور بـــه مرحلـــه ای تازه 
دانســـت؛ مرحله ای که هدف آن بازســـازی اعتماد، توسعه 
همکاری های انـــرژی و آماده ســـازی زمینه حضـــور فعال تر 

ایـــران در بازار جهانی اســـت.
در شـــرایطی کـــه بـــازار جهانی انـــرژی بـــا نااطمینانی های 
ژئوپلتیکی، تغییر مســـیرهای تجارت و بازتعریف ائتلاف ها 
مواجـــه اســـت، گفت وگو با شـــرکای ســـنتی و اقتصادهای 
ایـــن  نوظهـــور اهمیتـــی دوچنـــدان پیـــدا می کنـــد. در 
چارچـــوب، مذاکرات بـــا هند به عنوان یکـــی از بزرگ ترین 
مصرف کننـــدگان انرژی جهان و یکی از مشـــتریان ســـنتی 
نفـــت ایران، حامـــل این پیام بـــود که تهران آماده اســـت 
روابـــط انـــرژی خـــود را بـــر پایـــه اعتمـــاد متقابـــل، منافع 
مشـــترک و همکاری هـــای بلندمـــدت بازتعریـــف کنـــد. 
گفت وگـــو بـــا آفریقـــای جنوبـــی نیـــز در راســـتای تقویت 
همکاری هـــای جنوب-جنـــوب و اســـتفاده از ظرفیت های 

درون گروهـــی بریکـــس قابل ارزیابی اســـت.
ایـــن رایزنی هـــا از زاویـــه ای دیگـــر نیـــز اهمیت داشـــتند. 
حمـــلات اخیـــر بـــه زیرســـاخت های انـــرژی ایـــران، طبعاً 
پرســـش هایی دربـــاره امنیـــت عرضـــه در منطقـــه خلیج 
فـــارس ایجاد کـــرده بـــود. هرچند ایـــران در جریـــان این 
چالش بار دیگر مســـئولیت پذیری خـــود را در قبال امنیت 
انرژی جهانی نشـــان داد، اما طبیعی بود که برخی شرکای 
تجاری نســـبت به آینده همکاری ها دغدغه داشته باشند. 
حضـــور فعال در اجـــلاس بریکس و گفت وگوی مســـتقیم 
با مقام های انرژی کشـــورهای عضو، فرصتـــی برای کاهش 
ایـــن نگرانی هـــا، تقویـــت اعتمـــاد و ترســـیم چشـــم انداز 

همـــکاری بود.
در نشســـت رســـمی وزرای انرژی، تصویری روشن از دیدگاه 
تهـــران دربـــاره امنیت انـــرژی جهانی ارائه  شـــده اســـت. 
طـــرح این موضوع در جمـــع بزرگ تریـــن تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان انرژی جهان، یـــادآور این واقعیت بود که 

امنیت انرژی مفهومی فراتـــر از مرزهای ملی دارد و تعرض 
به زیرســـاخت های انرژی، آثـــار جهانی بر جـــا می گذارد.

در ادامـــه، ایران بر ضـــرورت اتخاذ رویکـــردی واقع گرایانه 
در سیاســـت گذاری انـــرژی نیـــز تأکیـــد کـــرد. افزایـــش 
تقاضـــای جهانـــی، ریســـک های ژئوپلتیکی، نوســـان های 
بـــازار، محدودیـــت ســـرمایه گذاری و الزامـــات مقابلـــه با 
تغییـــرات اقلیمـــی، همـــه نشـــان می دهـــد کـــه همکاری 
بین المللـــی بایـــد جایگزیـــن رویکردهای یکجانبه شـــود. 
در همین چارچوب، هشـــدار نســـبت به حذف شتاب زده 
ســـوخت های فســـیلی نیز واجد اهمیت بود. گـــذار انرژی 
اگر بدون فراهم شدن زیرســـاخت های لازم و بدون توجه 
بـــه نیاز کشـــورهای در حـــال توســـعه دنبال شـــود، نه تنها 
امنیـــت انـــرژی را تضعیـــف می کند، بلکـــه می توانـــد فقر 

انـــرژی را نیز تشـــدید کند.
یکی از مهم ترین محورهای حضور ایران در این نشســـت، 
ارائـــه پیشـــنهادهای عملـــی بـــرای همـــکاری در چارچوب 
بریکـــس بود. هیئت ایرانـــی با تأکید بر ســـهم قابل توجه 
اعضـــای این گروه در تولید، مصـــرف، ذخایر و فناوری های 
انـــرژی، پیشـــنهاد تشـــکیل »مشـــارکت امنیـــت انـــرژی 
بریکـــس« را مطـــرح کرد. ایـــن ابتـــکار با هـــدف افزایش 
تـــاب آوری بـــازار، تقویـــت امنیت عرضـــه و تقاضـــا، تبادل 
منظـــم اطلاعـــات، حفاظـــت از زیرســـاخت های حیاتی، 
ارتقای توان واکنش به بحران ها و تشـــویق ســـرمایه گذاری 
در پروژه هـــای راهبـــردی انرژی ارائه شـــد؛ پیشـــنهادی که 
در صـــورت پیگیـــری، می تواند بـــه یکـــی از محورهای مهم 
همکاری انـــرژی در میان اعضـــا تبدیل شـــود. در کنار این 
موضوع، اســـتقبال ایـــران از راه انـــدازی »مرکـــز دیجیتال 
تعالی بریکس برای شـــبکه های هوشـــمند و ذخیره سازی 
انـــرژی« نیز حائز اهمیت بـــود. این ابتکار نشـــان می دهد 
کـــه همکاری انـــرژی در جهـــان امروز دیگر فقـــط به تولید 
و تجـــارت نفـــت محدود نیســـت، بلکـــه فنـــاوری، انتقال 
دانش، دیجیتالی ســـازی و هوشمندســـازی شبکه ها نیز به 
بخشی از مزیت رقابتی کشـــورها تبدیل شده است. از این 
منظر، مشـــارکت فعـــال در چنین ســـازوکارهایی می تواند 
به کاهش شـــکاف فناوری و تقویت زیرســـاخت های نوین 

انـــرژی در میان اعضـــا کمک کند.
در مجمـــوع، اجلاس انـــرژی بریکس در هنـــد را باید فراتر 
از یـــک نشســـت دوره ای ارزیابی کرد. حضـــور فعال ایران، 
رایزنی با شـــرکای مهم، طرح ابتکارهـــای راهبردی و دفاع 
از مفهـــوم امنیـــت انرژی نشـــان داد که دیپلماســـی نفتی 
کشـــور در حال عبور از رویکـــردی صرفاً تجـــاری و حرکت 
بـــه ســـمت دیپلماســـی نهادمنـــد و چندلایه اســـت. این 
رویکـــرد می توانـــد در دوره پســـاجنگ و در میانـــه تحولات 
جدیـــد بـــازار جهانی، دیپلماســـی نفتـــی ایـــران را به یکی 
از مهم تریـــن ابزارهـــای دیپلماســـی اقتصادی و سیاســـت 

خارجـــی کشـــور تبدیل کند.

اعظم 
فارسیجانی

کارشناس انرژی

ت
اش

دد
یا

حضور فعال ایران در اجلاس انرژی بریکس
آغاز فصل جدید دیپلماسی نفتی در عصر پساجنگ
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شما پیش تر تصریح کرده اید که »هیچ کس به صرف 
اعتراض اعدام نشده است«. با این حال، این موضوع 

همچنان محل بحث و مناقشه در افکار عمومی و 
رسانه هاست. با توجه به اینکه این موضوع بارها 

توسط شما اعلام شده، خیلی کوتاه و در چند جمله 
می خواستم برای روشن شدن موضوع بپرسم، معیار 
دستگاه قضایی برای تفکیک میان »اعتراض قانونی« 

و »اقدامات مجرمانه« چیست؟ مثلاً می گویند فردی 
به خاطر آتش زدن یک سطل آشغال، اعدام شده 

است.
 در اعتراضات اخیر به صرف آتش زدن یک ســـطل آشغال، 
کســـی اعدام نشـــده اســـت، اگر احکام دادگاه ها را با دقت 
ملاحظـــه کنیـــد خواهید دید بیشـــتر مـــواردی کـــه منجر 
به صـــدور حکـــم اعدام شـــده طـــرف مرتکب قتل شـــده 
اســـت؛ این موضوع درســـت اســـت که فرد جزو معترضان 
بـــوده اما صرفاً بـــه خاطر این کـــه اعتراض کرده بـــه اعدام 
محکـــوم نشـــده اســـت.  برخـــی افـــراد مخالـــف نظـــام در 

این زمینـــه مغالطـــه می کنند و فقـــط حضور این افـــراد در 
اعتراضات را برجســـته می کنند و به جزئیـــات آنچه در این 
وقایع انجام شـــده نمی پردازند. به طور قطـــع می گویم که 
هیـــچ حکم اعدامـــی به خاطر اعتـــراض یا مثـــلاً آتش زدن 
سطل آشـــغال صادر نشـــده است.  برخی جاســـوس رژیم 
صهیونیســـتی بودند یا عضـــو گروهک های محـــارب که در 
خیابان هـــا جنایت کردنـــد.  در هیچ جای دنیـــا و در هیچ 
نظـــام حقوقی ای از آمریکا بگیرید تا اروپا گروه های مســـلح 
تروریســـتی را رها نمی کنند تا این افراد نظم و امنیت مردم 
را برهـــم بزنند.  منظور این اســـت که در هیـــچ جای دنیا با 
افراد مسلح تروریســـت، مســـالمت آمیز برخورد نمی شود.  
به عبـــارت دیگر در دادگاه هـــای اخیر ۳ گـــروه حکم اعدام 
گرفتند؛ افـــرادی که محاربـــه و جنایت کردنـــد، افرادی که 
مســـتقیماً جاسوســـی کردند یا افرادی که مفسد فی الارض 
شـــناخته شـــدند.  حـــال ممکن اســـت همین فـــردی که 
مســـتحق اعدام بـــوده در کنار مردم و در صـــف اعتراضات 

هم بوده باشـــد.

جایگاه و 
جبهه سیاسی 
در قوه قضاییه 

تاثیری بر 
مجازات ندارد 

و هرکس 
خلاف کرده 

مجازات 
شده است.

ممکن است 
در این حین 

اشتباهاتی 
خ داده  هم ر
باشد و یا به 

قول معروف 
فردی قسر 

در رفته باشد 
این موضوع 

راکتمان 
نمی کنم اما 

روال قوه 
قضائیه بر این 
بوده با هر فرد 
متخلفی با هر 

جهت گیری 
سیاسی یا 
جایگاهی 

برخورد کند

چقدر سازوکار حل اختلاف در کشور 
جواب داده و مردم تا چه میزان به این 

سازوکار اعتماد دارند؟
 اگر بـــه تاریخ نگاه کنیم بـــرای حل اختلاف، 
همـــواره در جوامـــع بشـــری ســـازوکارهای 
مختلفی وجود داشـــته اســـت. در ایران قبل 
از اســـلام ســـازوکار ریش ســـفیدی داشـــتیم 
و اســـلام کـــه به ایـــران آمد بشـــدت بـــر این 

موضـــوع تأکیـــد و آن را تقویـــت کرد.
 در ســـازوکارهای حـــل اختـــلاف همیشـــه 
بـــر نقش مـــردم تأکیـــد ویژه شـــده چـــرا که 
اختـــلاف را مـــردم باهم بهتر حـــل می کنند 
تـــا بـــا ســـازوکار قضایـــی و حقوقـــی، پیامبر 
گرامـــی اســـلام نیـــز مکرر بـــر ایـــن موضوع 

تأکیـــد کرده انـــد.
 در صدر اســـلام به ندرت مواردی نقل شـــده 
کـــه بـــرای قضـــاوت اقدام شـــده اســـت و به 
اصطلاح دادگاه ها به صورت معدود تشـــکیل 
می شده و بیشـــتر اوقات اختلافات را پیامبر 

حل و فصـــل می کردند.

نکته ای که مطرح می کنند این که 
می گویند شورای حل اختلاف برای 

خلوت شدن دادگاه ها تأسیس شده و 
نقش این مراکز اگر بخواهیم به صورت 

عامیانه مطرح کنیم همان نقش 
جمله »صلوات بفرستید« در دعواهای 

خیابانی است.
 این مواردی که شـــما گفتید چه ایرادی دارد؟ 
هرچند هدف اصلـــی از تأســـیس این مراکز 
صرفـــاً این موضوع نبوده اما قطعاً در واقعیت 

به این موضوع کمک شـــایانی کرده است.
 صلـــح و ســـازش و پیگیـــری اختلافـــات از 
طریق ریش ســـفید یا به طـــور کلی مجراهای 
غیردادگاهـــی باعـــث می شـــود کـــه پیونـــد 
اجتماعـــی مردم حفظ شـــود، وقتـــی فردی 
موضوعـــی را از طریـــق ایـــن مراکـــز پیگیری 
می کند، رابطـــه اجتماعی با فـــرد مقابل را از 
بین نمی بـــرد. مثلاً فرض کنیـــد یک دعوای 
زناشـــویی وقتـــی بـــه شـــورای حـــل اختلاف 
ارجاع می شـــود در این شـــورا پیوند گسسته 
می شـــود امـــا اگـــر بـــه دادگاه مراجعـــه کنند 

شـــکاف عمیق تر می شـــود.
 به عبارت دیگر اختلافات در شـــوراهای حل 
اختـــلاف دوختـــه می شـــود در حالـــی که در 
دادگاه هـــا، طرف های دعوی شـــکاف ها را به 
پارگی می کشـــند و دیگر راهی برای برگشـــت 

باقـــی نمی ماند.

برخی حقوقدانان معتقدند گسترش 
حل اختلاف ممکن است دسترسی 

شهروندان به دادرسی رسمی را محدود 
کند. آیا این نگرانی را وارد می دانید؟

اجباری وجود نـــدارد. مردم می توانند پرونده 
خـــود را در دادگاه هـــا پیگیری کننـــد اما قبل 
از مراجعـــه بـــه ایـــن دادگاه هـــا بهتـــر اســـت 
دردســـرها، معطلی ها، هزینه ها و... را در نظر 
بگیرنـــد؛ گره ای که با دســـت باز می شـــود را 
کـــدام آدم عاقلی با دهان بـــاز می کند. وقتی 
با هزینه و در وقت کمتر و آســـان تر می شـــود 
موضوعی را فیصله داد چرا باید راه ســـخت تر 

را انتخاب کرد؟
 در شـــوراها اجباری برای حل و فصل موضوع 
نیســـت و اگر موردی در ایـــن مراکز به نتیجه 
رســـید، حق پیگیری آن در دادگاه ها محفوظ 
اســـت و اگر فردی قصـــد شـــکایت دارد قبل 
و بعـــد از مراجعـــه به شـــورای حـــل اختلاف 
این امـــکان برایش محفوظ اســـت؛ بنابراین 
حضـــور در شـــورا بـــه معنای ســـلب این حق 

. نیست

در برخـــی از دادگاه هـــا هفت مـــاه بعد نوبت 
رسیدگی داده می شـــود، توصیه ما این است 
کـــه در این مـــدت به شـــورا مراجعـــه کنند، 
چون شـــاید زودتر کارشـــان حل و فصل شد.

 همچنیـــن در شـــوراهای حـــل اختـــلاف 
صلح نامـــه نوشـــته می شـــود و عیـــن حکـــم 
قضایـــی لازم الاجراســـت و به جـــای 7 ماه در 

7 روز پرونـــده بـــه نتیجـــه خواهد رســـید.

با وجود سال ها فعالیت شوراهای حل 
اختلاف، آماری دارید که نشان  دهد 

این نهاد واقعاً بار پرونده های قضایی را 
کاهش داده است؟

در ســـنوات اخیـــر تحـــولات گســـترده ای در 
شوراهای حل اختلاف کشـــور رخ داده است 
به عنـــوان مثـــال دادگاه صلح ایجاد شـــد که 
حجـــم زیـــادی از پرونده ها به ایـــن دادگاه ها 
رفـــت. هرچند به نظـــر باید مـــردم دوباره به 
جای این دادگاه ها به شـــوراهای حل اختلاف 
مراجعه کنند ، زیرا در ســـال های اخیر حدوداً 
۳ میلیـــون و 200 هزار پرونده در شـــورای حل 
اختلاف مورد بررســـی قرار گرفتـــه که تقریباً 
بـــالای 45 درصـــد آن به ســـازش ختم شـــده 
اســـت. به عبـــارت دیگـــر یعنی بیـــش از 45 
درصـــد از ایـــن پرونده هـــا که ممکـــن بود به 
دادگاه ارجـــاع شـــود، اصلاً نیـــازی به قضاوت 
نداشـــت و با پیگیری شـــورای حـــل اختلاف 

به ســـازش انجامید.

روند رسیدگی به یک پرونده از زمان 
ثبت تا صدور رأی چگونه است؟

متوســـط زمـــان رســـیدگی بـــه پرونده ها در 
ســـال های اخیـــر، ۳۹ روز بـــود که امـــروز ما 
توانستیم این آمار را به 24 روز کاهش دهیم.
 برخـــی پرونده ها دو یا ســـه روز زمان می برند 
و برخـــی دیگر که نیـــاز به تحقیقات بیشـــتر 
دارد، ممکـــن اســـت یـــک هفتـــه بـــه طـــول 

. مد بینجا

طولانی ترین  پرونده در شورای حل 
اختلاف از نظر مدت چقدر است؟

 پرونده ها بیشـــتر از ۳ ماه در شـــوراهای حل 
اختلاف باقی نمی ماند امـــا گاهی اوقات لازم 
می شـــود تا رســـیدگی تکرار شـــود که در این 
صورت ممکن اســـت پرونده 2 مـــاه به طول 
بینجامـــد، اما بـــه طور کلـــی میانگین همان 

24 روز است.

چه میزان از سازش های ثبت شده 
پایدار هستند و چند درصد آنها دوباره 

به اختلاف یا دعوای قضایی منتهی 
می شوند؟

 در این زمینـــه آماری وجود ندارد که ســـوابق 
اینچنینـــی از یـــک پرونده را نشـــان دهد ولی 
اگـــر به صـــورت تجربی بخواهیـــم بگوییم در 
اغلب موارد موضـــوع دعوا تکرار نمی شـــود، 
قطعاً شـــاید میـــان دو نفر دعواهـــای دیگری 
شـــکل بگیـــرد کـــه طبیعتـــاً موضـــوع دعـــوا 

متفاوت خواهـــد بود.
 به طـــور مثـــال فرض کنیـــد زن و شـــوهری 
پیش تر ســـر موضـــوع نفقه به شـــورا مراجعه 
کردنـــد و موضـــوع حـــل و فصـــل شـــده بود 
ولـــی این بار ســـر موضوع بدرفتاری به شـــورا 
مراجعـــه می کننـــد یـــا این کـــه موضـــوع اگر 
همان باشـــد ربطی بـــه دعوای قبلـــی ندارد.

پر تکرارترین موضوعی که در 
پرونده های ارجاع شده به شورای حل 

اختلاف مطرح می شود، چیست؟
 معمـــولاً پرتکرارتریـــن پرونـــده، مربـــوط به 

اختلافات مالی و در مســـائل کیفری مربوط 
به توهین اســـت.

 اگر محدودیت های بودجه ای برداشته 
شود در راستای بهبود خدمات رسانی 
مراکز حل اختلاف چه اقدامی انجام 

می دهید؟
 اگـــر محدودیـــت مالـــی برداشـــته می شـــد، 
بودجه زیادی را صرف تبلیغات و اطلاع رسانی 
می کردم تـــا آگاهی مردم افزایـــش پیدا کند. 
باید مردم آگاه شـــوند تا راه سخت را انتخاب 
نکنند. مـــا در مراکز حل اختـــلاف 4 راه حل 
آســـان با تضمین های محکم را در اختیار آنها 
می گذاریـــم، اما مردم از ایـــن  راه ها بی اطلاع 
هســـتند، مثـــلاً مـــردم  دربـــاره صلح یـــاری، 
میانجیگـــری یا داوری کمتر اطـــلاع دارند.  ما 
باید این موضوعات را بـــه مردم معرفی کنیم 
و بـــه آنها اطمینان دهیم کـــه با تضمین های 
محکـــم، پرونده های آنهـــا را آســـان و ارزان تر 

حل و فصـــل می کنیم.

 سازوکار نظارت بر شوراهای حل 
اختلاف چگونه است؟ آماری از میزان 

تخلفات دارید؟
 علاوه بر هیأت رســـیدگی بـــه تخلفات که در 
هر استانی تشکیل شـــده، هیأت تجدیدنظر 
در مرکز هم وجود دارد و ســـازوکارهای کاملی 

برای نظارت بر شـــوراها ایجاد شـــده است.
 اما در مورد آمار باید گفت شـــاید ســـالانه ۶0 
الـــی 70 تخلف رخ دهد و از این آمار ســـبقت 
نمی گیـــرد، علت هـــم این اســـت کـــه افراد 
حاضـــر در ایـــن شـــوراها بـــه خاطر مســـائل 
مالی عضو این شورا نشـــدند و اغلب از ریش 
سفیدان و معتمدان یا افراد با تجربه اصناف 

مختلف تشـــکیل شده اند.
 از طرف دیگر با توجه به ســـازوکارهای تعیین 
شـــده امکان تخلف هم تقریباً وجـــود ندارد.  
همین تخلفات اندک هم بیشـــتر مربوط به 
برخورد هـــای کلامی اســـت که موجب شـــده 
تـــا مراجعه کنندگان به خاطر بـــه زبان آوردن 

کلمـــه ای از این افراد گلایه کرده باشـــند.

 اگر بخواهید شوراهای حل اختلاف 
را مورد بازطراحی قرار دهید، اولین 

اقدام تان چه خواهد بود؟
 ساختار شـــوراهای حل اختلاف از سال های 
خیلـــی دور چیده شـــده و تقریباً یک شـــکل 

اداری به خود گرفته اســـت.
 اگر قـــرار به بـــاز طراحی بود، نمی گذاشـــتم 
ایـــن شـــورا به ایـــن شـــکل اداری اجرا شـــود، 

زیـــرا باید ســـعی کرد شـــکل مردمی شـــورا در 
حـــد اعلا حفظ بشـــود.

 دوم اینکـــه نمی گذاشـــتم کســـی بـــه منزله 
اشتغال در شوراها مشـــغول به کار شود. زیرا 
تعدادی صرفـــاً برای اشـــتغال در ایـــن مراکز 
مشـــغول بـــه کار شـــده اند کـــه ایـــن موضوع 

شایسته شـــوراها نیست.
 البتـــه این افراد ســـاماندهی خواهند شـــد و 
براســـاس قانون جدید در اولویت استخدام 

قـــرار خواهند گرفت.

 اگر هم اکنون به یکی از خیابان های 
تهران مراجعه کنیم به نظرتان مردم 

چه نمره ای به شوراهای حل اختلاف 
می دهند؟

به نظر، نمـــره 70 از ۱00 را به عملکرد شـــوراها 
بدهند.

 مردم نســـبت به وظایف و عملکرد شوراهای 
حـــل اختلاف آگاهی کافی ندارند و اغلب فکر 
می کننـــد بعد از حضـــور در این شـــوراها باید 
از حـــق خود گذشـــت کننـــد، امـــا این گونه 
نیســـت. مردم باید بدانند که در اینجا سعی 
بر این اســـت که راه حلی بـــرای حل اختلاف 

آنها پیدا شـــود.
 مثـــلاً فـــرض کنیـــد در یـــک پرونـــده مالـــی 
اختلافـــی ایجاد شـــود، اگر دو طـــرف پرونده 
بخواهند از طریـــق دادگاه موضوع را پیگیری 
کنند، 7 ماه باید معطل شـــوند تـــا در دادگاه 
موضـــوع بررســـی شـــود و اگـــر کار بـــه دادگاه 
تجدیدنظر برســـد کـــه یک ســـال دیگر طول 
خواهد کشـــید و بعـــد از این حـــدود ۱5 تا 24 
مـــاه، حکم به اجـــرای احکام می رســـد و فرد 
در ایـــن مرحلـــه هـــم همـــکاری نمی کنـــد و 
ممکن اســـت اموال خـــود را پنهـــان کند که 
بدین ترتیب از واحـــد اجرای احکام نیز کاری 
برنمی آیـــد که باعث می شـــود بدیـــن صورت 
۳ ســـال از یک پرونـــده بگـــذرد و هیچ یک از 

طرفیـــن پرونـــده به حق خود نرســـند.
 امـــا در همین پرونده اگر طرفین به شـــورای 
حل اختـــلاف مراجعه کنند، اول همکاران ما  
به دنبـــال این هســـتند که فـــردی  که بدهی 
دارد بپذیـــرد بدهکار اســـت و بعد بـــه دنبال 
راهـــی می گردند کـــه این بدهی ولو شـــده در 
چند مرحله از طرف فـــرد بدهکار پرداخت و 

سازش شود.
 در کل مـــردم بایـــد بدانند مراجعه به شـــورا 
صرفاً به معنای گذشـــت نیســـت و حق افراد 

اســـتیفا خواهد شد.

 آیا در دیگر کشورها نیز سازوکاری مانند 

شورای حل اختلاف وجود دارد؟
 در ایـــن زمینـــه یـــک مطالعه علمـــی دقیق 
انجام دادیـــم که خروجی آن ۸ مجلد شـــد، 
در یکـــی از این مجلدهـــا، 5 کشـــور از 5 قاره 
جهان را مـــورد پژوهش قرار دادیم و ۱7 روش 
غیـــر دادگاهی بـــرای حـــل اختـــلاف را که در 
این کشـــورها مورد اســـتفاده قرار می گرفت، 

بررســـی کردیم.
 به عبارت دیگر میانجیگری  یا ریش سفیدی 
در دیگـــر کشـــورها هم معمـــول اســـت و در 
ســـال های اخیر نیز این ســـازوکار ها توســـعه 

بیشـــتری پیدا کرده است.
 در برخـــی کشـــورهای اروپایی کـــه این گونه 
پرونده هـــا مـــورد بررســـی قرار گرفتـــه، بالای 
۸5 درصد از طریق داوری حل و فصل شـــده 

و به دادگاه ها ارجاع نشـــده اســـت.

 جالب ترین پرونده ای که به شورای 
حل اختلاف آمده و حل و فصل شده را 

به خاطر دارید؟
 موارد که زیاد اســـت، اما آخریـــن آن مربوط 
می شـــود بـــه درگیـــری دو طایفه بـــا مذهب 
متفـــاوت که منجر به قتل شـــد امـــا با ریش 
ســـفیدی بـــزرگان طایفـــه، خانـــواده مقتول 
رضایـــت دادنـــد؛ جالب اینکـــه آنقـــدر برای 
خانواده مقتول لذت بخشـــش شـــیرین بود 
که به خاطر اینکـــه طعم این لذت را بقیه هم 
بچشـــند به دنبـــال حل و فصـــل پرونده های 
دیگر بعـــد از پرونده فرزند خـــود نیز رفتند و 
با میانجیگری به دعـــوای دو قبیله در جنوب 
کشـــور و درگیری های چند دهه ای میان این 

دو قبیله پایـــان دادند.

در مورد موتورسواری بانوان حرف های 
ضد و نقیض زیادی وجود دارد؟ نظر قوه 

قضائیه و نظر شخصی شما به عنوان 
یک حقوقدان چیست؟

تاکنـــون قانونـــی در مـــورد اینکـــه بـــه زنـــان 
گواهینامه موتور داده شـــود، تصویب نشـــده 
اســـت به همین خاطـــر نظر قـــوه قضائیه در 
این مـــورد با توجـــه به این مقدمه مشـــخص 
اســـت، امـــا در صـــورت تصویب قانـــون، قوه 
قضائیه موافـــق قطعی این موضـــوع خواهد 
بـــود.  اما اگـــر از بنـــده به عنـــوان حقوقدان 
ایـــن ســـؤال پرســـیده شـــود، قطعـــاً خواهم 
گفت نـــه تنها من بلکه اکثراً موافق هســـتند 
کـــه این قانون اصلاح شـــود چراکه در حقوق 
عمومـــی منعی در ایـــن مورد وجود نـــدارد که 
زنـــان بتواننـــد با موتورســـواری تردد آســـان و 
راحتـــی داشـــته باشـــند.  از نظر شـــرعی هم 

منعی برای موتورســـواری زنان وجـــود ندارد.  
آنچه کـــه باعث احتیـــاط برخی فقها شـــده 
این اســـت که شاید به واســـطه موتورسواری 
حجاب و عفاف برخی بانوان دچار خدشـــه 
شـــود. این دغدغه هم صرفاً به موتورسواری 
مربوط نمی شود و در هرجایی ممکن است 
ایـــن اتفـــاق رخ دهد.  حـــالا اگر یـــک خانم 
خدایی ناکـــرده بخواهد حرمت خـــود را زیر 
پا بگـــذارد، این موضوع می توانـــد در خودرو، 
پیـــاده رو یا حـــالا هرجایی ماننـــد موتور نیز 

انجام شـــود.

 یکی از بانوان از طریق دیوان عدالت 
اداری برای دریافت گواهینامه اقدام 
کرده بود و در مرحله رأی قرار گرفت، 

سرانجام آن پرونده چه شد؟
 آن رأی در دادگاه تغییـــر کرد چراکه مصوبه ای 
در ایـــن زمینه وجـــود ندارد که براســـاس آن 

بتوانند بانـــوان گواهینامه بگیرند.
 در قانـــون آمده شـــرایط گرفتـــن گواهینامه 
موتـــور برای آقایان قید شـــده یعنـــی صریحاً 

لفظ آقا ذکر شـــده اســـت.
ع وقت قانون  توصیه من این اســـت در اســـر

را اصلاح کنند.
 قانونگـــذار بـــرای ملاحظات مراجـــع در این 
زمینه نیـــز مواردی را بایـــد در نظر بگیرد مثلاً 
لباس خاصـــی را طراحی کنند یـــا موتورهای 

خاصـــی را برای بانـــوان در نظر بگیرند.
مـــا بـــه هیچ وجـــه راضـــی نیســـتیم حرمت 
بانوان شکســـته شـــود اما از طرف دیگر باید 

اســـباب راحتی بانـــوان را نیـــز فراهم کرد.
 نبایـــد یـــک طرف را فـــدای طـــرف دیگر کرد 
و بهتریـــن تصمیم این اســـت که بـــه لحاظ 
برخی شـــرایط، این موضوع به صورت قانونی 

کاملاً حل و فصل شـــود.

شما در دوره ای معاون شهید رئیسی 
در قوه قضائیه بودید. در مورد آن دوره 

خاطره ای دارید؟
 شـــهید رئیســـی ســـند تحولی آماده کردند و 
سعی داشـــتند در قالب این ســـند، تحولات 
گســـترده ای در حالت ســـنتی قـــوه قضائیه 
ایجـــاد کننـــد.  تحـــول و توســـعه شـــوراهای 
حـــل اختلاف نیـــز از ابتـــکارات ایشـــان بود 
کـــه اقدامـــات مهمـــی در قالب ایـــن تحول 
رخ داد از جملـــه اینکـــه داوری نیـــز بـــه این 
شورا اضافه شـــد.  در دوره ایشـــان بخشی از 
پرونده هـــای طولانی مـــدت تعییـــن تکلیف 
شـــد. این اتفـــاق در آن دوران فشـــار زیادی 
بـــه قضـــات افـــزود، هرچنـــد نتیجه بخـــش 
بـــود و موجـــب رضایتمندی مردم هم شـــد.  
ایـــن فشـــار موجب شـــد تـــا میزان بررســـی 
پرونده هـــای قضایـــی از اســـتاندارد معمول 
خارج شـــود اما در عوض باعث شـــد تا اطاله 
دادرســـی در آن دوران کاهش پیدا کند.=  در 
آن دوران قضـــات در منزل هـــم به پرونده ها 
رســـیدگی می کردنـــد و فعالیـــت اغلب این 
افراد شـــبانه روزی شـــده بـــود.  پرونده هایی 
بودند که ۱0 ســـال باقی مانـــده بودند و نوبت 
رســـیدگی به آنها نرســـیده بود، در آن دوران 
این نوع پرونده ها بشـــدت کاهـــش پیدا کرد 
و قـــوه قضائیـــه متحول شـــد.  یکـــی دیگر از 
ویژگی های شهید رئیســـی مردم داری ایشان 
بـــود.  در یکـــی از پرونده هـــای پر ســـروصدا 
آنقدر ایشـــان خوب بـــا متهم برخـــورد کرده 
بودند کـــه او فکـــر کرده بـــود مســـأله کامل 
حـــل شـــده اســـت. در حالـــی کـــه ایشـــان 
بلافاصله بـــه قاضی پرونده گفتـــه بودند که 
هیـــچ دخالتـــی در این قضیـــه نخواهد کرد.  
ایشـــان تا قبـــل از ریاســـت خـــود بـــا وجود 
اینکـــه از مقامـــات عالی رتبـــه قضایی بودند 
در مســـجدی کـــه امـــام جماعـــت آن بودند 
همچنان حضور می یافتند و مشکلات مردم 
را پیگیری می کردند.  به عبارت دیگر ایشـــان 
روحیـــه طلبگی خـــود را تا آخریـــن لحظات 

زندگی شـــان حفظ کـــرده بودند.

 شما چند دهه در سطوح بالای قوه 
قضائیه مسئولیت داشتید مهم ترین 

 پرونده ای که 
در این سال ها به نتیجه رسید چه 

پرونده ای بود؟
 پرونـــده ۳ هزار میلیـــاردی؛ اغلب مردم فکر 
می کنند ایـــن پرونده به نتیجه نرســـیده اما 
بارها تأکید کـــردم که این پرونـــده به صورت 
کامل به نتیجه رســـیده است؛ در این پرونده 
یک نفر فرار کرد، امـــا ۳0 نفر دیگر محاکمه و 

مجازات شدند.
 دوبرابـــر ایـــن مبلغ)اصل مبلغ بـــه انضمام 
جریمـــه( به بیت المال برگشـــت و نفر اصلی 

پرونده نیز اعدام شـــد.
 حکم این پرونده بســـیار مهم، 4 مجلد قطور 
شـــد اما متأسفانه رســـانه ها به خوبی به این 

پرونده نپرداختند.
 مـــردم خیال می کنند آقای خـــاوری کل پول 
را برداشـــته و در کانادا مشغول خوشگذرانی 

اســـت در حالی کـــه این گونه نبود.

 یعنی آقای خاوری هیچ پولی با خود 
نبرد؟

 نمی گویم هیچ مبلغی نبرد و خلافی نکرده، 
ممکن اســـت رشوه گرفته باشـــد و تخلفات 
او ســـر جای خود بررســـی شـــده اســـت، اما 
آن مبلـــغ ۳ هزار میلیـــاردی پرونده به اضافه 
جرایم از اموال متهـــم ردیف اول توقیف و به 

خزانه دولت برگشـــت.
 یـــک مدیر بانـــک دیگر نیـــز در ایـــن پرونده 
بازداشـــت و محاکمه شـــد و با گذران دوران 
محکومیت و پرداخت جریمه هم اکنون آزاد 
اســـت، اگر او هم می ماند تاکنون مجازاتش 

به پایان رســـیده بود.
 مشـــابه این پرونده در قوه قضائیـــه که افراد 
در سطوح بالا از معاون رئیس جمهور و وزیر 

بگیریـــد تا افـــراد مطرح دیگـــر، در آن حضور 
داشـــتند و محاکمه شـــدند، کم نداشـــتیم.  
جایـــگاه و جبهـــه سیاســـی در قـــوه قضائیه 
تأثیـــری بر مجـــازات نـــدارد و هرکس خلاف 

کرده، مجازات شـــده اســـت.
 ممکن است در این حین اشتباهاتی هم رخ 
داده باشـــد یا به قول معروف فردی قســـر در 
رفته باشـــد، این موضـــوع را کتمان نمی کنم 
امـــا روال قوه قضائیه بـــر این بـــوده که با هر 
فرد متخلفـــی با هر جهت گیری سیاســـی یا 

جایگاهی برخورد کند.

 موردی بوده که اشتباه شده باشد و بعد 
از اجرای احکام به این نتیجه رسیده 

باشید؟
 بلـــه مواردی بـــوده اما در این مـــورد تبلیغات 
صـــورت نگرفته و ســـعی می شـــود در صورت 
اثبات بی گناهـــی فرد، حقوق تضییع شـــده 

مادی و معنوی جبران شـــود.
اگر ثابت شـــود حکم اشـــتباه اســـت، حکم 
برمی گـــردد و در صورتـــی کـــه اشـــتباه قاضی 
عمدی باشـــد، باید شـــخصاً جبـــران کند اما 
اگر اشـــتباه سهوی باشـــد از صندوق جبران 

خســـارت به فـــرد پرداخت می شـــود.

 چند روز تا مراسم تشییع پیکر مطهر 
رهبر شهید باقی مانده است، توصیه ای 
در مورد این مراسم به مردم و مسئولان 

دارید؟
 مراسم تشـــییع پیکر مطهر رهبر شهید یک 
واقعـــه تاریخی خواهـــد بود، ایـــن موضوع را 
نباید فراموش کـــرد و این حادثه تاریخی باید 
به یک برگ افتخار تاریخـــی برای ملت ایران 

و کل جبهه مقاومت تبدیل شـــود.
 نبایـــد بگذاریـــم حاشـــیه ای ایجاد شـــود تا 

حاشـــیه بر متـــن غلبـــه کند.
 یـــک میلیـــون نفـــر فقـــط از کشـــور عـــراق 
درخواســـت کردند در این مراســـم شـــرکت 
کنند کـــه به خاطـــر همین موضـــوع صلاح 
بر این بـــود پیکر مطهر در شـــهرهای نجف و 

کربلا هم تشـــییع شـــود.
 خواهید دید عراقی ها چه خواهند کرد.

 بنابرایـــن نبایـــد بگذاریم بزرگـــی این حادثه 
تاریخی تحت الشـــعاع هیچ چیز دیگری قرار 
گیرد و رســـانه ها باید تـــلاش کنند این واقعه 

تاریخی را درســـت به جهـــان مخابره کنند.
نکتـــه بعدی این اســـت کـــه نبایـــد بگذاریم 
حادثه تلخـــی ماننـــد برخی از تشـــییع های 
شـــهدای گذشـــته به خاطر ازدحام جمعیت 
رخ دهـــد و باید موضوع به درســـتی مدیریت 
شـــود و پیش بینی هـــای لازم بـــرای حضـــور 

میلیونـــی افراد صـــورت بگیرد.
 احتمـــال می دهم حـــدوداً 20 میلیـــون نفر 
در ایـــن مراســـم شـــرکت کننـــد. بنابرایـــن 
می بایســـت تدابیـــر دقیقی چیده شـــود که 
هیچ کـــس آســـیب نبینـــد، رهبـــر عزیزمان 
راضـــی نبودنـــد کمترین آزاری به کســـی وارد 
شـــود.  نکته بعـــدی اینکه این مراســـم باید 
باعث اقتدارآفرینی بیشـــتر برای نظام شـــود 
که لازمه تحقق این موضوع شعارهای متحد 
اســـت.   همه بایـــد یکصدا و با یک شـــعار به 
میدان بیایند و نباید دودســـتگی ایجاد شود، 
متأســـفانه برخی اخیراً به تیم مذاکره کننده 
حملـــه می کننـــد کـــه توصیـــه می کنـــم در 
ایـــن مراســـم شـــعارهای وحدت آفریـــن و 

اقتدارآفرین ســـر داده شـــود.
 ایـــن شـــهید بزرگـــوار عمـــر و جان خـــود را 
وقف ایـــران کرد، مردم حتمـــاً همه خواهند 
آمـــد و عظمـــت ملـــت ایـــران  را جهانیـــان 

خواهنـــد دید.

 برخی می گویند یکسری پرونده  ها 
آن طور که باید و شاید در قوه قضائیه 

به نتیجه نرسیده است. مثلاً آخر 
معلوم نشد پرونده بابک زنجانی به 

کجا رسید؟
 در مـــورد مثالـــی کـــه زدیـــد، موضـــوع کاملاً 
روشن است، پرونده او دقیقاً طبق رأی، اجرا 
شد و در رأی برای او مجازات زندان، رد مال و 

اعدام مشـــروط صادر شـــده بود.
 دو مورد اول کاملاً اجرا شـــد و در مورد ســـوم 
آمـــده بود اگر در بازگشـــت پول ها به کشـــور 
همـــکاری کند، ایـــن موضوع قابل گذشـــت 

. ست ا
 اطلاع رســـانی مناســـب در مورد این پرونده 
انجام نشـــد، اما حکم طبق آنچه صادر شده 
بود، عیناً اجرا شد. نمی شـــود متهم را بعد از 

مجازات دوبـــاره مجازات کرد.
 به طـــور مثال فکر کنید فردی ســـرقت کرده 
و قوه قضائیـــه او را محاکمه می کند، برخی از 
مردم شـــاید بگویند چرا قوه قضائیه سارق را 
آزاد کرد.  پاســـخ این اســـت که مجازات باید 
بـــه اندازه جرم باشـــد مثلاً مجـــازات این فرد 
2 ســـال حبس بـــوده، پس نمی تـــوان تا ابد 
او را در زندان نگه داشـــت، این ظلم اســـت.

این طرز فکر اشتباه اســـت و باید این انتظار 
افکار عمومـــی را اصلاح کرد.

  ایـــن تصـــور را بایـــد اصلاح کرد کـــه مجرم تا 
ابد باید در مجـــازات بماند، اتفاقاً باید کمک 
کنیـــم تـــا این فـــرد هرچـــه زودتر بـــه جامعه 
بازگـــردد، نـــه اینکـــه او را بـــا برچســـب های 

مختلـــف از جامعه طـــرد کنیم.

پادزهر حل مشـــکلات در جامعه امروز ایران چیست؟ چگونه 
می تـــوان بحران هـــا را مدیریـــت کـــرد؟ تحـــولات اجتماعی به 
کدام ســـو می رود؟ اقدام فـــوری برای اقتصاد با کـــدام فرمول 
خواهد بـــود؟ اولویت هـــای عرصه سیاســـت کدام اســـت؟ بر 
ســـر فرهنگ چه آمده اســـت؟ تبعات جنگ هـــا در نظم جدید 
و جابه جایـــی قدرت چه کشـــورهایی را در بـــر می گیرد؟ »خط 
گفت و گـــو« آمده اســـت تا نســـخه های حل مشـــکل را واکاوی 
کنـــد، حرف ها و ســـخنان را در ترازوی منطق وزن کند و از دل گفتن ها و شـــنیدن ها مســـیر رســـیدن به 
مقصـــد را بی معطلی بپیمایـــد. چاره ای جز گفت و گو نیســـت و در چهـــارراه فرهنگ، اقتصاد، سیاســـت 
و تحـــولات اجتماعـــی باید قـــدر لحظه هـــا را دانســـت و فرصت ها را ســـاخت و فرمـــان روایـــت دقیق و 
واقعی را به دســـت گرفـــت. خط قرمز »خـــط گفت و گو« مردم هســـتند و ما نگرانی مـــردم را نصب العین 
کرده ایـــم تـــا یادمان نـــرود که برای مـــردم به میـــدان آمده ایـــم. در این قســـمت از »خـــط گفت وگو« به 
ســـراغ حجت الاســـلام والمســـلمین دکتر هادی صادقی معاون قوه قضائیه و رئیس مرکز توســـعه حل 
اختلاف کشـــور رفتیم. با اســـکن رمزینـــه پایان گفت وگو می توانید قســـمت هشـــتم »خـــط گفت و گو« 
با حضور حجت الاســـلام والمســـلمین دکتر هـــادی صادقی معاون قـــوه قضائیه و رئیس مرکز توســـعه 
حل اختلاف کشـــور را ببینیـــد. در ادامه می توانید متن مکتوب بخشـــی از این گپ و گفـــت را بخوانید.

احسان گل محمدی
معاون سردبیر

گفت وگو

 موتور سواری بانوان 
منع شرعی ندارد 

معاون قوه قضائیه در گفت و گو با روزنامه ایران:

برش

تاکنون قانونی در مورد اینکه به زنان گواهینامه موتور داده شود، 
تصویب نشده است به همین خاطر نظر قوه قضائیه در این مورد با 

توجه به این مقدمه مشخص است، اما در صورت تصویب قانون، قوه 
قضائیه موافق قطعی این موضوع خواهد بود

غ از مقام    با تمامی متخلفین در پرونده های فساد اقتصادی فار
 و منصب برخورد شده است، ممکن است فردی قسر در رفته باشد 

اما مماشاتی صورت نگرفته است

با این رمزینه فیلم گفت وگو را
مشاهده کنید.

ان
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آغاز دور جدید ثبت نام خودروهای 
وارداتی در سامانه یکپارچه

دور تـــازه ثبت نـــام خودروهـــای وارداتی با بازگشـــایی 
سامانه یکپارچه فروش، به صورت رسمی آغاز شد. بر 
اساس اطلاعیه منتشرشده، متقاضیان از روز دوشنبه 
اول تیرماه ۱۴۰۵ تا ساعت ۲۳:۵۹ روز دوشنبه ۸ تیرماه 
فرصـــت دارند یکی از حســـاب های بانکی خـــود را نزد 
شعب بانک های مورد تأیید ســـامانه salecars.ir به 
نام »خودرو وارداتی« وکالتـــی کرده و مبلغ ۵۰۰ میلیون 

تومان در آن مسدود کنند.
طبق اعلام سامانه، تنها حساب هایی امکان ثبت نام 
خواهند داشت که دقیقاً با عنوان اعلام شده وکالتی 
شده باشند و در صورت ثبت حساب با عناوینی غیر از 
»خودرو وارداتی«، مسئولیتی متوجه سامانه نخواهد 
بود. همچنین متقاضیان پس از انجام فرآیند وکالتی 
کردن حساب و گذشت ۲۴ ساعت از ثبت درخواست 
در بانک، می توانند تا روز سه شـــنبه ۹ تیرماه ۱۴۰۵ با 
ورود به ســـامانه، خودروی مورد نظر خـــود را انتخاب 

کنند.
ایـــن مرحله از عرضـــه خودروهـــای وارداتـــی با هدف 
ســـاماندهی تقاضـــا و مدیریـــت فرآینـــد فـــروش آغاز 
شـــده و فرصت محدودی را بـــرای خریـــداران فراهم 
کرده اســـت تا مراحل قانونی ثبت نام را در بازه زمانی 
تعیین شـــده تکمیل کنند. بر اســـاس دســـتورالعمل 
جدید، بلوکه سازی مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان شرط ورود 

به این مرحله از ثبت نام است.
بررسی اطلاعات موجود در سامانه نشان می دهد که 
در حال حاضر سبد عرضه این دوره تنها شامل تویوتا 
کرولا نیوفیس مدل ۲۰۲۶ است. با این حال، احتمال 
مـــی رود در روزهـــای آینده محصـــولات دیگـــری نیز به 

فهرست خودروهای قابل عرضه اضافه شوند.
به این ترتیـــب، متقاضیان خریـــد خودروهای وارداتی 
باید در مهلت مقرر نســـبت به وکالتی کردن حساب، 
مسدودســـازی وجه و ســـپس انتخاب خـــودرو اقدام 
کنند؛ چرا که پس از پایان مهلت اعلام شـــده، امکان 
ثبت درخواســـت جدیـــد در ســـامانه وجـــود نخواهد 

داشت.

رنجروور ولار هم به ایران آمد
یکی از شرکت های وارداتی به تازگی رنجروور ولار مدل 
۲۰۲۶ را به سبد محصولات خود اضافه کرده و با دریافت 
گواهی تأیید نوع برای این خودرو، مســـیر عرضه آن به 
بازار ایران وارد مرحله ای جدی شده است. اتفاقی که 
می تواند خبر بســـیار هیجان انگیزی بـــرای طرفداران 

برند رنجروور باشد. 
ولار جدید با پیشـــرانه ۲ لیتری توربوشارژ ۴ سیلندر و 
کد موتـــور PT204، ترکیبی از قدرت و نرمـــی را ارائه 
می دهد. این موتور توان تولید ۲۵۰ اسب بخار قدرت و 
۳۶۵ نیوتن متر گشتاور را دارد و با همراهی گیربکس ۸ 
سرعته اتوماتیک و سیســـتم انتقال قدرت به هر چهار 
چرخ، رانندگی ای مطمئن، نرم و درعین حال پرشتاب 
را به نمایش می گذارد. شـــتاب ۰ تـــا ۱۰۰ در ۷.۵ ثانیه و 
حداکثر سرعت ۲۴۹ کیلومتر بر ساعت، تنها بخشی از 
جذابیت های فنی این SUV لوکس است. اما ولار فقط 
در قدرت خلاصه نمی شود. این خودرو نماینده کامل 

یک سبک زندگی مدرن و سطح بالاست. 
از سیستم کنترل پایداری هوشـــمند و ترمز اضطراری 
خـــودکار گرفته تا کـــروز کنتـــرل تطبیقـــی، رادار ۳۶۰ 
درجه، رادار نقطه کور و سیســـتم حفـــظ حرکت بین 
خطوط، همه چیز برای یک رانندگی ایمن و پیشـــرفته 

فراهم شده است. 
در فضای داخلی نیز ولار همان چیزی است که از یک 
رنجروور انتظار می رود. پنل دیجیتالی پشـــت فرمان، 
نمایشـــگر لمسی سیســـتم ســـرگرمی، تهویه مطبوع 
اتوماتیک چندکاناله، سقف پانوراما، صندلی های برقی 
حافظه دار با گرم کن و سردکن، نورپردازی داخلی قابل 
شخصی سازی و سیستم صوتی حرفه ای؛ مجموعه ای از 

امکانات این خودرو است.

خبر روز

ماشین وارداتی 

هیوندای در نمایشگاه خودروی بوسان ۲۰۲۶ 
از نسل هشتم النترا با نام آوانته در بازار کره 
جنوبی پرده برداشت؛ خودرویی که از همان 
نگاه اول نشـــان می دهد با یک فیس لیفت 
ساده طرف نیستیم، بلکه با یک بازطراحی 
کامل در بیرون و داخل روبه رو هستیم. النترا 
جدید حال وهوایی کاملاً متفاوت دارد و زبان 
طراحی تازه هیوندای را به شکلی جسورانه تر 

به نمایش می گذارد.
در نمای بیرونی، فرم گلگیرهای برجســـته، 
دســـتگیره های همســـطح با بدنه و خطوط 
تیز و زاویه دار، ظاهـــری تهاجمی تر به خودرو 
داده اند؛ چیزی که حتی بدون دانستن اعداد 
و ارقام هم نشـــان می دهد بـــا اتاقی بزرگ تر 
از نســـل قبل مواجهیم. اضافه شدن پنجره 
جانبی عقب، یکی از نشـــانه های مهم رشد 
ابعاد خودروســـت و به پروفایـــل جانبی آن 
جلوه ای متفاوت و کشـــیده تر می دهد. این 
سدان حالا با طول ۴۷۶۵ میلی متر، نسبت 
به نسل قبلی ۵۵ میلی متر بلندتر شده و از این 
میزان، ۳۰ میلی متر به فاصله محوری اضافه 

شده تا فضای کابین هم ســـخاوتمندانه تر از 
قبل باشـــد. فاصله محوری جدید به ۲۷۵۰ 

میلی متر رسیده است.
 هیوندای حتی پا را فراتر گذاشته و می گوید 
النترا جدید حالا از نظر فضای کابین به یک 
سدان میان سایز مثل ســـوناتا بسیار نزدیک 
شده است. این مدل علاوه بر افزایش طول، 
۳۰ میلی متر هم عریض تر شده و عرض آن به 
۱۸۵۵ میلی متر رسیده است. ارتفاع خودرو 
نیز کمی بیشـــتر شـــده و به ۱۴۲۵ میلی متر 
رســـیده، هرچنـــد هنوز مشـــخص نیســـت 
این تغییر تا چـــه حد به افزایش فضای ســـر 
سرنشـــینان منجر شده اســـت. با این حال، 
خط ســـقف کمی تخت تر به نظر می رســـد و 
همین موضوع می تواند به نفع سرنشـــینان 

ردیف عقب تمام شود.

زبان طراحی با امضای تازه هیوندای
هیوندای می گوید نسل جدید النترا با زبان 
طراحی »Art of Steel« شکل گرفته است؛ 
زبانـــی کـــه تمرکز آن بـــر خطوط شکســـته، 
لبه هـــای تیـــز و حجم پردازی هـــای پرقدرت 
 H اســـت. چراغ هـــای جلـــو و عقب بـــا فرم
طراحی شـــده اند و در بخش انتهایی خودرو 
نیز یک اســـپویلر ducktail بـــزرگ که تمام 
عرض خودرو را پوشش می دهد، خودنمایی 

می کند.
)اســـپویلر خودرو یـــا بال عقـــب، یک قطعه 

ضـــروری در خـــودرو اســـت( رینگ هـــای ۱۸ 
اینچی دورنگ با طراحـــی پنج پره هم کاملاً با 

شخصیت زاویه دار بدنه هماهنگ هستند.
در داخل کابین، هیوندای تلاش کرده النترا 
را یک پله بالاتر از کلاس خودش نشان دهد. 
داشـــبورد با حال وهوایی مدرن و نزدیک به 
خودروهای گران تر طراحی شده و از سیستم 
اطلاعات وســـرگرمی جدیـــد Pleos مبتنی 
بر اندروید بهره می برد. نمایشـــگر استاندارد 
۱۲.۹ اینچی اســـت، اما مشـــتریان می توانند 
نســـخه بزرگ تر ۱۴.۶ اینچی را هم ســـفارش 
دهند؛ خوشبختانه با وجود دیجیتالی شدن 
کابین، هنوز همه دکمه های فیزیکی حذف 
نشده اند و زیر نمایشگر همچنان کلیدهای 
سنتی دیده می شـــوند. در مقابل راننده نیز 
یک کلاستر دیجیتال افقی و جمع وجور روی 
داشبورد قرار گرفته تا اطلاعات اصلی درست 
در خط دید او باشد. لوگوی هیوندای از روی 
فرمان حذف شده و جای آن را چهار نقطه ای 
گرفته که کد مورس حرف H را تداعی می کند؛ 
جزئیاتی که پیش تر هم روی چند مدل دیگر 
این برند دیده بودیم. همچنین دسته دنده 
به پشت فرمان منتقل شده تا فضای کنسول 
وسط بازتر شود و حالا دو پد شارژ بی سیم در 

آن بخش قرار گرفته است.

کابینی که یک کلاس بالاتر  حس می شود
در بخش های دیگر کابین، نورپردازی محیطی 

در پنل درها و داشـــبورد، دو جا لیوانی بزرگ 
در جلو و کلیدهای فیزیکـــی روی فرمان و درِ 
راننده حفظ شده اند. سمت شاگرد داشبورد 
نیز با بافتی نرم و بالشتک مانند طراحی شده 
که به فضای کابین حس لوکس تری می دهد 
و باعث می شـــود النترا بیش از یک ســـدان 
کامپکت معمولی به نظر برسد. از نظر فنی، 
هیوندای برای بازار کره جنوبی دو پیشـــرانه 
در نظر گرفته اســـت. نســـخه پایه از موتور ۲ 
لیتری تنفس طبیعی بنزینی بـــا قدرت ۱۴۷ 
اسب بخار استفاده می کند که نسبت به قبل 
۲۵ اســـب بخار افزایش یافته است. در کنار 
آن، نسخه هیبرید ۱.۶ لیتری هم حضور دارد 
که با کمی افزایش قدرت، حالا ۱۵۵ اسب بخار 
خروجـــی دارد. این نســـخه بـــه جدیدترین 
فناوری ترمز احیاکننـــده هیوندای و قابلیت 
تازه ای به نام Stay Mode مجهز شده است؛ 
قابلیتـــی که اجـــازه می دهد باتـــری خودرو، 
سیســـتم تهویه و مالتی مدیـــا را تغذیه کند، 
درست شبیه آنچه در خودروهای تمام برقی 

می بینیم.

عرضه در کره آغاز می شود، جهان 
کمی بعدتر

فروش آوانته جدید در بازار کره جنوبی از 
سه ماهه سوم امسال آغاز می شود و نسخه 
جهانی النترا هم احتمالاً در سال ۲۰۲۷ به 

بازارهای دیگر خواهد رسید. 
هیوندای با این نســـل تازه نشـــان داده که 
همچنـــان به طراحـــی جســـورانه و تحول 
جدی در سدان های اقتصادی اعتقاد دارد؛ 
مسیری که نه تنها برای طرفداران این برند 
خبر خوبی اســـت، بلکه نشـــان می دهد 
سگمنت سدان های شهری هنوز هم قرار 

نیست به حاشیه رانده شود.
 البتـــه هیجان ماجـــرا بـــه همین جا ختم 
نمی شود، چون نســـخه پرفورمنس N هم 
پیش تر بـــرای ایـــن خانواده تأیید شـــده و 
گفته می شـــود با پیشـــرانه ای قوی تر راهی 
بازار خواهد شـــد. با این حال، برای دیدن 
آن باید کمی بیشـــتر صبر کرد، چون فعلاً 
نوبت مدل های استاندارد اســـت که بازار 

را گرم کنند.

ترجمه

گروه خودرو

هرچه تنوع 
مدل های 

وارداتی 
بیشتر شود، 
کار خدمات 

هم پیچیده تر 
خواهد 

شد. اما اگر 
تمرکز روی 

خودروهای 
شناخته شده 

باشد، 
با وجود 

تعمیرکار، 
قطعه و 

نمایندگی، 
می توان 

انتظار داشت 
شرایط از 
وضعیت 

موجود بهتر 
شود هرچند 
شاید هنوز با 
نقطه ایده آل 

فاصله داشته 
باشیم

این روزها بحـــث واردات از مناطـــق آزاد به یکی از 
موضوعات داغ بازار خودرو تبدیل شـــده است. 
موضوعی که دربـــاره آن بیشـــتر از همه صحبت 
می شـــود موضوع خدمـــات پس از فـــروش این 
خودروهاست. این ماجرا البته از جایی جدی تر 
شـــد که چند روز پیش خبری درباره الـــزام ارائه 
خدمـــات پـــس از فـــروش بـــرای واردکننـــدگان 
خودروهای مناطق آزاد منتشـــر شـــد. براساس 
آیین نامـــه اجرایـــی قانـــون ســـاماندهی صنعت 
خودرو، ارائه خدمات پس از فروش و اخذ مجوز 
کاردکس )گواهی تأییـــد صلاحیت خدمات پس 
از فروش( برای واردکنندگان الزامی شده است. 
طبق آیین نامـــه اجرایـــی جدیـــد، واردکنندگان 
خودرو ملزم به رعایت الزامات مشخص خدمات 
پس از فروش هســـتند. این تصمیم در عمل به 
معنای آن است که دریافت مجوز کاردکس برای 
فعالیـــت قانونی در حـــوزه واردات خـــودرو دیگر 
یک اقدام اختیاری نیســـت. بر همین اســـاس، 
هر شرکت واردکننده موظف است پیش از ورود 
خودرو، زیرساخت های لازم را به طور کامل ایجاد و 
اثبات کند؛ از جمله تأمین خدمات پس از فروش 
استاندارد، قابل دسترس و پایدار برای خریداران، 
راه اندازی یا در اختیار داشـــتن زیرســـاخت های 
فنی و مهندســـی مناســـب برای انجام تعمیرات 
تخصصی و عیب یابی دقیـــق، تضمین موجودی 
قطعات یدکی در بازه های زمانی مشخص و قابل 
اتکا و همچنین ارائه قراردادهای معتبر، رســـمی 
و قابل استناد با برند یا شرکت سازنده خودرو یا 

نماینده قانونی آن. 
اتفاقی که چند پرسش مهم را ایجاد کرد. اول اینکه 
آیا قبل از انتشار این خبر خدمات پس از فروش 
برای واردکنندگان اجباری بود؟ نکته دوم، اگر این 
الزام برای واردات خودروهای مناطق آزاد اجرا شود 
چه اثری بر بازار خودروهـــای وارداتی و قیمت ها 
خواهد گذاشت؟ برای بررســـی این پرسش ها با 
بابک صدرایی، کارشـــناس بازار خودرو گفت وگو 
کردیم. صدرایی در این باره تأکید می کند: »معضل 
بزرگ واردات خودرو در دوره جدید، بویژه از سال 
۱۴۰۱ که واردات دوباره آزاد شـــد و در ســـال ۱۴۰۳ 
ســـرعت بیشـــتری گرفت، این اســـت که تعداد 
شرکت های واردکننده خیلی زیاد شده و بسیاری 
از این شـــرکت ها اساســـاً تخصصی در این حوزه 

نداشتند. برهمین اساس بخشی از این شرکت ها 
برای حل مسأله خدمات پس از فروش، به سراغ 

قرارداد با مجموعه های دیگر رفته اند.« 
صدرایی در توضیح این موضوع می گوید: »مثلاً 
فرض کنید ۲۰ شـــرکت مختلف اقدام به واردات 
تویوتا کردند برخی از آنها با شرکت های قدیمی تر 
یا مجموعه های دیگر قرارداد بستند که خدمات 
این خودروها را ارائه دهند؛ اما مشکل از جایی آغاز 
می شود که برخی واردکنندگان حتی قراردادی برای 
ارائه خدمات پس از فروش با شرکت های دیگر 
نداشتند و فقط روی کاغذ تعهد به تأمین خدمات 
پس از فروش خودروها داده بودند. برخی دیگر 
هم اگر خدماتـــی ارائه می کردند بســـیار ضعیف 
بود. مســـأله ای که نقد و انتقاد زیادی را از ســـوی 

خریداران به وجود آورد.«
 

الزام اجرای خدمات پس از فروش
این کارشناس بازار خودرو در پاسخ به این پرسش 
که آیا ارائه خدمات پس از فروش پیش از این هم 
برای واردکنندگان اجباری بوده یا خیر؟ می گوید: 
»بله اصل الزام وجود داشت، اما مشکل درشیوه 
اجرا و ضمانت آن بود. به بیان دیگر، الزام قانونی 
لزوماً به معنـــای خدمات مؤثر و واقعـــی نبوده و 

نیست.«
حالا سؤال اینجاســـت که اگر این داستان یعنی 
اجباری شدن اجرای خدمات پس از فروش شامل 
خودروهای مناطق آزاد شود؛ چه تأثیری روی بازار 
خودروهای وارداتی خواهد گذاشت؟ صدرایی در 
این باره می گوید: »اگر این اتفاق شامل خودروهای 
مناطق آزاد شود و خودروهای وارداتی از برندهایی 
باشـــند که در داخل کشـــور نمایندگی یا سابقه 
خدمات دارند، شرایط بهتر خواهد بود.« او درباره 
علت این موضوع هم توضیح می دهد: »برندهای 

شناخته شـــده اغلب در کشـــورهای همسایه ما 
نمایندگـــی دارند و واردکننـــده راحت تر می تواند 
با  آن نماینده یا یک شـــبکه معتبر قرارداد ببندد 
و مسئولیت خدمات را به آن بســـپارد، بنابراین، 
به نظر می رســـد واردکنندگان ســـراغ این برندها 

بروند که گزینه خوبی هم محسوب می شوند.«

اثر مستقیم بر بازار؛ حتی با تیراژ محدود
این اتفاق امـــا چه تأثیـــری بر بـــازار خودروهای 
وارداتی خواهد داشـــت؟ بازاری که طی ماه های 
اخیر با قیمت های بالا و رکـــود معاملاتی روبه رو 
شـــده بود و حالا شـــاهد ریزش قیمت اســـت. 
صدرایی در این بـــاره می گوید: » هر تصمیمی که 
واردات را تســـهیل و عرضه خودرو را بیشتر کند، 
حتی اگر در ابتدا در ابعاد محدود باشد، می تواند 
اثر مثبت خود را بر بازار بگذارد.« او تأکید می کند: 
»شـــاید در ابتدا حجم واردات خیلی بالا نباشد 
و اثر آن هم فوری و گســـترده به نظر نرســـد، اما 
هر اتفاقی کـــه واردات را تســـهیل کنـــد و عرضه 
خودروی خارجی را در کشور افزایش دهد، حتی 
در حد خبـــر و تعداد محـــدود، می توانـــد بر بازار 
اثر بگذارد.« هرچنـــد صدرایی معتقد اســـت: » 
احتمال اینکه واردات خودروهای مناطق آزاد به 
سمت برندهایی مثل تویوتا، نیسان، هیوندای 
و کیا حرکت کند زیادتر است چون این خودروها 
هم در ایران شناخته شده اند و هم در کشورهای 
اطراف فراوان اند و هم تأمین قطعات شان نسبتاً 

ساده تر است.«

نقش پلیس راهور در ضمانت اجرا
ورود پلیس راهور و الزام بـــه دریافت کاردکس را 
می توان یکی از نقاط عطف مهم در سامان دهی 
بازار خودروهای وارداتی دانست؛ زیرا این اقدام 

گزارش

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

در عمل به محدود شـــدن فعالیت شرکت های 
صوری، کم تعهد یا واردکنندگان غیرمسئول منجر 
می شـــود و مانع از آن می گردد که صرفاً با اتکا به 
مجوزهای ابتدایی یا روابط اداری، خودروهایی 
بدون پشتوانه خدماتی وارد بازار شوند. صدرایی 
نسبت به این اتفاق نگاه مثبتی دارد و می گوید: 
»اگر راهـــور به عنـــوان مرجع قانونـــی وارد عمل 
شـــود، امکان برخورد جدی تر با تخلفات وجود 
خواهد داشت.« او در این زمینه تأکید می کند: 
»این می تواند اتفاق خوبی باشد، چون بالاخره 
پلیس راهور یک مرجع قانونی است و به نظر من 
می تواند در این مورد خیلی سفت تر و سخت تر 
برخورد کنـــد.« با این حال، این کارشـــناس بازار 
خودرو یادآوری می کند: »موضوع خدمات پس از 
فروش در ایران، حتی درباره خودروسازان داخلی 
هم همچنان محل بحث است. این مسأله زمانی 
جدی تر و قابل حل تر خواهد بود که دروازه های 
ارتباطی ما، حداقل با کشورهای اطراف باز باشد 
و شرکت ها بتوانند تضمین بدهند که واقعاً قادر 

به تأمین قطعه و ارائه خدمات هستند.«
صدرایـــی البتـــه تأکیـــد می کند: »هرچـــه تنوع 
مدل هـــای وارداتی بیشـــتر شـــود، کار خدمات 
هم پیچیده تر خواهد شـــد. اما اگـــر تمرکز روی 
خودروهـــای شناخته شـــده باشـــد، بـــا وجـــود 
تعمیرکار، قطعـــه و نمایندگی، می تـــوان انتظار 
داشـــت شـــرایط از وضعیت موجود بهتر شـــود 
هرچند شاید هنوز با نقطه ایده آل فاصله داشته 

باشیم.«
او در ادامـــه به واکنـــش بازار خودرو نســـبت به 
واردات خودروهای مناطق آزاد اشـــاره می کند. 
صدرایی می گوید: »اگرچه ایـــن خبر در کاهش 
قیمـــت خودروهـــای وارداتی تأثیر گذاشـــته اما 
بخش زیادی از ریـــزش اخیر قیمت خودروهای 
وارداتی به علت اخبار مربوط بـــه توافق ایران و 
آمریکا و کاهش قیمت ارز است.« از سوی دیگر، 
اثر روانی اخبار واردات را هم نباید نادیده گرفت. 
صدرایی می گوید: »قیمت  برخی از خودروهای 
وارداتی در اردیبهشت ماه آنقدر بالا رفته بود که 
دیگر بازار کشـــش افزایش بیشـــتر نداشت و در 
عمل رکود در بازار خرید و فروش ایجاد شده بود. 
از طرف دیگر، این اخبار)واردات خودرو از مناطق 
آزاد( بارها مطرح شده است و حالا منتظر اجرای 
آن هســـتیم.« با این حال، او هشـــدار می دهد: 
»اگر این اتفاق واقعاً بیفتد و تعداد قابل توجهی 
خودرو وارد مناطق آزاد شـــود، به روند کاهشـــی 
قیمت ها کمک می کند. امـــا اگر باز هم با موانع 
قانونی یا سنگ اندازی دستگاه های دیگر  روبه رو 
شود، اثر منفی خواهد داشت.«او معتقد است:» 
در صورت اجرای واقعی واردات، حتی اگر حجم 
آن خیلی زیاد هم نباشـــد، جو روانی بازار تغییر 
خواهد کرد و همین موضوع می تواند واسطه ها را 
از بازار خودرو دور کند. اگر مردم و مصرف کننده 
ببینند ایـــن روند واقعـــاً عملی شـــده، در عمل 
واسطه ها به تدریج از بازار خارج می شوند و بازار 

به سمت تعادل حرکت می کند.«

 ریزش عجیب
قیمت هادر تعطیلات

اخبار روز و تحولات بر بازار خودرو تأثیر گذاشت

بررسی بازار خودرو در روز جمعه پنجم 
تیرماه نشان می دهد قیمت ها در بازار 
آزاد به طرز عجیبی ریزشی شده است. 
این ریزش قیمتی در تمام سگمنت ها 
محسوس است. بازار خودرو از تحولات 
سیاســـی اخیر تأثیر می گیرد از ســـوی 
دیگر، کاهـــش قیمت طـــلا و دلار نیز 
روی این بـــازار اثرات خـــودش را دارد. 
اگرچـــه که متقاضیـــان بـــازار خودرو، 
همچنان با احتیاط تصمیم به خرید و 
فروش می گیرند و بازار آزاد در رکود به 
سر می برد اما شـــاهد ریزش قیمت ها 
هستیم. از سوی دیگر، هنوز که هنوز 
است اختلاف قیمت محصولات میان 
کارخانـــه و بازار بســـیار زیاد اســـت. از 
ســـوی دیگـــر، خبرهایی کـــه در حوزه 
خـــودرو بـــه گـــوش می رســـد تأثیرات 
خود را بـــر این بازار خواهد گذاشـــت. 
به طور مثـــال؛ روز قبـــل از تعطیلات، 
محمدصادق مفتـــح، قائم مقام وزیر 
صمت، در اظهاراتی رســـمی نسبت به 
افزایش قیمت محصولات یک شرکت 
خودروساز واکنش نشـــان داد و آن را 
»بیش از حد مجاز« دانست. قائم مقام 
وزیر صمت گفت: »وزارت صمت طی 
نامه ای کتبی، اعتراض خود را نسبت 
به ایـــن افزایش قیمت اعـــلام کرده و 
از ســـازمان حمایت به عنـــوان متولی 
اصلی، خواســـته اســـت تا با بررســـی 
مســـتندات و محاســـبه دقیق قیمت 
تمام شـــده، از اعمـــال قیمت هـــای 
غیرمنطقی جلوگیری کند.« در ادامه 
ســـازمان حمایـــت نیـــز توضیحاتـــی 
درباره کمیتـــه قیمت گـــذاری خودرو 
داد. روابط عمومی ســـازمان حمایت 
تولیدکننـــدگان  و  مصرف کننـــدگان 
شـــامگاه سه شـــنبه دوم تیرمـــاه در 
توضیح اظهـــارات محمدصادق مفتح 
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت 
دربـــاره ضـــرورت اصـــلاح قیمت های 
اخیر ایران خودرو اعـــلام کرد: »منظور 
قائم مقام وزیر صمت از این اظهارات، 
اصـــلاح شـــیوه قیمت گـــذاری خودرو 
بوده و این ســـخنان به معنای اصلاح 
قیمت هـــای اخیر خودروســـاز داخلی 
نیســـت.« در این توضیح آمده است: 
»موضوع اصلاح شـــیوه قیمت گذاری 
خودرو در کمیته خودرو که ســـازمان 
حمایـــت نیـــز یکـــی از ارکان اصلی آن 
ح شده و جلسات بررسی  است، مطر
این موضوع آغاز شـــده اســـت.بر این 
اســـاس تاکنـــون چند جلســـه در این 
زمینه برگزار شده و بررسی ها همچنان 
ادامه دارد. در این جلسات قرار است 
مدل جدیـــدی بـــرای قیمت گـــذاری 
خودرو طراحـــی شـــود.پس از نهایی 
شدن این مدل، پیشـــنهاد مربوطه به 
شـــورای رقابت ارائه خواهد شد تا این 
شـــورا آن را بررســـی کرده و در صورت 

تأیید، برای اجرا ابلاغ کند«.
به هرحال غرض از اشاره به اخبار چند 
روز اخیر، این اســـت که نشـــان دهیم 
اخبار بـــر ریـــزش قیمت ها نیـــز تأثیر 

گذاشته است.

قیمت خودروهای داخلی
 G تیپAT شـــاهین پلاس اتوماتیـــک 
صفـــر مـــدل ۱۴۰۵ در بـــازار ۲میلیارد و 
۶۰۰ میلیون تومان قیمت گذاری شـــد 
در حالی که این خـــودرو روز قبلش ۵۰ 

میلیون تومان گران تر بود.
ساینا Sدنده ای بنزینی مدل ۱۴۰۵، یک 
میلیارد و ۲۱۰ میلیون تومان در روز آخر 
کاری قبـــل تعطیلات قیمت خـــورد در 
حالی که ایـــن خـــودرو روز قبلش یک 
میلیارد و ۲۳۰ میلیون تومان بود. ریزش 

قیمتی ۲۰ میلیون تومانی.

بررسی قیمت خودروهای وارداتی
تویوتا وایلدلنـــدر۲ لیتر AWD پرمیوم 
مدل ۲۰۲۵ در بازار آزاد روز سه شنبه دوم 
تیرماه، ۹ میلیـــارد و ۴۰۰ میلیون تومان 
بود در حالی که این خـــودروی وارداتی 
روز قبلـــش، ۹ میلیـــارد و ۶۰۰ میلیـــون 
تومان بود. ریزش ۲۰۰ میلیون تومانی 

ظرف یک روز.
قیمت صفر سوزوکی بالنو مدل ۲۰۲۵، 
چهـــار میلیـــارد و ۷۰۰ میلیـــون تومان 
محاسبه شد. این خودرو یک روز قبل 

۱۰۰ میلیون تومان گران تر بود.

قیمت خودروهای مونتاژی
لاماری ایما مـــدل ۱۴۰۵، در آخرین روز 
کاری قبـــل تعطیـــلات ۵میلیـــارد و ۲۰۰ 
میلیون تومان محاســـبه شد در حالی 
که این خودرو روز قبلـــش ۵ میلیارد و 
۳۵۰ میلیون تومـــان بود. ریـــزش ۱۵۰ 

میلیون تومانی ظرف یک روز.
فونیکس FX پریمیوم AWD، ۶میلیارد و 
۱۵۰ میلیون تومان محاسبه شد در حالی 
که روز قبلش ۶ میلیـــارد و ۲۵۰ میلیون 

تومان بود ریزش ۱۰۰ میلیون تومانی.

نیم کلاچ

رونمایی از نسل تازه سدان کره ای هیوندای

هیوندای النترا 2027 با چهره ای کاملاً جدید از راه رسید
این همان النترایی نیست که می شناختیم

برندهای شناخته شده؛ بهترین گزینه وارداتبرندهای شناخته شده؛ بهترین گزینه واردات
 »ایران« اجباری شدن خدمات پس از فروش برای واردکنندگان خودرو را بررسی می کند

تیگو 8 پرو یا کی ام سی K7؟
تیگو8 پرو و کی ام سی K7 هر دو در بازار ایران در رده کراس اوورهای 
نسبتاً لوکس قرار می گیرند. این دو خودرو اگرچه از نظر فنی تقریباً 
در یک رده قرار دارند، اما از نظر قیمـــت در بازار آزاد اختلاف قابل 
توجهی میـــان آنها دیده می شـــود. به طوری که تیگـــو 8 پرو حدود 
۷ میلیارد تومان و کی ام ســـی K7 حدود ۴ میلیـــارد تومان خرید و 

فروش می شود.

مزیت تیگو 8 پرو
تیگو 8 پرو از نظر ابعاد، امکانات و سطح 
تکنولوژی یک پله بالاتـــر قرار می گیرد. 
این خـــودرو به موتـــور ۱.۶ لیتری توربو 
GDI با ۲۵۴ اســـب بخار قـــدرت و ۲۹۰ 
نیوتن متـــر گشـــتاور مجهز اســـت، در 

حالی که کی ام ســـی K7 از موتـــور ۱.۵ 

لیتری توربو با حدود ۱۶۱ اسب بخار قدرت و ۲۵۱ نیوتن متر گشتاور 
بهره می برد. مهم ترین برتری تیگو8 پرو، موتور قوی تر آن اســـت؛ 
اختلاف حدود ۳۶ اسب بخاری و گشتاور بالاتر باعث می شود این 
خودرو در شتاب گیری، سبقت گیری و مسیرهای سربالایی عملکرد 

بهتری داشته باشد.
 علاوه بر ایـــن، تیگو 8  پـــرو یک کـــراس اوور ۷ نفره اســـت و برای 
خانواده های پرجمعیت کاربرد بیشتری دارد، در حالی که کی ام سی 
K7 بیشـــتر یک کراس اوور ۵ نفره محســـوب می شـــود. تیگو8 پرو 
همچنین از امکاناتی مانند نمایشگرهای بزرگ، سیستم های 
کمک راننده پیشرفته تر، دوربین ۳۶۰ درجه و تجهیزات 
رفاهی بیشـــتر بهره می برد و حس یک خودروی 
بالاتـــر از کلاس خـــود را منتقل می کند. 
طراحی داخلی این خودرو نیز مدرن تر 
اســـت و اســـتفاده از نمایشـــگرهای 
یکپارچـــه و جزئیـــات کابین، حس 
لوکس تـــری نســـبت بـــه K7 ایجاد 

می کند.

K7 مزیت کی ام سی
در مقابل، کی ام ســـی K7 اگرچه از نظر قدرت و امکانات در سطح 
پایین تری قرار دارد، اما برخی مزیت های قابل توجه را ارائه می دهد. 
پیشـــرانه ۱.۵ لیتری توربوی این خودرو ساختار ســـاده تری دارد و 
ممکن است هزینه نگهداری آن در بلندمدت کمتر باشد. همچنین 
K7 به دلیل تنظیمات سیستم تعلیق، سواری آرامی ارائه می دهد 
و برای استفاده شهری گزینه ای راحت محسوب می شود. از سوی 
دیگر، قیمت پایین تر این خودرو نسبت به تیگو 8 پرو باعث می شود 

برای افرادی که به دنبال یک کراس اوور بزرگ با هزینه خرید 
کمتر هستند، انتخاب اقتصادی تری باشد.

معایب هر دو خودرو
البتـــه هـــر دو خـــودرو در کنـــار مزایـــا، 

معایبی نیز دارند. تیگو 8  پرو با وجود 
برتری هـــای فنـــی و رفاهـــی، قیمت 
بالاتـــری دارد، موتـــور توربو GDI آن 
به کیفیت ســـوخت و سرویس های 

منظم حســـاس تر اســـت، هزینه قطعـــات و تعمیراتـــش به دلیل 
تکنولوژی بالاتر بیشـــتر خواهد بـــود و ابعـــاد و وزن بزرگ تر آن در 
شهرهای شـــلوغ می تواند کمی دردسرساز باشـــد. در سوی دیگر، 
کی ام ســـی K7 از قدرت موتور کمتر و شـــتاب ضعیف تر نسبت به 
تیگو8 پرو رنج می برد، کابین و طراحی داخلی آن ســـاده تر است، 
ردیف سوم صندلی ندارد و ســـطح امکانات ایمنی و رفاهی آن نیز 
پایین تر از تیگو 8  پرو قرار می گیرد. در مجموع، اگر اولویت شـــما 
قدرت، امکانات، فضای کابین و حس لوکس بودن باشد، 
تیگو 8 پرو انتخاب برتر اســـت. امـــا اگر هزینه 
خرید کمتـــر، نگهداری ســـاده تر و خدمات 
پس از فروش برای شما اهمیت بیشتری 
داشـــته باشـــد، کی ام ســـی K7 انتخـــاب 
منطقی تری خواهد بـــود. به طور خلاصه 
می توان گفت تیگو 8 پرو نماینده نســـل 
جدید کراس اوورهای پرآپشـــن است، در 
حالی کـــه K7 بیشـــتر بر ســـادگی، قیمت 

منطقی تر و کاربرد روزمره تمرکز دارد.

معرفی خودرو

سارا غضنفری
دبیرگروه خودرو



مرگ دونده انگلیسی در آستانه خط پایان
دونده جـــوان انگلیســـی، در فاصلـــه ۳۰ متر به خـــط پایان 

مســـابقه دو لندن درگذشت.
کوری راســـل، دونده 25 ســـاله و کارشـــناس امـــور مالی که 
در ســـامت کامـــل جســـمانی بـــه ســـر می بـــرد، در جریان 
رقابت هـــای دو نیمه  ماراتن »رویال پـــارک« لندن و در حالی 
کـــه تنهـــا ۳۰ متر با خـــط پایان مســـابقه فاصله داشـــت، به 
دلیـــل گرمازدگی شـــدید و افزایـــش ناگهانی دمـــای بدن به 
4۰ درجه ســـانتی گراد، دچار ایســـت قلبی شـــد و جان خود 

را از دســـت داد. بر اساس بررسی های دادگاه پزشـــکی قانونی غرب لندن، این 
غ التحصیل ممتاز رشـــته اقتصاد، هیچ گونه ســـابقه بیماری قلبی یا  جوان فار
مصرف داروی خاصی نداشـــته و این حادثه تلخ صرفاً ناشـــی از فشـــار شـــدید 

فیزیکی و گرمازدگی بوده اســـت.
به دنبال ســـقوط ناگهانـــی این دونده جـــوان در نزدیکی خط پایـــان، بیش از 
2۰ نیروی امدادی و کادر درمان به مدت 4۰ دقیقه در چادر پزشـــکی مســـابقات 
و مســـیر انتقـــال به بیمارســـتان »ســـنت مـــاری« بـــا اســـتفاده از تکنیک های 
غوطه وری در آب یخ و دســـتگاه های پیشـــرفته احیای قلبـــی برای نجات جان 

راســـل مبارزه کردند، امـــا دمای بـــدن او فروکش نکرد. 
جیـــن هارکیـــن، معاون پزشـــکی قانونی در این بـــاره گفـــت: »تاش های کادر 
درمان بســـیار طولانـــی و متعهدانه بود، اما متأســـفانه ایســـت قلبی ناشـــی از 

فرط گرمازدگی مهار نشـــد.«

 شنا در مناطق ممنوعه تنکابن
۳ قربانی گرفت

فرماندار ویژه شهرســـتان تنکابن با اشـــاره به افزایش حضور مسافران در سواحل 
غـــرب مازنـــدران، از جان باختـــن ســـه نفر بـــه خاطر شـــنا در مناطـــق ممنوعه و 

پرخطر سواحل شهرســـتان خبر داد.
بـــه گزارش مهر، مرتضی شـــکوهی فرماندار ویـــژه تنکابن در این بـــاره گفت: »روز 
جمعـــه پنجم تیرماه، ســـه نفـــر از هموطنـــان به دلیل شـــنا در مناطـــق ممنوعه 
و پرخطـــر ســـواحل تنکابن جان خود را از دســـت دادنـــد؛ حادثـــه ای دردناک که 
بـــار دیگر ضـــرورت توجه جـــدی به هشـــدارهای ایمنـــی و رعایت مقررات شـــنا را 

یادآور می شـــود.«
او در ادامـــه از تـــاش نیروهـــای امدادی و خدمات رســـان قدردانی کـــرد و گفت: 
»در همیـــن روز، با تاش شـــبانه روزی ناجیان غریـــق، نیروهای امدادی و ســـایر 
دســـتگاه های خدمات رســـان، ۱4 نفر از هموطنان از خطر غرق شدگی در سواحل 
شهرســـتان تنکابن نجات یافتنـــد که این اقدام ارزشـــمند، بیانگر آمادگی و تاش 
مســـتمر مجموعه های امدادی برای حفظ جان شـــهروندان و گردشگران است.«
وی از تمامی شـــهروندان، مســـافران و گردشـــگران خواســـت از شـــنا در مناطق 
ممنوعـــه، فاقد ناجـــی غریق و نقاط پرخطـــر به طور جدی خـــودداری کرده و تنها 
از ســـواحل مجاز و تحت پوشـــش نیروهای نجات غریق اســـتفاده کنند. رعایت 
هشـــدارها و توصیه های ایمنی، ضامن حفظ جان و ســـامت شـــهروندان اســـت 
و امیدواریـــم با همـــکاری مردم و پایبندی به مقررات، شـــاهد ســـفری ایمن، آرام 

و بدون حادثـــه برای همه هموطنان باشـــیم.

گـــروه حوادث- مرضیـــه همایونی/ اولیای دم مردی که ۳ ســـال قبل در 
یک نـــزاع جمعی فرزندشـــان را به قتل رســـانده و به قصـــاص محکوم 

شـــده بود، به نیت تاســـوعا و عاشورای حســـینی)ع( بخشیدند.
 ۱4۰2 اردیبهشـــت ســـال  بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، 
عربده کشـــی های پســـر جوانـــی بـــه نـــام هرمز، ســـبب مزاحمـــت برای 
همســـایه ها شـــده بود کـــه یکی از همســـایه ها به نام شـــهاب به نشـــانه 
اعتراض به ســـراغش رفت و از او خواست تا دســـت از مزاحمت بردارد. 
امـــا از آنجـــا که هرمـــز به خاطر شـــرب خمـــر در حالت طبیعـــی نبود، با 
شـــهاب دســـت به یقه شـــد و دقایقی بعد هـــم درگیری بـــا میانجی گری 
همســـایه ها  پایان یافت. تا اینکه چند ســـاعت بعد هرمـــز بار دیگر راهی 
خیابان شـــد و دوباره شـــروع بـــه داد و فریاد کـــرد و این بار هم شـــهاب 
به ســـراغش رفت و دوباره درگیری شـــروع شـــد. در این میـــان دو نفر از 
دوســـتان هرمز هم کـــه به صـــورت تصادفـــی از آن محل می  گذشـــتند، 
متوجه ماجرا شـــدند و بـــرای کمک به دوست شـــان پیوســـتند و پس از 
آن هرمـــز با ضربات قمه، شـــهاب را مجروح کرد و بعد هم با دوســـتانش 
از محل متواری شـــد. شهاب چند ســـاعت بعد به خاطر شدت جراحات 

و خونریزی شـــدید جـــان باخت.
بـــه دنبال این جنایت، موضوع به بازپرس کشـــیک قتـــل پایتخت اعام 
شـــد و تیم بررســـی صحنه جرم وارد عمل شـــدند و کارآگاهان اداره دهم 
پلیـــس آگاهـــی پایتخـــت متهم بـــه قتل و همدســـتانش را شناســـایی و 
دســـتگیر کردنـــد. هرمز پس از دســـتگیری با ابـــراز ندامت، بـــه قتل در 
حالـــت مســـتی اعتراف کـــرد و با بازســـازی صحنـــه و تکمیـــل تحقیقات 

پرونده برای رســـیدگی به دادگاه کیفری فرســـتاده شـــد.
 

صدور حکم قصاص
در جریـــان دادگاه، مـــادر مقتـــول بـــه عنـــوان تنهـــا ولـــی دم مقتـــول، 
درخواســـت قصاص کرد و قضات نیز پس از بررســـی پرونده و مستندات 
حکـــم قصاص متهم را صـــادر کردند و حکم در دیوان عالی کشـــور، مهر 
تأییـــد خـــورد و پرونـــده بـــرای اجرا به دادســـرای امـــور جنایـــی پایتخت 

فرســـتاده شـــد. در حالی که نام هرمز در لیســـت محکومـــان به قصاص 
قـــرار گرفته بـــود، ضمـــن ابراز پشـــیمانی توبـــه کرد و بـــا انجـــام کارهای 
خداپســـندانه و نـــذورات برای آرامـــش روح مقتول، رفتارهایـــش را تغییر 
داد. حتـــی بـــرای گرفتـــن رضایـــت از شـــاکی های هم ســـلولی هایش نیز 

پیشـــقدم شد.
تا اینکه زمان اجرای حکم قصاص ســـر رســـید و هرمز بـــه محوطه اجرای 
حکـــم منتقل شـــد. او پیش از اجـــرای حکم درخواســـت کرد تـــا با مادر 
مقتـــول صحبت کنـــد و با پذیـــرش این خواســـته، هرمز از زن میانســـال 
خواســـت تـــا به خاطر ســـه فرزنـــدش از قصاص بگـــذرد. گریه هـــای مرد 
جوان در پای چوبه دار و تاش واحد صلح و ســـازش دادســـرا، نتیجه داد 
و مادر شـــهاب در حالی کـــه هرمز چند قدم با طناب دار فاصله داشـــت، 

به او مهلـــت چند هفته ای بـــرای زندگی داد.
پـــس از آن هرمـــز به ســـلول خـــود منتقل شـــد و خانواده اش بـــه همراه 
خیریـــن و صلح یاران، به ســـراغ مـــادر شـــهاب رفتند اما ولـــی دم راضی 

به گذشـــت نشد.

تا اینکه حوالی ســـاعت ۱۱ صبح سه شـــنبه گذشته مادر شـــهاب به شعبه 
اول اجرای احکام دادســـرای جنایی تهران و نـــزد قاضی روحانی زاده رفت 
و بـــه او گفت: »من فرزندم را از دســـت داده ام و می  دانـــم چه داغ بزرگی 
اســـت. در تمام این مـــدت خواهان قصاص قاتل فرزندم بودم و حســـی 
از خشـــم و نفـــرت در درونم بود. زمانـــی که برای بار اول قاتل پســـرم پای 
چوبـــه دار رفـــت و من بـــه او مهلت دادم، بـــا خودم گفتـــم اگر حکمش 
اجـــرا می  شـــد چه چیـــزی نصیبم می  شـــد. در شـــب های محـــرم از خدا 
خواســـتم به مـــن آرامش دهـــد و از طرفی مـــدام صدای قاتل در گوشـــم 
می  پیچیـــد که می  گفـــت به خاطر ســـه فرزندم مرا ببخش. من هر ســـال 
تاســـوعا نذری می  دهم و امســـال ســـعی کردم که نذرم را فراتـــر ببرم. در 
این روزها آرامشـــم بیشـــتر شـــده بود و تصمیم گرفتم به خاطر تاســـوعا و 
عاشـــورای حســـینی)ع( و تنها برای رضای خدا و به خاطـــر فرزندان قاتل 

از قصاص او گذشـــت کنم.«
به دنبـــال بخشـــش زن میانســـال، هرمز که قرار بـــود چنـــد روز دیگر به 
دار مجازات آویخته شـــود، به زندگی دوباره بازگشـــت و بـــه زودی از جنبه 

عمومـــی جرم محاکمه خواهد شـــد.

 به حرمت ایام تاسوعا و عاشورا

مـادر، قاتل پسرش را بخشید
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حوادث جهان

خبـــــــر

 ۱ - امید و انتظار - خمیازه
2 - اجرای نقش - خانه جمع و جور! - تهیدست

۳ - گردش کودکان - با نرمی رفتار کردن - مرسوم
4 - دختر کوروش بزرگ - تاک - رفتار، روش - خدای قلندر

5 - تلخ - پارچه صاف و براق - نویسنده
6 - شرف و اعتبار - گیاه پیچنده - مخفف من را

7 - درویشی - آمرزیده شده - غارت
8 - جنبیدن - ناچار - ننر

9 - جامه زمستانی - کارمایه - جراحت
۱۰ - حکمت ارسطو - حرف سوم یونانی - مدد و مساعدت

۱۱ - سراچه - در یک جهت - قلب دوم!
۱2 - گرداگرد لب - مدرک - فرار حیوان - ژانری هنری

۱۳ - جذاب - نازک دل - بدجنس در کفش دارد!
۱4 - قراول - یکی از طویل تریـــن و مهم ترین رودهای اروپا - نوعی 

اختال پوستی
۱5 - بزرگ قوم - ولایت

 ۱ - پرنـــده ای بزرگ و آبزی - ســـبکی از نقاشـــی کـــه در آن تنها از مداد 
سیاه اســـتفاده می شود

2 - بزرگ ترین ســـیاره کوتوله منظومه خورشـــیدی - ســـاز و برگ - نام 
»رابرتز« بازیگر خانم

۳ - گلخن حمام - خاصیتی  در بعضی  کِرمِ ها - قد کشیده
4 - جمع نوع - میوه نیکو - احتمال آسیب - تاختن

5 - مطابق روز - وبا - بخشش ها
6 - قوای درک اشیاء - نور، تابش - دخترک کارتونی

7 - فراموشی - آشفته - سرکرده
8 - کلمه درد - پیش گفتار - چانه

9 - ضد »حرارت« - یاقوت - خودروی ایرانی
۱۰ - کندو - شکافنده علوم - چشم ادبی

۱۱ - یکتا، واحد - بصیر - من و شما
۱2 - ویتامین سبزیجات - زبانی در کشورمان - دلارام - مخلوط کردن

۱۳ - توسل و چنگ  زدن - آشفته - دست کج
۱4 - عطر و اسانس - سبک و شکل ادبی یا هنری - چهارپای انگورخور

۱5 - قسمت اصلی  بتن - یکی از قسمت های فنی مهم خودرو

۱ - تیمی در لیگ برتر فوتبال کشورمان - لقب »آرش« پهلوان حماسی
2 - از جزایر ایرانی - آهسته، آرام - اختصار کلمه سانتیمتر مکعب

۳ - یکی از صنایع دستی بافتنی - ولگرد، بیچاره - توده غله
4 - رنجوری - خویشاوندی - بیکاره - جمع وسوسه

5 - خوبی ها و نیکی ها - خاتم، انگشتری - پیچیدن
6 - لباس بی آستین - بالا رفتن قیمت ها - سندروم نقص ایمنی اکتسابی

7 - هم زمانی - خون گیری سنتی - دعای جادوگران
8 - لغزنده - روساخت - بالاپوش

9 - کشت به امید باران - گماشته - باجناق
۱۰ - پـــاک و طاهر - یکـــی از راه ها برای آب کردن چربی هـــای اضافه و لاغری 

- مادر خودمانی
۱۱ - صرفه جویی در مصرف آن یک وظیفه ملی اســـت - همکاری و انبازی - از 

مراکز استانی
۱2 - شهر استان فارس - زائوترسان - نژاد سفید همسایه شمالی - پشت سر

۱۳ - بام زاگرس - مدرن - نان آبگوشتی
۱4 - پوشش سطحی - استوار، پابرجا - نام دخترانه

۱5 - مبهوت و متحیر - متوسط و معدل

۱ - نوعـــی قایـــق کـــه از دو بدنه تشـــکیل شـــده که توســـط قابی بـــه هم وصل 
شـــده اند - تیمـــی در »ترکیه«

2 - واحد شمارش کشتی - مادر اسحاق - بازگشتن
۳ - روستایی از توابع شهرستان »علی آباد« استان گلستان - بیچاره! - تختگاه

4 - مخفف هست - بوم - سیما - گیاهی زینتی
5 - نام های خاص - نژاد - بوی کهنگی

6 - واحد طول دستی - از قهرمانان شاهنامه - مونس
7 - صمغ فســـیل شـــده از دوران ســـوم زمین شناســـی - گیجگاه - عبور 

سربازان منظم 
8 - مهره گردن - فرض - سربها

9 - پاداش نیکی یا بدی - عدس - سخت و پیچیده
۱۰ - تکبر - اهل سرزمین شگفتی  ها - دختر انگلیسی

۱۱ - برآمدگی لاستیک - پرنده زیبا - قطعه ای در خودرو
۱2 - پرنده ای حال گوشت - حرص - عدل - روز نیست
۱۳ - جمع قله - در حال رشد یا پیشرفت - ممنوع شده

۱4 - نرمی - محافظ بافت نرم نوک انگشتان - فزونی، اضافی
۱5 - شرکتی خودروساز - درخت جنگل های مازندران

ح عـــادی و ویـــژه « اســـت. در صـــورت تمایـــل بـــه حـــل دو شـــرح  جـــدول روزنامـــه  دارای دو »شـــر
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گـــروه حـــوادث / پســـر جوانی کـــه متهـــم بود مـــادرش را بـــه قتل 
رســـانده با انجـــام مراســـم قســـامه از اتهـــام قتل تبرئه شـــد.

بـــه گزارش »ایران«، اوایل ســـال ۱4۰۳ پســـر جوانی به نـــام حمید در 
تماس بـــا مرکـــز فوریت های پلیســـی اعام کـــرد که مـــادرش فوت 
کرده اســـت. با حضور مأموران و بررســـی های اولیه مشـــخص شـــد 
که زن جـــوان در داخل حمام به دلایل نامعلومی فوت کرده اســـت.

حمید در جریان تحقیقات مدعی شـــد: »بعد از جدایی پدر و مادرم 
مـــن بـــا پـــدرم زندگی می کـــردم تا اینکـــه چنـــد هفته قبل بـــه خانه 
مـــادرم آمدم تـــا مدتی بـــا او زندگی کنم. دوســـاعت قبل مـــادرم به 
حمـــام رفت اما دقایقی بعـــد صدای افتادن او را در حمام شـــنیدم و 
وقتی به ســـراغش رفتم دیدم مادرم روی زمین افتاده اســـت. مادرم 
بیمـــاری دیابت داشـــت و فکـــر می کنم بـــه خاطر افت قند ســـرش 
گیـــج رفتـــه بـــود. پـــس از آن بـــا اورژانس تمـــاس گرفتـــم اما پیش 

از آنکـــه تکنیســـین های اورژانس برســـند مادرم فوت کـــرده بود.«
در ادامـــه تحقیقـــات یک بـــرادر و پنج خواهـــر قربانی بـــا مراجعه به 
آگاهـــی مدعـــی شـــدند کـــه خواهـــرزاده شـــان مدت های زیـــادی با 
پـــدرش زندگی می کـــرد و در آن ایـــام هیچ اتفاقی برای خواهرشـــان 
نیفتـــاده بـــود اما دو هفته بعـــد از آنکه حمید به خانـــه مادرش رفت 
او به طور مشـــکوکی فوت کـــرد. ما فکر می کنیم خواهـــرزاده مان به 
خاطـــر ناراحتی از مادرش و اختافات پـــدر و مادرش و کینه ای که از 

او داشـــته در مرگ خواهرمان نقش داشـــته باشد.«
پـــس از این اظهـــارات زن جـــوان به پزشـــکی قانونی منتقل شـــد و 
کارشناســـان در گزارشـــی ضربه جســـم ســـخت به ســـر را علت تامه 
مرگ اعام کردنـــد. در این میان حمید تحـــت بازجویی قرار گرفت 
امـــا در همـــه مراحـــل بازجویـــی منکـــر قتل شـــد و عنوان کـــرد که 
مـــادرش به خاطر افـــت قند و افتادن با ســـر روی زمیـــن فوت کرده 
اســـت.  بـــا تکمیـــل تحقیقات بـــرای حمید بـــه اتهام قتـــل مادرش 
کیفرخواســـت صـــادر و پرونـــده برای رســـیدگی بـــه شـــعبه 4 دادگاه 

کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شـــد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست قصاص کردند.

ســـپس متهم به جایـــگاه رفت و بار دیگـــر اظهاراتش را تکـــرار کرد و 
مدعی شـــد نقشـــی در مرگ مادرش نداشته است.

بعـــد از آن وکیل متهـــم به قضات گفـــت: »ما صداهای ضبط شـــده 
اورژانـــس را داریم که نشـــان می دهد مادر موکلـــم در حین تماس با 
اورژانس زنده بـــود و وضعیتش را اعام می کـــرده حتی وقتی موکلم 
ســـن مادرش را اعام کـــرده مادرش آن را تصحیح کـــرده بنابراین ما 

انتظار داریم که اتهام قتل از موکلم برداشـــته شـــود.«
در پایـــان قضات اظهارات وکیـــل متهم را مبنی بـــر بی گناهی حمید 
وارد ندانســـتند و رأی بـــر اجرای مراســـم قســـامه دادند و مقرر شـــد 
تـــا از ســـوی اولیـــای دم 5۰ نفر با حضـــور در دادگاه قســـم بخورند که 
حمید قاتل مادرش اســـت اما اولیـــای دم موفق به این کار نشـــدند 
و متهم قســـم خورد که نقشـــی در مرگ مادرش نداشـــته اســـت. به 

این ترتیـــب متهم از اتهـــام قتل مادرش تبرئه شـــد.

قسامه، جان پسر جوان را 
نجات داد
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ســـینا حسینی /   با برگزاری ۶ دیدار باقیمانده از مرحله گروهی 
رقابت هـــای جام جهانی ۲۰۲۶ در بامداد یکشـــنبه، سرنوشـــت 
۳۲ مســـافر مرحلـــه یک شـــانزدهم نهایـــی این تورنمنـــت برای 
همیشـــه روشـــن خواهد شـــد؛ جایی که نفس های آخر مرحله 
گروهـــی در قالب فرمت جدیـــد فیفا به اوج هیجان می رســـد. 
در ســـاختار تـــازه جام جهانـــی ۲۰۲۶، ایـــن رقابت هـــا با حضور 
۴۸ تیـــم در ۱۲ گـــروه ۴ تیمـــی برگـــزار می شـــود؛ هـــر تیم ســـه 
 بـــازی انجام می دهد و در پایـــان، تیم هـــای اول و دوم هر گروه
)۲۴ تیـــم( بـــه همراه ۸ تیم برتر ســـوم، جواز حضـــور در مرحله 
حذفـــی ۳۲ تیمـــی را به دســـت می آورنـــد؛ مرحله ای کـــه برای 

اولین بـــار در تاریـــخ جام جهانی تعریف شـــده اســـت.
بدون احتســـاب بازی های روز شـــنبه، تاکنـــون تکلیف ۶ گروه 
از ۱۲ گروه مرحله گروهی روشـــن شـــده و با انجـــام بازی های 
شـــنبه و یکشـــنبه، پرونده ۱۲ تیم دیگر صعودکننده نیز بســـته 
خواهد شـــد. همزمـــان، معـــادلات پیچیده جـــدول تیم های 
ســـوم-که بـــر اســـاس معیارهای رســـمی فیفـــا شـــامل امتیاز، 
تفاضـــل گل، گل زده و حتی امتیـــاز انضباطی )کارت ها( تعیین 
می شـــود-به نقطـــه نهایی خـــود خواهد رســـید تا ۸ تیـــم برتر 
ســـوم نیز هماننـــد تیم هـــای اول و دوم، چمدان هـــای خود را 

بـــرای ورود به مرحله حذفـــی ببندند.

نبرد بی رحم برای بقا
در گـــروه اول مســـابقات، مکزیـــک و آفریقـــای جنوبـــی بـــا 

عملکردی منســـجم تر و کســـب بیشـــترین امتیـــاز، مقتدرانه 
راهـــی دور بعد شـــدند. در این گـــروه، کره جنوبـــی همچنان 
امیدوار اســـت با اتکا به امتیازات خود و نتایج ســـایر گروه ها، 
در جمـــع بهترین تیم های ســـوم قرار بگیـــرد. جمهوری چک 
اما با کســـب تنهـــا یک امتیـــاز، خیلی زود از گردونـــه رقابت ها 
کنار رفت تا یکی از وداع هـــای زودهنگام این دوره رقم بخورد.

صعود با حساب و کتاب
در گـــروه دوم، ســـوئیس بـــا ۷ امتیـــاز و نمایشـــی باثبـــات، 
به عنوان صدرنشـــین صعود کرد و کانادا بـــا ۴ امتیاز در جایگاه 
دوم ایســـتاد. بوســـنی نیز با ۴ امتیاز، به لطـــف عملکرد قابل 
قبـــول و شـــاخص های تعیین کننده فیفا، به عنوان تیم ســـوم 
صعـــود خـــود را قطعی کـــرد. در ســـوی مقابـــل، قطر-قهرمان 
آســـیا-با تنها یک امتیاز، یکـــی از ضعیف ترین کارنامه های خود 
در تاریـــخ جـــام جهانی را ثبت کـــرد و از رقابت هـــا کنار رفت.

جنگ سایه ها برای سهمیه پنهان
در گـــروه ســـوم، برزیـــل بـــا ۷ امتیـــاز و اقتداری همیشـــگی، 
صدرنشـــین شـــد و مراکـــش بـــا ۴ امتیـــاز به عنوان تیـــم دوم 
راهی مرحله بعد شـــد. اســـکاتلند با ۴ امتیاز هنـــوز در کورس 
تیم هـــای ســـوم حضـــور دارد و چشـــم بـــه معـــادلات پیچیده 
جدول دارد. تیـــم ملی هائیتی که اولین حضـــور خود در جام 
جهانـــی را تجربـــه می کرد، بـــدون امتیاز حذف شـــد؛ هرچند 

نمایش هـــای ایـــن تیم نشـــان داد فاصلـــه اش با ســـطح اول 
فوتبـــال جهـــان کمتر از نتایج ثبت شـــده اســـت.

پیاده روی لبه تیغ
در گـــروه چهـــارم، آمریکا بـــا ۶ امتیاز و اســـترالیا بـــا ۴ امتیاز 
جواز حضـــور در مرحلـــه بعد را کســـب کردنـــد. پاراگوئه نیز 
بـــا ۴ امتیـــاز و بـــا وجـــود ایســـتادن در رتبه ســـوم، همچنان 
امیـــدوار اســـت در میان تیم های ســـوم صعود کنـــد؛ امیدی 
که بـــه نتایج ســـایر گروه ها گره خورده اســـت. ترکیـــه نیز با 
وجود پیـــروزی ارزشـــمند مقابل آمریـــکا در بـــازی پایانی، به 
دلیـــل نتایج ضعیـــف در دو دیدار ابتدایـــی، از صعود بازماند 

و وداعی زودهنگام داشـــت.

قدرت های سرد و شگفتی داغ
در گـــروه پنجم، آلمان و ســـاحل عاج هر دو بـــا ۶ امتیاز راهی 
مرحلـــه بعـــد شـــدند؛ ژرمن ها بـــه لطـــف تفاضـــل گل بهتر و 
پیروزی پرگل در دیدار افتتاحیه مقابل کوراســـائو، صدرنشین 
شـــدند. ســـاحل عاج نیز به عنـــوان یکـــی از پدیده هـــای این 
مرحلـــه، عملکردی درخشـــان ارائه داد. اکوادور بـــا ۴ امتیاز و 
پیـــروزی مهم برابـــر آلمان، همچنـــان نیم نگاهی بـــه صعود از 
مســـیر تیم های ســـوم دارد. کوراسائو نیز با کســـب یک امتیاز، 
اولیـــن تجربه حضور خود در جام جهانـــی را با ثبت یک امتیاز 

تاریخی به پایان رســـاند.

نارنجی بی رحم؛ انتظار نفس گیر برای معجزه
در گـــروه ششـــم، هلنـــد بـــا ۷ امتیـــاز و نمایشـــی کم نقـــص، 
به عنوان صدرنشـــین صعود کـــرد. ژاپن با ۵ امتیـــاز، به عنوان 
تیـــم دوم راهی مرحله بعد شـــد. ســـوئد با ۴ امتیـــاز همچنان 
در انتظار نتایج ســـایر گروه هاست تا شـــاید در جمع تیم های 
ســـوم جایی بـــرای خود پیـــدا کنـــد. تونس نیز بدون کســـب 

امتیـــاز و بـــا کارنامه ای ضعیـــف، از رقابت هـــا کنار رفت.

استرس مرگبار در اتاق انتظار
در چارچـــوب رقابت هـــای ایـــن دوره، میانگیـــن امتیـــاز لازم 
بـــرای صعـــود مســـتقیم از گروه ها حـــدود ۵ تا ۷ امتیـــاز بوده 
و تیم هـــای ســـوم بـــا بـــازه ۳ تـــا ۴ امتیـــاز همچنان شـــانس 
بالایی بـــرای حضـــور در مرحله حذفـــی دارنـــد؛ موضوعی که 
نشـــان دهنده فشـــردگی رقابت هـــا در فرمـــت ۴۸ تیمی جام 
جهانـــی اســـت. همچنین افزایـــش تعداد تیم ها باعث شـــده 
تعـــداد بازی هـــا به ۱۰۴ مســـابقه برســـد؛ آمـــاری که ایـــن دوره 
را بـــه بزرگ تریـــن و طولانی تریـــن جـــام جهانی تاریـــخ تبدیل 

کرده اســـت.
اکنون همه چیز بـــه دقایق پایانی مرحله گروهـــی گره خورده؛ 
جایی کـــه نه تنها تیم ها، بلکـــه جزئی ترین آمارهـــا-از تفاضل 
گل گرفتـــه تـــا کارت هـــای انضباطی-می توانند مســـیر صعود یا 
حـــذف را تعیین کننـــد. این همان جایی اســـت کـــه فوتبال، 
بیش از همیشـــه، به بـــازی اعداد و جزئیات تبدیل می شـــود.

خوشبختی در دل اعداد
»ایران« معادلات صعود و سقوط 6 گروه اول جام جهانی 2026 را بررسی می کند

گروه ورزشـــی / جـــام جهانی ۲۰۲۶ هنوز به نیمه راه نرســـیده، امـــا یک متهم بزرگ 
پیدا کرده؛ توپی که به جای ســـتاره ها، حالا خودش در مرکز توجه است. »تریندا«، 
توپ رسمی مســـابقات، به تیتر اول رسانه های بین المللی تبدیل شده؛ نه به خاطر 

زیبایـــی یا نوآوری، بلکه به دلیل به هم ریختن معادلات ســـاده دروازه بانی.
همه چیز از اشتباهات ســـریالی شروع شد. از لوکا زیدان مقابل لیونل مسی گرفته 
تا لغزش هـــای عجیب ادوارد مندی و احمد باســـیل؛ صحنه هایی که بیش از آنکه 
به ضعف فردی شـــباهت داشـــته باشـــند، بوی یک مشـــکل مشـــترک می دادند. 
حالا دیگر این فقط یک حدس نیســـت؛ موجی از تحلیل ها در رســـانه هایی مثل 
بی بی ســـی اســـپورت و اتلتیـــک به صراحت از »رفتـــار غیرقابـــل پیش بینی توپ« 
حـــرف می زنند. جو هارت، دروازه بان ســـابق تیم ملی انگلیس، صریح تر از همه در 
این باره می گوید: »مشـــکل از گلرها نیست؛ توپ ســـریع تر از واکنش بدن حرکت 
می کنـــد.« جمله ای که حالا تبدیل به کلیدواژه تحلیل ها شـــده»فریب ســـرعت!«

اما پشـــت این ادعا، علم ایســـتاده اســـت. طبق گزارش مشـــترک چند دانشـــگاه 
اروپایـــی کـــه در قالب یک تحقیق ۱۸ صفحه ای منتشـــر شـــده، طراحی چهارپنلی 
»تریندا« باعث ایجاد پدیده ای به نام »بحران درگ«می شـــود؛ نقطه ای در ســـرعت 
کـــه مقاومـــت هوا ناگهـــان کاهـــش می یابد و تـــوپ به جای کند شـــدن، شـــتاب 
می گیـــرد. به روایت ســـاده تر در این پدیده عجیـــب، دروازه بان فکـــر می کند توپ 
در حال کاهش ســـرعت است، دستش را تنظیم می کند، اما در همان لحظه توپ 
»رها« می شـــود و ســـریع تر از انتظار به او می رســـد. نتیجه این پدیده، اشـــتباهاتی 

اســـت که حتی در ســـطح آماتور هـــم غیرعادی به نظر می رســـند.
برخلاف »جابولانی« در جام جهانی ۲۰۱۰ که به خاطر حرکات موجی و تغییر مســـیر 
ناگهانی بدنام شـــده بود، »تریندا« بازی ذهنی دیگری راه انداخته اســـت؛ این بار نه 
با مســـیر، بلکه با زمان. اگر »جابولانی« جهت را فریب مـــی داد، »تریندا« »لحظه« را 
هدف گرفته اســـت. نکته نگران کننده تر، وابســـتگی رفتار توپ به جزئیاتی بسیار 
ظریف اســـت؛ ارتفاع ورزشگاه، ســـرعت ضربه و حتی اینکه توپ با کدام بخش پا و 
روی کدام پنل یا درز ضربه خورده اســـت. یعنی هر شـــوت، یک معادله تازه اســـت؛ 
معادلـــه ای کـــه دروازه بان باید در کســـری از ثانیه حـــل کند. آدیـــداس اعلام کرده 
این تـــوپ بیش از ۳۰۰ بار تســـت شـــده تا مشـــکلات »جابولانی« تکرار نشـــود. اما 
حالا به نظر می رســـد آنها یک مشـــکل را حـــذف کرده اند و در عـــوض، یک چالش 
پیچیده تر ســـاخته اند. سؤالی که حالا در رسانه های جهانی مطرح شده این است؛ 
آیا »تریندا« اســـتاندارد جدیدی در طراحی توپ اســـت، یا یک اشـــتباه پرهزینه که 

سرنوشت مســـابقات را تحت تأثیر قرار می دهد؟ 

قصه »جابولانی« دوباره تکرار شد
»تریندا« متهم بزرگ جام جهانی
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ورزشی

مجید جلالی، کارشناس فوتبال در گفت و گو با »ایران«:

هیچ تیمی در جام جهانی سیاهی لشکر نیست

مهـــری رنجبر/  با بـــه صدا درآمدن ســـوت آغاز جـــام جهانی 2026، 
بســـیاری هنـــوز در ذهن خـــود یـــک پیـــش داوری قدیمـــی را مرور 
می کردنـــد؛ اینکـــه افزایش تعـــداد تیم ها بـــه ۴۸، به معنـــای افت 
کیفیت مســـابقات اســـت. تصور می شد بازی ها ســـرد، یک طرفه و 
بیشـــتر شبیه دیدارهای تشریفاتی باشـــند تا رقابت هایی جدی. اما 
زمین فوتبال، مثل همیشـــه، جایی بـــرای اثبات این پیش فرض ها 

نیســـت؛ بلکه صحنه ای اســـت برای فـــرو ریختن آنها.
روزهـــای پرالتهاب مرحله گروهی ســـپری شـــده و تا ســـاعاتی دیگر 

تکلیـــف تیم هـــای صعود کـــرده به مرحلـــه حذفی روشـــن خواهد 
شـــد و حالا روایت بازی هـــا چیز دیگری می گوید. بـــه همین بهانه، 

برای بررســـی شـــرایط بازی هـــای ایـــن مرحله و فضـــای کلی جام 
جهانی، به ســـراغ مجیـــد جلالی رفتیم تا شـــرایط کلـــی مرحله 
گروهی مســـابقات جام 2026 را ارزیابی کنیـــم؛ مربی ای که این 
دوره از مســـابقات را »غافلگیرکننـــده« توصیـــف می کند، اما نه 
به معنای ســـاده و معمـــول آن. متن کامل ایـــن مصاحبه را در 

ادامـــه می خوانید.

انگلیسپاناما

یکشنبه 7 تیر
ساعت 00:30 بامداد

ازبکستانکنگو

یکشنبه 7 تیر
ساعت 3:00 بامداد

غناکرواسی

یکشنبه 7 تیر
ساعت 00:30 بامداد

آرژانتیناردن

یکشنبه 7 تیر
ساعت 5:30 بامداد

پرتغالکلمبیا

یکشنبه 7 تیر
ساعت 03:00 بامداد

اتریشالجزایر

یکشنبه 7 تیر
ساعت 5:30 بامداد

انگلیـــس بـــا ۴ امتیاز از دو بـــازی، در موقعیـــت خوبی قـــرار دارد و با یک برد 
می تواند به عنوان صدرنشـــین صعـــودش را قطعی کند. این تیـــم در دو بازی 
قبلـــی هم در حمله خطرناک نشـــان داده ، هم در کنترل بـــازی موفق بوده؛ 
هـــم گل زده، هم خوب توپ را حفظ کرده و جریان بازی را در اختیار داشـــته 
اســـت. در طرف مقابـــل، پاناما بدون امتیاز وارد این مســـابقه می شـــود و در 
دو بازی قبلی خط دفاعش شـــکننده بـــوده و گل های زیـــادی دریافت کرده 
اســـت. فاصله بین بازیکنان این تیم و اشـــتباهات دفاعی، کار را برای شـــان 
ســـخت کرده، مخصوصـــاً مقابل تیمی مثـــل انگلیس که ســـرعت و کیفیت 

بالایی در حمله دارد.
برای انگلیس، کلید موفقیت بازی از کناره ها و اســـتفاده از فضاهاســـت. اگر 
بتوانـــد بازی را بـــاز کند، به احتمال زیـــاد موقعیت های زیـــادی خلق خواهد 
کرد. پاناما اما چاره ای جز بازی فشـــرده و اســـتفاده از ضدحملـــه ندارد. روی 
کاغذ، شـــانس انگلیس خیلی بیشتر اســـت، اما در فوتبال همیشه احتمال 

غافلگیری وجود دارد.

کنگـــو بـــا ۱ امتیاز هنوز شـــانس صعـــود دارد و می داند یک برد می توانـــد همه چیز را 
تغییر دهد. ازبکســـتان اما بدون امتیاز اســـت و فقط برای پایان آبرومندانه و شاید 
یک شـــگفتی کوچـــک وارد این بازی می شـــود. کنگو در بازی های قبلی نشـــان داده 
تیمـــی فیزیکی و جنگنده اســـت. آنها معمـــولاً با قدرت بدنی و بازی مســـتقیم جلو 
می روند و ســـعی می کنند از اشـــتباهات حریف اســـتفاده کنند. مشکل اصلی شان 
اما ناهماهنگـــی در خط دفاعی و از دســـت دادن تمرکز در لحظات حســـاس بوده 
اســـت. در مقابل، ازبکســـتان تیمی اســـت که فوتبال منظم تری بازی می کند اما در 
نتیجه گیری مشکل داشته است. آنها موقعیت می ســـازند، اما در زدن ضربه نهایی 
کم دقت ظاهر شـــده اند. همیـــن موضوع باعث شـــده امتیازی در جدول نداشـــته 
باشـــند. اتفاق ویژه برای کنگو، اســـتفاده از قدرت بدنی و ضربات ایستگاهی است. 
برای ازبکســـتان هم ســـرعت دادن به بازی و اســـتفاده از ضدحملات تنهـــا راه زنده 
نگه داشـــتن امید اســـت. این بازی بیشـــتر از آن که روی کاغذ مهم باشـــد، در زمین 

می تواند تبدیـــل به یک نبرد پرتنـــش برای فرار از حذف شـــود.

غنـــا با ۴ امتیاز در صدر جدول قرار دارد و با یک امتیاز هم می تواند مســـیر صعودش 
را هموار کند، اما کرواســـی با ۳ امتیاز هیچ راهی جز برد ندارد و همین موضوع بازی 

را برایش حکم مرگ و زندگی داده است.
کرواســـی معمولاً تیمی اســـت که بازی را با پاس های زیاد و مالکیت توپ بالا کنترل 
می کند. آنها ســـعی می کنند ریتم بازی را در دست بگیرند و آرام آرام به دروازه حریف 
نزدیک شـــوند. هافبک هـــای باتجربه این تیـــم نقش مهمی در ســـاختن موقعیت 
دارنـــد و می تواننـــد جریان بازی را تغییر دهند. در ســـمت مقابل، غنا تیمی ســـریع 
و مستقیم است. آنها بیشـــتر روی ضدحملات حســـاب می کنند و با سرعت بالای 
مهاجمان شـــان خیلی زود به دروازه حریف می رســـند. همین سبک باعث شده در 

بازی های قبلی هم موقعیت های خطرناکی بســـازند.
نقطـــه کلیدی این بازی، جنگ بین »کنترل کرواســـی« و »ســـرعت غنا« اســـت. اگر 
کرواســـی بازی را در اختیار بگیرد، شـــانس بیشـــتری برای بـــرد دارد. اما اگر غنا فضا 
پیـــدا کند، می تواند بـــه راحتی ضربه بزنـــد. قطعاً بـــازی کاملاً باز و پرتنش اســـت و 

کوچک ترین اشـــتباه می تواند سرنوشـــت صعـــود را تغییر دهد.

آرژانتیـــن با ۶ امتیـــاز از دو بازی، با خیال راحت تری به این مســـابقه می آید. این تیم 
هم در دفاع منظم بوده و هم در حمله کارش را درست انجام داده. معمولاً بازی را در 
اختیار می گیرد، تـــوپ را زیاد می چرخاند و کم کم به دروازه حریف نزدیک می شـــود. 
در دو بازی قبلی هم نشان داده وقتی به موقعیت برسد، خیلی راحت از آن استفاده 
می کند. در مقابل، اردن تا اینجا امتیازی نگرفته و بیشـــتر در فاز دفاعی تحت فشـــار 
بوده اســـت. این تیم معمولاً عقب می نشـــیند و ســـعی می کند فضاهـــا را ببندد، اما 

در برابر تیم های قوی تر خیلی وقت ها در حفظ تمرکز مشـــکل داشـــته است.
در این بـــازی، آرژانتین احتمـــالاً از همان ابتـــدا مالک توپ خواهد بـــود و دنبال باز 
کردن دفاع فشـــرده اردن می گردد. اردن هم امیدوار است با ضدحمله های محدود 
یا اشتباه حریف به یک موقعیت برســـد. اگر آرژانتین زود به گل برسد، بازی می تواند 
کاملاً یک طرفه شـــود. اما اگـــر اردن مقاومت کنـــد و بازی را طولانی نگه دارد، شـــاید 
کمی فشـــار روی تیم مدعی بیشـــتر شـــود. در کل، همه چیز به نفع آرژانتین است، 

اما تمرکز در شـــروع بـــازی مهم ترین نکته برای هـــر دو تیم خواهد بود.

کلمبیا با ۶ امتیاز از دو بازی، در بهترین وضعیت ممکن وارد آخرین مسابقه مرحله 
گروهی می شـــود و حتی با یک تســـاوی هم شـــانس بالایی برای صدرنشـــینی دارد. 
آنهـــا در ایـــن دو بازی هم از نظر نتیجه و هم از نظر عملکرد، تیمی منســـجم نشـــان 

داده انـــد؛ خط دفاعی کم اشـــتباه و حمله ای که در لحظات کلیـــدی ضربه می زند.
درمقابل، پرتغال با ۴ امتیاز هنوز کاملاً در کورس اســـت و برای رســـیدن به صدر، فقط 
بـــرد می خواهد. همین موضوع باعث می شـــود تیم پرتغال از ابتـــدا با رویکرد تهاجمی 
وارد زمیـــن شـــود. آنها معمولاً تیمی هســـتند که بـــا مالکیت بـــالا و پاس های ترکیبی 
ســـعی در کنترل بازی دارند، اما حالا مجبورند ریسک بیشـــتری در فاز حمله بپذیرند. 
نقطه تعیین کننده بـــازی جدال در میانه میدان اســـت؛ جایی که کنترل توپ کلمبیا 
می توانـــد جریان مســـابقه را آرام کند، یا فشـــار پرتغـــال می تواند بازی را بـــه یک جدال 
ســـرعتی تبدیل کند. اگر کلمبیا بتواند فضاهای پشت خط هافبک پرتغال را پیدا کند، 
خطرناک خواهد شـــد. اما اگر پرتغال زود به گل برســـد، بـــازی کاملاً تغییر می کند. این 
مسابقه بیشتر از یک بازی گروهی است؛ یک جنگ مستقیم برای صدرنشینی، جایی 

که کوچک ترین اشـــتباه می تواند جایگاه جـــدول را جابه جا کند.

الجزایر – اتریش؛ یکی از حســـاس ترین بازی های این گـــروه که هر دو تیم با ۳ امتیاز 
وارد آن می شـــوند و صعود مستقیم کاملاً در دسترس است. این یعنی بازی از همان 

ابتدا بوی احتیاط نمی دهد، بلکه بوی ریســـک و حمله می دهد.
الجزایـــر تا اینجا نشـــان داده تیمی اســـت که در فـــاز انتقال خیلـــی خطرناک عمل 
می کنـــد؛ یعنـــی وقتی توپ را می گیرد ســـریع به حمله مـــی رود و دنبال اســـتفاده از 
فضای پشـــت مدافعان است. مشکل اصلی الجزایر اما نوسان در خط دفاعی است؛ 

گاهی تمرکز از دســـت می رود و همین باعث گل خوردن های ســـاده شـــده است.
در سمت مقابل اتریش تیمی منظم تر و ساختارمندتر است. اتریش معمولاً با پرس 
سنگین و بازی فیزیکی سعی می کند جریان مسابقه را در میانه میدان کنترل کند. 
آنهـــا در بازی های قبلی هم نشـــان داده اند که در توپ گیری و بازپس گیری ســـریع، 
تیم خطرناکی هســـتند.  با توجه به شـــرایط جدول، این بازی کاملاً ۵۰-۵۰ اســـت. نه 
الجزایر می تواند محتاط باشـــد، نه اتریش. هر اشتباه کوچک می تواند مسیر صعود 

را عوض کند و همین، بـــازی را کاملاً پرتنش و جذاب می کند.

سه شیرها در مسیر صدر

ازبکستان در جست وجوی شگفتی

نبرد مرگ و زندگی

جنگ تجربه و واقعیت

جدال ستاره ها برای صدرنشینی

دوئل سرنوشت ساز

جام جهانی 
۲0۲6 به زمینی 

ناهموار شبیه 
است؛ جایی 
که توپ دیگر 

فقط به سمت 
تیم های بزرگ 

حرکت نمی کند. 
هر لحظه ممکن 

است مسیرش 
تغییر کند

جلالـــی در ارزیابی خود از کیفیـــت بازی های 
مرحله گروهی، نگاه مثبتـــی دارد و می گوید: 
»ایـــن جـــام غافلگیرکننـــده اســـت، امـــا نه 
فقـــط به خاطر نتایـــج. غافلگیـــری اصلی در 
جایی است که بســـیاری انتظار افت کیفیت 
داشـــتند، بویژه در مرحله مقدماتی. اما حالا 
همان منتقدان، با دیدن آمار و شـــاخص ها، 
اذعـــان می کننـــد که ســـطح کیفـــی بازی ها 
حتی از برخـــی دوره های گذشـــته نیـــز بالاتر 

بوده اســـت.«
در ایـــن دوره، زمیـــن مســـابقه دیگـــر فقط در 
اختیـــار قدرت های ســـنتی فوتبال نیســـت. 
جلالی با اشـــاره به برخی نتایـــج، این تغییر را 
روشـــن تر توضیح می دهـــد: »وقتی تیم هایی 
ماننـــد ژاپـــن و اســـترالیا بـــا اقتـــدار صعـــود 
می کننـــد  یعنـــی معـــادلات در حـــال تغییـــر 
اســـت. حتـــی قطر، بـــا وجود حـــذف، موفق 
بـــه کســـب امتیـــاز می شـــود. اینهـــا اتفاقات 
ساده ای نیستند؛ بلکه نشـــانه هایی از یک 

تحول انـــد.«
او درادامـــه تأکیـــد می کنـــد: »فوتبـــال 
هیچ گاه کامـــلاً قابل پیش بینی نبوده، 
اما اکنون این ویژگی بیش از گذشـــته 
دیده می شـــود. فاصلـــه تیم ها کمتر 
شـــده و کشـــورهایی کـــه زمانی فقط 
بـــرای کســـب تجربـــه در مســـابقات 

حاضر می شـــدند، حالا با هدف رقابت جدی 
وارد میدان می شـــوند. دراین جـــام، هر بازی 
شـــبیه یک داستان مستقل اســـت؛ داستانی 
کـــه قهرمـــان آن از پیش مشـــخص نیســـت. 
تیم هایـــی که پیش تـــر در دســـته های دوم و 
ســـوم قرار می گرفتند، دیگر نقش تماشاگر یا 
سیاهی لشـــکر ندارند؛ آنهـــا آمده اند تا جریان 
بـــازی را تغییر دهند و روایت تازه ای بســـازند.«
جلالی این تغییر را نتیجه یک روند بلندمدت 
»ســـرمایه گذاری،  می گویـــد:  و  می دانـــد 
برنامه ریـــزی و توجـــه به زیرســـاخت ها باعث 
شده فوتبال در کشورهای مختلف رشد کند. 
امروز پیشـــرفت فوتبـــال تنها به کشـــورهایی 
مثـــل فرانســـه و اســـپانیا محدود نمی شـــود. 
در آســـیا نیـــز ایـــن پیشـــرفت کامـــلاً قابـــل 
مشـــاهده اســـت؛ از اردن گرفته تا عربســـتان 

ازبکستان.« و 
او در پایان جمع بنـــدی جالبی ارائه می دهد: 
»جام جهانـــی ۲۰۲۶ به زمینی ناهموار شـــبیه 
اســـت؛ جایی کـــه توپ دیگر فقط به ســـمت 
تیم های بـــزرگ حرکت نمی کنـــد. هر لحظه 
ممکن است مســـیرش تغییر کند و داستانی 
تازه شـــکل بگیرد. شـــاید مهم ترین پیام این 
جام همیـــن باشـــد؛ در فوتبال امـــروز، نام ها 
تعیین کننده نیســـتند؛ این لحظه ها هستند 

که سرنوشـــت را رقم می زنند.«

عراق فرانسه
گل ها: کیلیان امباپه )۱۴ و ۵۴(، عثمان دمبله )۶۶(

30

الجزایر اردن
گل ها: اردن: ال راشدان )۳۶(

الجزایر: نذیر بن بوعلی )۶۹(، آمین گویری )۸۲(

12

غنا 00انگلیس

کنگو کلمبیا
گل : دنیل مونوز )۷۶(

10

قطر بوسنی
گل ها: بوســـنی: کریـــم آلایبگوویـــچ )۲۹(، ابونـــاد )۳۴، گل به خـــودی(، ارمین 

)۸۰ ( مهمیچ 
قطر: حسن الهیدوس )۴۲(

31

هائیتی مراکش
گل هـــا: مراکش: اشـــرف حکیمـــی )۳۹(، اســـماعیل ســـایباری )۴۵+۱(، 

ســـوفیان رحیمی )۷۸(، جســـیم یاســـین )۸۹(
هائیتی: یاسین بونو )۱۰، گل به خودی(، ویلسون ایزیدور )۴۳(

42

مکزیک چک
گل ها: متئو چاوز )۵۵(، جولیان کوئینونز )۶۱(، آلوارو فیدالگو )۹۰+۴(

03

آلمان اکوادور
گل ها: اکوادور:  نیلسون آنگولو )۹(، گونزالو پلاتا )۷۷(

آلمان: لروی سانه )۳(

21

سوئد ژاپن
گل ها: ژاپن: دایزن مائدا )۵۶(

سوئد: آنتونی الانگا )۶۲(

11

هلند تونس
گل هـــا: هلنـــد: الیس ســـخیری )۳، گل به خـــودی(، برایان بروبـــی )۷(، یان 

فن هکـــه )۶۲(
تونس: حازم مستوری )۵۴(

13

آمریکا ترکیه
گل ها: ترکیه:   آردا گولر )۱۰(، باریس آلپر ایلماز )۳۱(، کان آیهان )۹۰+۸(

آمریکا:  آستون تراستی )۳(، سباستین برهالتر )۴۹(

32
استرالیا 00پاراگوئه

سنگال نروژ
گل ها: نروژ: مارکوس هلمگرن پدرسن )۴۳(، ارلینگ هالند )۴۸ و ۵۸(

سنگال: اسماعیل سار )۵۳ و ۹۰+۳(

32

ازبکستان پرتغال
گل هـــا: کریســـتیانو رونالـــدو )۶ و ۳۹(، نونـــو منـــدز )۱۷(، عبدالوحیـــد 

نعمتـــوف )۶۰، گل بـــه خـــودی(، رافائـــل لیائـــو )۸۷(

50

کرواسی پاناما
گل: آنته بودیمیر )۵۴(

01

کانادا سوئیس
گل ها: سوئیس: روبن وارگاس )۴۶(، جوهان منزامبی )۵۷(

کانادا: پرومیس دیوید )۷۶(

21

برزیل اسکاتلند
گل ها: وینیسیوس جونیور )۷ و ۳+۴۵(، متئوس کونیا )۶۰(

03

کره‌جنوبی آفریقای‌جنوبی
گل: تاپلو ماسکو )۶۳(

10

ساحل‌عاج کوراسائو
گل ها: نیکولاس په په )۷ و ۶۴(

02
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از بیش از 2 هفته قبل، کاربران با اختلالات 
قابل توجه در خدمـــات چند بانک ازجمله 
انتقال وجه، استفاده از درگاه های پرداخت، 
خدمات موبایل بانک و اینترنت بانک مواجه 
شدند. ازســـوی دیگر خروج این بانک های 
بزرگ از گردونه برخی فعالیت های بانکی، 
درعمل فشـــار مضاعفی به عملکرد ســـایر 
بانک هـــا تحمیل کـــرد و به دلیـــل مراجعه 
بـــالای کاربران بانکـــی و هدایت بخشـــی از 
تراکنش هـــای روزمره مشـــتریان به ســـایر 
بانک ها، فشار مضاعفی به زیرساخت های 
پرداخت کشور وارد شد و درنتیجه، عملکرد 
برخی دیگـــر از بانک ها هم دچـــار اختلال 
شد. هرچند در لحظه تنظیم این گزارش، 
اختلالات گســـترده بانک ها تا حـــد زیادی 
حل شـــده اما کاربران یک سؤال مشخص 

دارنـــد: دلیل ایـــن اختلال چیســـت و چرا 
اطلاع رسانی در این زمینه سریع انجام نشد؟

 گمانه زنی ها در غیاب
اطلاع رسانی شفاف

در غیاب اطلاع رسانی شـــفاف درباره علت 
اختلال همزمـــان در خدمـــات چند بانک 
بزرگ کشور که دائم هم گستره اختلالات آن 
افزایش یافت، گمانه زنی های مختلفی شکل 
گرفت. برخـــی، آن را یک اختلال مقطعی و 
طبیعی دانستند که بسرعت حل می شود و 
برخی هم آن را به ضعف فنی و بروز مشکل 
در زیرســـاخت های بانکی نسبت داده اند. 
برخی هـــم این اختـــلال بانکـــی را به بانک 
مرکزی نسبت دادند و مدعی شدند دلیل 
آن تلاش این بانک برای کنتـــرل بازار ارز و 
طلا اســـت؛ موضوعی که با واکنش صریح 
بانک مرکـــزی مواجه شـــد و در اطلاعیه ای 
بســـرعت این موضوع تکذیب شـــد. بانک 
مرکزی در اطلاعیه رسمی خود تأکید کرد که 
اطلاعات مشتریان آسیب ندیده، داده های 
بانکـــی محفوظ مانـــده و هیچ دسترســـی 
غیرمجازی به آنها صورت نگرفته است. این 

نهاد همچنین ادعای ارتباط اختلال بانکی 
با کنترل بـــازار ارز و طـــلا را »کذب محض« 

خواند.
در این میان، عده ای هم حملات سایبری 
را محتمـــل دانســـتند و خواســـتار توضیح 
مســـئولان این حوزه شـــدند. البته عده ای 
هم در واکنش به این موضوع یادآور شـــده 
بودنـــد با توجه بـــه اینکه زیر ســـاخت های 
سخت افزاری خدمات بانکی در ایران مین 
فریم شـــرکت IBM آمریکاست، مسئولان 
بایـــد این موضـــوع را بیـــش از پیـــش مورد 
توجه قـــرار دهنـــد. بـــه اعتقاد ایـــن گروه، 
جنگ تحمیلی آمریکا علیه ایران هنوز تمام 
نشده و استفاده از چنین زیرساخت هایی، 
می تواند ریســـک قابـــل توجهی بـــه همراه 
داشته باشد، بنابراین باید برای جایگزینی 
این زیرساخت ها با نمونه های بومی تلاشی 

جدی داشت.

ورود فرماندهی سایبری کشور
به دنبال گمانه زنی های مختلف، سرانجام 
فرماندهی سایبری کشور هرچند دیرهنگام 
ولـــی درنهایت اعلام کرد بررســـی های فنی 

 از هوش مصنوعی چه خبر؟

تازه های موبایل

 روبات

 فناوری

دولت ترامپ بـــه دلیل نگرانی های امنیتی، از شـــرکت   
OpenAI خواســـته اســـت عرضه مدل هـــوش مصنوعی 

GPT-5.6 را به تعویق بیندازد. طبق گفته »ســـم آلتمن«، 

این مدل جدید در ابتدا تنهـــا به صورت یک پیش نمایش 
بسیار محدود برای برخی مشتریان سازمانی در دسترس 

خواهد بود.
گوگل در صفحه رســـمی مدل هـــوش مصنوعی رایگان   

Gemma خبر از رکورد 2۰۰ میلیون دانلود انواع مدل های 

خانواده جما ۴ را داد.

شیائومی قصد دارد گوشی های میان رده ردمی نوت ۱۷   
را با باتری حجیم و تراشه  جدید در تابستان امسال به بازار 
عرضه کند. این مدل به تراشه  اسنپدراگون ۶ نسل ۵ مجهز 

خواهد بود که دربرابر آب مقاوم است.

شـــرکت چینی Pudu Robotics قصد دارد در ســـال   
2۰2۷ اولین هتل جهان را که کاملاً توسط روبات ها اداره 
می شود، در یک جزیره مصنوعی افتتاح کند. در این هتل 
تمام وظایف از پذیرش و تحویل بـــار گرفته تا پخت وپز و 
نظافت اتاق ها، بدون دخالت انســـان و توسط روبات ها 

انجام خواهد شد.

اپل به دلیل افزایـــش هزینه های تراشـــه های حافظه و   
ذخیره سازی ناشی از رونق هوش مصنوعی، قیمت برخی 
از محبوب ترین محصولات خود، از جمله مک بوک و آی پد 

را افزایش داد.
ایمپلنت مغزی، آزمایشـــی به مردی که توانایی صحبت   

کردن را از دســـت داده بود، امکان داد بار دیگر با صدایی 
شبیه به صدای خودش با دیگران ارتباط برقرار کند.

کهکشان
پژوهشـــگران آلمانـــی از یـــک نمونـــه اولیـــه مریخ نورد   

خ هـــای آن از نحـــوه حرکت  رونمایـــی کرده انـــد کـــه چر
»مارمولک شـــن ماهی« در صحـــرای آفریقا الهـــام گرفته 
اســـت؛ خزنده ای که به جای راه رفتن، بـــا حرکات موجی 

بدنش در شن فرو رفته و پیش می رود.
تلســـکوپ فضایـــی اقلیـــدس )Euclid( متعلـــق بـــه   

آژانس فضایی اروپا در یک رصد 2۶ ســـاعته، بزرگ ترین و 
باکیفیت ترین تصویر تاریخ از مرکز کهکشان راه شیری را 

در قالب یک تصویر ۳2۴ مگاپیکسلی ثبت کرد.

مسئولان حوزه ارتباطات و سایبری:

اینترنت، عامل اختلالات بانکی نیست
انجام شـــده، نشـــان می دهد اختلال اخیر 
در ســـامانه های کارت محور برخی بانک ها، 
از جمله بانک های ملی، صادرات و تجارت، 
در نتیجه یک حمله ســـایبری هدفمند به 

زیرساخت های مرتبط ایجاد شده است.
براساس اطلاعیه منتشرشده، این حمله با 
هدف ایجاد اختلال در ارائه خدمات بانکی 
انجام شـــده و پس از شناســـایی، اقدامات 
دفاعی و حفاظتی لازم در شبکه های بانکی 
و ســـامانه های پردازش تراکنش ها به اجرا 

درآمده است.
در ایـــن اطلاعیـــه آمده بـــود کـــه به منظور 
جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده احتمالی و 
همچنین حفظ امنیت داده ها و دارایی های 
مشـــتریان، بخشـــی از خدمـــات مبتنی بر 
کارت به صـــورت موقت از دســـترس خارج 

شده است.
فرماندهـــی ســـایبری کشـــور تأکیـــد کـــرد 
ســـایبری،  امنیـــت  تخصصـــی  تیم هـــای 
کارشناســـان زیرســـاخت و مراکز عملیات 
امنیـــت به صورت مســـتمر در حـــال پایش 
ســـامانه ها و رفع آثار این حمله هســـتند و 
فرآیند بازگردانی کامل خدمات نیز با رعایت 
بالاترین استانداردهای ایمنی در حال انجام 
است. این نهاد همچنین با اطمینان بخشی 
به شـــهروندان اعـــلام کرد کـــه حفاظت از 
داده ها و دارایی های بانکی مردم در اولویت 
قرار دارد و هرگونه اقـــدام مخرب در فضای 
سایبری با رصد، مقابله و پیگیری تخصصی 

مواجه خواهد شد. 

بازهم تقصیر گردن اینترنت افتاد
با وجود اعلام این موضوع ازسوی متخصصان 
امر، اما گروهی که اساساً با اتصال اینترنت 
بین الملل پس از آتش بـــس و پایان جنگ 
تحمیلی ســـوم و تجـــاوز جنایتکارانه آمریکا 
و رژیم صهیونیســـتی مخالف بودند باز هم 
فرصت را غنیمت شمرده و مشکل را به گردن 

اینترنت انداختند.
مخالفان رفع محدودیت های اینترنت حالا 
درخواست خود را رساتر از قبل اعلام کردند 
و خواســـتار محدودیت اینترنت شـــدند تا 
اختلالات بانکی برطرف شود؛ موضوعی که 
از نگاه متخصصان این حوزه، یک برداشت 
کاملاً اشـــتباه اســـت و رفع محدودیت های 
اینترنتی هیچ تأثیری بر مشکلات و اختلالات 

ایجاد شده در چند بانک کشور ندارد.

یک نگاه غیرکارشناسانه
این موضوع تـــا آنجا پیش رفـــت که معاون 
وزیر ارتباطات به پیام توئیتـــری یک کاربر، 

در حســـاب اجتماعـــی ایکس خود پاســـخ 
داد. در توئیت این کاربر آمده بود: »یک ماه 
پیش، متخصصان امنیت سایبری هشدار 
می دادند زیر حملات شدید هستیم اینترنت 
بین الملل را بازنکنید، با روش های بی خطر 
دیگری می تـــوان نیـــاز عموم بـــه اینترنت 
بین الملل را تأمین کرد. اما وزیر ارتباطات به 
جای توجه، به نصیحت کننده ها توهین کرد. 
حالاکه مردم گرفتار شـــده اند، کجاســـت؟ 

بیاید جواب مردم را بدهد؟«
بهزاد اکبری، مدیرعامل 
ارتباطـــات  شـــرکت 
زیرســـاخت در پاسخ به 
این کاربر، نســـبت دادن 
اختـــلالات اخیـــر بانکی 
بـــه بازگشـــایی اینترنت بین الملـــل بدون 
ارائه شـــواهد فنی را یـــک نتیجه  گیری غیر 
قابل اتکا و غیر کارشناسانه دانست و یادآور 
شد:»ســـامانه های Core Banking ایـــن 
بانک ها و شرکت ارائه کننده خدمات به آنها 
اصلاً به اینترنت عمومی متصل نیســـتند. 
ســـایر سامانه های شـــان هم ایران اکسس 
هست. ازسوی دیگر به طور متوسط روزانه 
حـــدود ۳۵۰ هزار رخـــداد امنیتی با منشـــأ 
شـــبکه داخلی و حدود 2۵۰ هزار رخداد با 
منشـــأ اینترنت بین الملل ثبت می شـــود.
لازم به ذکر است که در دوره محدودیت ها 
نیز بیش از ۱۰ درصد کاربـــران همچنان به 
اینترنت بین الملل دسترســـی داشـــتند. 
بنابراین طرح ادعاهای فاقد پشتوانه فنی، 
کمکی به شناخت ریشه واقعی رخدادها و 

ارتقای امنیت کشور نخواهد کرد.«

به مردم آدرس غلط ندهید
صـــدر،  محمدمحســـن 
معاون وزیـــر ارتباطات و 
رئیس ســـازمان فناوری 
اطلاعـــات هـــم در پـــی 
ح برخی اظهارنظرها  طر
درباره  علت بروز اختلالات اخیر در شـــبکه 
بانکی کشور در حساب کاربری خود نوشت: 
نباید به مردم آدرس غلط داد و ارتباط دادن 
اختلالات و اتفاقـــات به برقـــراری اینترنت 
بدون توجه به دلایل مســـتند و گزارش های 

دستگاه ناظر اشتباه بزرگی است.
در ادامـــه واکنش هـــای مســـئولان وزارت 
ارتباطات به این ادعا، محمدحافظ حکمی، 
معاون فناوری، نـــوآوری و امـــور بین الملل 
وزارت ارتباطات هم نوشـــت: قبـــل از بیان 
برخی حرف هـــا از خـــدا بایـــد ترســـید. آیا 
شما گزارشی از نهاد مســـئول در این زمینه 

خوانده اید کـــه »اینترنـــت« را دلیل چنین 
رخدادی بداند یا فقط حدس و گمان خود را 
مطرح می کنید؟ چون ما نخوانده ایم! لطفاً 
گزارش نهاد تخصصی را منتشر کنید تا همه 

چیز شفاف شود.

اینترنت مسئول اختلالات اخیر 
بانکی نیست

البتـــه کارشناســـان حـــوزه ســـایبری هـــم 
معتقدند اختلالات بانکی اخیر قطعاً منشأ 
سایبری داشـــته و هرگز ارتباطی به کاهش 
محدودیت های اینترنتی ندارد. برخی از این 
متخصصان هم چنین حملاتی را نشانه هایی 
از آماده ســـازی برای حمـــلات هدفمند می 
دانند که حتی شـــاید در آینـــده نزدیک رخ 
دهند. از نگاه آنان، با توجه به انجام حملات 
فراوان دیداس،مســـئولان تأمیـــن امنیت 
زیرساخت ها در کشـــور باید بیش از پیش 
آماده و هوشیار باشند تا مانع بروز حملاتی 
گسترده تر شوند. به اعتقاد این متخصصان، 
اتفاقـــاً در غیـــاب اینترنت بین الملـــل و در 
دســـترس نبـــودن آپدیت هـــا و پچ هـــا و 
وصله هـــای امنیتی، امنیت زیرســـاخت ها 
بیشتر دچار مشکل می شود؛ بنابراین ادعای 
گروهـــی مبنی بـــر ارتباط اختـــلالات بانکی 
و اتصـــال اینترنت بین الملل کامـــلاً غلط و 
غیرعلمی است. از نگاه کارشناسان امنیت 
سایبری، برای افزایش امنیت سایبری هرگز 
نمی توان از فضای بین الملل فاصله گرفت و 
انزوا برای کشور، امنیت سایبری را به ارمغان 

نمی آورد.
در پایـــان بایـــد گفـــت، مشـــکل هرچه که 
هســـت یک موضوع مشـــخص وجود دارد 
و آن هم اینکه شـــفافیت در اطلاع رسانی، 
علاوه بر کاهش نگرانی عمومـــی، می تواند 
از شـــکل گیری شـــایعات و گمانه زنی هـــای 
غیرمســـتند نیـــز جلوگیـــری کند کـــه این 
موضوع، توجه بیشتر مسئولان را می طلبد. 
ازسوی دیگر با توجه به اینکه هربار بحرانی 
در حوزه امنیت سایبری پیش می آید مردم 
شـــاهد وعده هایی بـــرای ارتقـــای امنیت و 
تقویت تـــاب آوری دیجیتال هســـتند، ذهن 
مردم  به ســـمت ایـــن موضوع مـــی رود که 
وعده های تأمین امنیت سایبری چه زمانی 
محقق می شـــود؟ موضوع مهم تر این است 
که موضوع تاب آوری زیرســـاخت ها باید در 
اولویت قرار بگیرد و به آن توجهی ویژه شود 
تا کمتر شاهد وقوع چنین اختلالاتی باشیم 
یا در صورت وقوع اختلال، ســـریع تر بتوان 
مشـــکل را حل کـــرد و مردم دچار مشـــکل 

نشوند.

گزارش

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری



را درد خـــود می داننـــد. مـــردم میناب و 
دیگر شـــهرهای هرمـــزگان، با حضور در 
کنار خانواده هـــای داغدار  تاکید کردند 
کـــه ایـــن انـــدوه، انـــدوه یک خانـــواده 
یا یک مدرســـه نیســـت، بلکـــه زخمی 
اســـت که بـــر حافظه جمعی یک شـــهر 
نشســـته اســـت. بســـیاری از حاضران 
معتقـــد بودند بقایای مدرســـه شـــجره 
طیبـــه باید به عنـــوان ســـندی تاریخی 
حفـــظ شـــود؛ مکانـــی کـــه نســـل های 
آینـــده بداننـــد در این نقطه چه بر ســـر 
کـــودکان ایـــن ســـرزمین آمده اســـت. 
آنان باور دارنـــد همان گونه که ملت ها 
یادمان هـــای فجایـــع انســـانی را حفظ 
می کننـــد، ایـــن مدرســـه نیـــز بایـــد به 
عنـــوان نمـــادی از رنـــج، مظلومیـــت و 

مقاومـــت باقـــی بماند.

داغ ماندگار یک جنایت
 »میناب« امســـال شـــام غریبـــان را نه 
فقـــط در ســـوگ کربـــا بلکـــه در کنـــار 
ویرانه هـــای مدرســـه ای برگـــزار کرد که 
بـــرای خانواده هـــای بســـیاری به مقتل 
فرزندانشـــان تبدیل شده است. جایی 
که روزگاری صدای زنگ مدرســـه، خنده 
کودکان و هیاهـــوی دانش آموزان در آن 

جریان داشـــت و با حملـــه جنایتکارانه 
آمریکایی-صهیونی اکنون در ســـکوتی 
ســـنگین، میزبـــان مـــادران و پدرانـــی 
داغـــدار بود که بـــا شـــمع هایی لرزان، 
هم برای غربت حضرت اشـــک ریختند 
و هـــم بـــرای کودکانـــی که دیگـــر هرگز 
از کاس درس بـــه خانـــه بازنگشـــتند. 
مدرســـه »شـــجره طیبـــه« مینـــاب، در 
نخســـتین ســـاعات روز نهـــم اســـفند 
۱۴۰۴ و همزمـــان بـــا آغاز تجـــاوز آمریکا 
و رژیم صهیونیســـتی به ایران، در ســـه 
نوبت و با فاصلـــه زمانی هدف حمات 
موشـــکی قرار گرفت؛ حملـــه ای که به 
اذعان مســـئولان اســـتانی و کشـــوری، 

به کشـــته شـــدن 
۱۶۸ دانش آمـــوز 

دختـــر و پســـر، شـــماری از معلمـــان، 
کارکنان مدرســـه و تعـــدادی از والدین 
دانش آمـــوزان انجامید و از آن به  عنوان 
یکـــی از تلخ تریـــن فجایـــع انســـانی و 
نمونه ای از جنایت جنگی یاد می شود. 
اکنون و در شـــام غریبـــان، ویرانه های 
ایـــن مدرســـه بـــه نمـــادی از اندوهـــی 
مضاعـــف بـــدل شـــده اســـت؛ انـــدوه 
عاشـــورا کـــه بـــا ســـوگ خانواده هایـــی 
درهم آمیختـــه که داغ فرزندانشـــان را 

هنوز بـــر دل دارند.
 ، ن یبـــا غر م  شـــا ن  ســـید ر ا فر بـــا 

خیابان هـــای اطراف مدرســـه »شـــجره 
طیبـــه« آرام آرام مملو از جمعیتی شـــد 
که هر کدام شـــمعی در دست داشتند؛ 
شـــمع هایی که در تاریکی شب، بیش 
از آنکـــه روشـــنایی بخشـــند، روایتگـــر 
اندوهـــی بودنـــد که هیـــچ واژه ای توان 
توصیـــف آن را نـــدارد. مـــادران داغدار، 
کنـــار دیوارهـــای شکســـته مدرســـه 
ایســـتاده بودنـــد؛ دیوارهایـــی که هنوز 
نشـــانه های ویرانـــی را بر تن داشـــتند و 
بـــرای آنان، هـــر آجرش یـــادآور آخرین 

لحظه هـــای فرزندانشـــان بـــود.

شمع هایی برای اباعبدالله الحسین )ع( و کودکانی که به خانه بازنگشتند

شـام غریبان در قتلـگاه دانش آموزان شجره طیبه
در شرایطی که 

فضای میناب 
همچنان زیر 

سایه این 
اندوه سنگین 

قرار دارد 
خانواده های 

قربانیان خود 
را برای وداعی 

دیگر آماده 
می کنند؛ 

وداعی که 
قرار است با 

تشییع بقایای 
تفحص شده 
جانباختگان 

مدرسه شجره 
طیبه در روز 

نهم تیرماه 
برگزار شود

چابهـــار - هـــر ســـال بـــا آغـــاز فصـــل 
مونســـون و مواج شـــدن دریـــای عمان، 
محدودیت هـــای دریانـــوردی موجـــب 
کاهش یا توقف بخشـــی از فعالیت های 
صید و صیادی می شـــود و ایـــن موضوع 
بـــر معیشـــت صیـــادان، تعاونی هـــای 
صیـــادی و فعـــالان صنعت شـــیات اثر 

مســـتقیم می گـــذارد.
 اختصـــاص اولیـــن ســـهمیه ســـوخت 
ویژه فصـــل مونســـون برای شـــناورهای 
و  بلوچســـتان  و  سیســـتان  صیـــادی 
همچنیـــن پیگیـــری بـــرای رفع مشـــکل 
تأمیـــن ســـوخت ۲۵ دســـتگاه بلـــدوزر 
فعـــال در جنوب اســـتان، دو اقدام مهم 
در مسیر پشـــتیبانی از اقتصاد دریامحور 
و تســـریع اجـــرای پروژه هـــای عمرانـــی 
به شـــمار مـــی رود و نشـــان می دهد که 
توســـعه جنوب اســـتان بیش از هر چیز 
به تقویـــت زیرســـاخت های پشـــتیبان 

وابســـته است.
بـــرای  ســـوخت  ســـهمیه  اختصـــاص 

حفـــظ  زمینـــه  صیـــادی،  شـــناورهای 
اشـــتغال و آمادگـــی نـــاوگان صیـــادی در 
فصل مونســـون را فراهـــم می کند و رفع 
مشکل سوخت ماشین آلات عمرانی نیز 
از توقف پروژه هـــای زیربنایی جلوگیری 

خواهـــد کرد.

 زنجیره اشتغال صیادی
 100 هزار نفری در سواحل مکران 

ت  شـــیا کل  ه  ر ا د ا ســـت  پر سر
سیستان وبلوچســـتان در همین زمینه 
بـــه ایرنـــا گفـــت: »حمایـــت از نـــاوگان 
صیـــادی در فصل مونســـون، عـــاوه بر 
از  کاهـــش هزینه هـــای بهره بـــرداران، 
فرســـودگی شـــناورها جلوگیـــری کـــرده 
و موجـــب حفـــظ اشـــتغال، افزایـــش 
بهـــره وری و اســـتمرار تولیـــد در صنعت 
شـــیات می شـــود؛ صنعتـــی که ســـهم 
مهمی در تأمین امنیت غذایی، توســـعه 
صـــادرات غیرنفتـــی، ارزآوری و اشـــتغال 

ســـاکنان نـــوار ســـاحلی دارد.«
بهـــزاد امیری افـــزود: »ســـواحل مکران 
بـــا بیـــش از ۵۴۱ کیلومتـــر مـــرز آبـــی 
از  در سیســـتان و بلوچســـتان، یکـــی 
مهم تریـــن کانون هـــای توســـعه اقتصاد 

دریامحـــور کشـــور بـــه شـــمار مـــی رود و 
توســـعه فعالیت های صید، آبزی پروری، 
صنایـــع شـــیاتی و تجـــارت دریایـــی در 
ایـــن منطقـــه، نیازمنـــد تأمیـــن پایـــدار 
زیرســـاخت هایی همچـــون ســـوخت، 
بنادر مجهز، ناوگان استاندارد و حمایت 

از بهره بـــرداران اســـت.« 
وی با اشـــاره به جایگاه راهبردی سواحل 
مکـــران در اقتصـــاد دریامحـــور، اظهـــار 
کـــرد: »وجـــود بنـــادر صیـــادی متعدد، 
نـــاوگان فعال صیـــادی، تنـــوع گونه های 
آبـــزی، ظرفیـــت مناســـب برای توســـعه 
آبزی پـــروری و صنایـــع فـــرآوری آبزیان، 

زمینه مناســـبی بـــرای ایجاد اشـــتغال، 
افزایش تولید، توسعه صادرات و ارزآوری 
فراهـــم کرده اســـت.« مدیرکل شـــیات 
سیســـتان و بلوچســـتان با بیـــان اینکه 
بیش از ۱۰۰هزار نفر به صورت مســـتقیم 
و غیرمســـتقیم از طریق صید، صیادی، 
آبزی پروری، فرآوری و صنایع وابســـته در 
ســـواحل مکران امرار معـــاش می کنند، 
گفت: »تأمین زیرســـاخت های مورد نیاز 
از جمله سوخت، توسعه بنادر صیادی، 
نوســـازی نـــاوگان، تجهیـــز اســـکله ها و 
حمایت از صیادان، از مهم ترین عوامل 
پایـــداری تولید و تحقق اهـــداف اقتصاد 

دریامحور در ســـواحل مکران اســـت.«
وی تصریـــح کـــرد: »اختصاص ســـهمیه 
ســـوخت ویژه فصل مونســـون، اقدامی 
مؤثر برای حفظ آمادگـــی ناوگان صیادی 
در دوره محدودیت فعالیت های دریایی 
اســـت و به شـــناورداران امکان می دهد 
عملیات تعمیر، نگهداری و آماده ســـازی 
شـــناورها را بدون دغدغـــه انجام دهند 
تـــا بـــا پایـــان مونســـون، فصل صیـــد با 
حداکثـــر ظرفیـــت آغـــاز شـــود.« امیری 
گفـــت: »ســـواحل مکـــران در محدوده 
این استان با اختصاص حدود ۴۰ درصد 
صید انواع آبزیان جنوب کشـــور، به یکی 
از راهبردی تریـــن پهنه هـــای شـــیاتی 
ایـــران تبدیل شـــده؛ ظرفیتـــی کم نظیر 
کـــه معیشـــت بیـــش  از ۳۵هـــزار صیاد 
به صورت مســـتقیم و حـــدود ۱۰۰هزار نفر 
به صورت غیرمســـتقیم به آن وابســـته و 
تحقق کامـــل اقتصاد دریامحـــور در این 
منطقـــه، نیازمند نـــگاه ویـــژه و حمایت 

اعتباری دولت اســـت.«

 قدردانی از دولت برای 
حل مشکلات سوخت صیادان

نماینـــده مردم شهرســـتان های چابهار، 

اختصاص 
نخستین 

سهمیه 
سوخت 

ویژه فصل 
مونسون برای 

شناورهای 
صیادی و 

پیگیری برای 
رفع مشکل 

تأمین سوخت 
۲۵ دستگاه 

بلدوزر فعال، 
۲ اقدام مهم 

در مسیر 
پشتیبانی 
از اقتصاد 

دریامحور به 
شمار می رود

معیشت صیادان سیستان وبلوچستان با محدودیت های دریایی آسیب نمی بیند 

اختصاص اولین سهمیه سوخت ویژه فصل مونسون برای شناورهای صیادی 
نیکشـــهر، کنارک، قصرقند، دشـــتیاری 
و زرآبـــاد در مجلس شـــورای اســـامی با 
قدردانـــی از حمایت دولـــت چهاردهم 
در حـــل مشـــکات ســـوخت صیـــادان 
ســـواحل مکران گفـــت: »این اقـــدام با 
هدف حمایت از جامعه صیادی، حفظ 
اشتغال و استمرار فعالیت های شیاتی 
در ســـواحل مکران انجام شده است.«
محمدانـــور بجارزهی افزود: »بـــا رایزنی 
انجام شـــده با مســـئولان شـــرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران، مشـــکل 
ســـوخت ۲۵ دســـتگاه بلـــدوزر فعال در 
شهرستان های قصرقند، نیکشهر، بنت 
و لاشـــار در آینده نزدیک برطرف خواهد 
شـــد.« وی افزود: »این ماشـــین آلات در 
اجـــرای پروژه هـــای راهســـازی، احداث 
و بهســـازی راه های روســـتایی، مدیریت 
ســـیاب، اجرای طرح های آبخیزداری، 
زیرســـازی پروژه های عمرانی و توســـعه 
زیرســـاخت های خدماتی نقش اساسی 
دارند و هرگونه وقفه در تأمین سوخت، 
رونـــد اجـــرای طرح هـــای عمرانـــی را با 

تأخیر مواجـــه می کند.«
بجارزهی ادامه داد: »جنوب سیســـتان 
و بلوچســـتان در ســـال های اخیـــر بـــه 
یکـــی از بزرگ ترین کارگاه هـــای عمرانی 
شـــرق کشـــور تبدیـــل شـــده و اجـــرای 
پروژه هـــای متعـــدد در حـــوزه راه، آب، 
وســـتایی  ر زیرســـاخت های  بنـــادر، 
و توســـعه ســـواحل مکـــران، نیازمنـــد 
فعالیت مســـتمر ماشـــین آلات سنگین 

» . ست ا

گزارش

  تشییع بقایای شهدای مدرسه 
در نهم تیر

در شـــرایطی که فضای میناب همچنان 
زیر ســـایه این اندوه ســـنگین قرار دارد، 
خانواده هـــای قربانیـــان خـــود را بـــرای 
وداعـــی دیگر آمـــاده می کننـــد؛ وداعی 
کـــه قـــرار اســـت بـــا تشـــییع بقایـــای 
تفحص شـــده جانباختـــگان مدرســـه 
شـــجره طیبه در روز نهم تیرمـــاه برگزار 
بـــه گفتـــه مســـئولان اســـتان  شـــود. 
هرمـــزگان، پـــس از ماه هـــا عملیـــات 
جســـت وجو و بررسی، بخشی از بقایای 
پیکرهـــای قربانیـــان شناســـایی شـــده 
و قـــرار اســـت طی مراســـمی رســـمی و 
بـــا حضـــور مـــردم تشـــییع و بـــه خاک 
سپرده شود. این مراســـم برای بسیاری 
از خانواده هـــا، پایان ماه هـــا انتظار تلخ 
اســـت؛ انتظاری کـــه در آن، برخی حتی 
نشانی از فرزند خود در اختیار نداشتند 
و تنهـــا چشـــم به راه خبـــری از عملیات 
تفحـــص بودنـــد. »مجتبـــی قهرمانی« 
رئیس کل دادگســـتری هرمزگان اعام 
از بقایـــای  ۶۰ قطعـــه  کـــرده تاکنـــون 
پیکرهای شـــهدای مدرســـه شناســـایی 
شـــده و مقدمات تشـــییع آنها در حال 
انجام اســـت. بـــه گفتـــه وی، همزمان 
پرونـــده ای حقوقـــی بـــا حجـــم ۳۳۷ 
صفحه دربـــاره این حادثه تهیه شـــده و 
قرار اســـت برای پیگیری هـــای بعدی به 
مراجع ذی ربط ارســـال شـــود. از ســـوی 
دیگر، »احمد نفیسی« معاون سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی استانداری هرمزگان 
نیز با اعام برگزاری مراســـم تشـــییع در 
نهـــم تیرماه، بر ضرورت حفظ اســـناد و 
آثار ایـــن حادثه تأکید کرده و خواســـتار 
ایجاد نمایشـــگاه، موزه و یادمان دائمی 
برای ثبت این رویداد در حافظه تاریخی 
کشور شـــده اســـت. برای خانواده های 
قربانیـــان، امـــا آنچـــه بیـــش از هر چیز 
اهمیت دارد، رســـیدن روزی اســـت که 
بتواننـــد پـــس از ماه ها چشـــم انتظاری 
بر مزار فرزند خود حاضر شـــوند؛ مزاری 
کـــه هرچند جای خالی کودکشـــان را پر 
نمی کنـــد، امـــا دســـت کم نشـــانی برای 
دلتنگی های هر روزه آنـــان خواهد بود. 
مینـــاب این روزهـــا میان دو ســـوگواری 
عـــزای  یک ســـو  از  اســـت؛  ایســـتاده 
همیشگی عاشورا و از سوی دیگر، اندوه 
کودکانی که نامشـــان با این مدرسه گره 
خورده اســـت. شـــام غریبان امســـال، 
پلـــی میان ایـــن دو روایت بـــود؛ روایتی 
از مظلومیـــت، فقـــدان و صبـــری کـــه 
خانواده هـــای داغـــدار، هـــر روز آن را 
زندگی می کنند. اکنون شـــمع هایی که 
در کنار دیوارهای ویران مدرســـه روشن 
شدند، تنها یادبود یک مراسم مذهبی 
نبودند؛ آنها نشـــانه امید خانواده هایی 
بودنـــد که چشـــم انتظار آخریـــن وداع 
با عزیزانشـــان هســـتند. نهـــم تیرماه، 
بـــرای بســـیاری از این پـــدران و مادران، 
نه پایـــان اندوه بلکـــه آغاز فصلـــی تازه 
از دلتنگـــی خواهـــد بـــود؛ فصلـــی کـــه 
بـــا خاکســـپاری بقایـــای فرزندانشـــان، 
شـــکل دیگری به خود می گیرد. میناب 
امـــا ایـــن شـــب را از یـــاد نخواهـــد برد؛ 
شـــبی کـــه خرابه هـــای یـــک مدرســـه، 
بـــه حســـینیه ای بـــزرگ تبدیـــل شـــد و 
مادرانی که روزی دســـت فرزندانشان را 
تا کاس درس بدرقه کـــرده بودند، این 
بار با شـــمعی در دســـت، در کنار همان 
ویرانه هـــا ایســـتادند و زیـــر لـــب زمزمه 
کردند: »الســـام علیک یـــا اباعبدالله«؛ 
برای آنـــان شـــام غریبـــان تنها یـــادآور 
غربت کاروان کربا نبـــود؛ یادآور غربت 
خانه هایـــی بـــود که چراغ کودکانشـــان 
خاموش شـــده و جـــای خالی شـــان تا 
همیشـــه در دل این شـــهر باقی خواهد 

. ند ما

ایران در »ایران«

 ممنوعیت کشت دوم 
در اراضی کشاورزی همدان

همدان-رئیـــس ســـازمان جهادکشـــاورزی همـــدان با 
هشدار نســـبت به بحران کمبود آب در استان، گفت: 
»کشـــت دوم محصـــولات کشـــاورزی ممنـــوع اســـت و 
کشـــاورزان باید در راســـتای حفظ منابـــع آب و خاک، 
از ایـــن اقـــدام و همچنیـــن حفـــر چاه هـــای غیرمجاز 

خـــودداری کنند.«
حمـــزه خانجانی افشـــار بـــا تأکید بـــر اینکـــه مدیریت 
صحیـــح منابع می توانـــد همدان را از بحـــران آب عبور 
دهـــد، افـــزود: »کشـــاورزان بایـــد از هرگونـــه حفر چاه 
غیرمجـــاز خـــودداری کننـــد تا رونـــد فرسایشـــی افت 
منابـــع آبـــی متوقف شـــود.« حمـــزه خانجانی افشـــار 
با اشـــاره بـــه تغییـــرات اقلیمـــی، افزایش دمـــای هوا و 
اســـتمرار خشکســـالی گفت: »تغییر اقلیـــم و به دنبال 
آن تـــداوم کم بارشـــی، ضـــرورت رعایت الگوی کشـــت 
را بیش از پیش کرده اســـت و همه کشـــاورزان موظف 
هســـتند بـــا برنامه هـــای جهادکشـــاورزی هماهنـــگ 

» . باشند
وی با اشـــاره به طراحی یک برنامـــه جامع تحت عنوان 
»الگوی کشـــت« در وزارت جهاد کشـــاورزی تأکید کرد: 
»بـــدون پایبندی به این الگو، بهره بـــرداری از زمین ها و 
منابع آبی به صورت ناهماهنگ انجام می شـــود و خطر 
تشـــدید بحـــران آب افزایـــش می یابـــد.« وی در بخش 
دیگری از ســـخنان خود وضعیت منابع آبی اســـتان را 
نگران کننـــده توصیف کرد و گفـــت: »در حال حاضر از 
هزار و ۷۰ روستای اســـتان، حدود ۲۱۵ روستا با مشکل 

جدی کمبود آب روبه رو هســـتند.« 

استاندار کرمانشاه خبر داد 
 راه اندازی تردد مسافری 

از مرز سومار تا اربعین 

قصرشیرین- اســـتاندار کرمانشـــاه با تأکید بر ضرورت 
بهره گیـــری از ظرفیت هـــای مـــرزی اســـتان، گفـــت: 
»مـــرز ســـومار در آســـتانه یـــک تحـــول تاریخـــی قـــرار 
دارد و بـــا راه انـــدازی تـــردد مســـافری از این گـــذرگاه در 
اربعین حســـینی، زمینه توســـعه اقتصادی، اجتماعی و 
گردشگری شهرســـتان گیانغرب و غرب استان فراهم 

خواهد شـــد.«
منوچهـــر حبیبی با اشـــاره به جایگاه اســـتان به عنوان 
»دروازه زیارت و تجارت« کشور، گفت: »از مرز شوشمی 
در پاوه تا پرویزخان، خسروی، منطقه آزاد قصرشیرین 
و ســـومار، مجموعـــه ای از ظرفیت هـــای راهبـــردی در 
اختیـــار اســـتان قـــرار دارد که باید در مســـیر توســـعه، 

اشـــتغال و رفاه مردم به کار گرفته شـــوند.«
حبیبـــی بـــا اشـــاره بـــه آثـــار اقتصـــادی فعال ســـازی 
مرز ســـومار گفـــت: »تجربـــه منطقه آزاد قصرشـــیرین 
نشـــان داده اســـت که توسعه زیرســـاخت ها و افزایش 
و  افـــزوده  ارزش  ایجـــاد  موجـــب  ســـرمایه گذاری، 
رونـــق اقتصادی می شـــود و ســـومار نیـــز بـــا راه اندازی 
تـــردد مســـافری می توانـــد بـــه قطـــب جدیـــدی برای 
ســـرمایه گذاری و توسعه در غرب کشـــور تبدیل شود.«
وی بـــا بیان اینکـــه بهره برداری از این مـــرز تنها مطالبه 
مردم کرمانشاه نیســـت، افزود: »مردم استان ایام نیز 
بـــه دلیل نزدیکی جغرافیایـــی می توانند از ظرفیت این 
گذرگاه اســـتفاده کننـــد و این موضوع به یـــک مطالبه 
منطقه ای تبدیل شـــده اســـت.« اســـتاندار کرمانشـــاه 
همچنین بـــه اهمیت پدافندی و راهبردی مرز ســـومار 
اشـــاره کرد و گفت: »در کنار مرز خســـروی، وجود یک 
پایانـــه مســـافری فعال در ســـومار می تواند در شـــرایط 
خاص به عنـــوان مســـیر جایگزین مورد اســـتفاده قرار 
گیـــرد و از این منظر نیز دارای اهمیت ویژه ای اســـت.« 
وی بـــا تأکیـــد بر ضـــرورت توزیع متـــوازن تـــردد زائران 
اربعیـــن در مرزهای کشـــور اظهار کـــرد: »هرچه تعداد 
گذرگاه هـــای فعال افزایـــش یابد، از تمرکـــز جمعیت و 
مشکات ناشـــی از آن در مرزهای پرتردد کاسته خواهد 
شـــد و راه انـــدازی مرز مســـافری ســـومار نیـــز می تواند 

بخشـــی از بار تـــردد زائران را بر عهـــده بگیرد.«

 تنش آبی 
در ۱۵۱روستا و ۴۴ شهر مازندران

ســـاری- مدیرعامل شـــرکت آب و فاضاب مازندران با 
بیان اینکه، ۱۵۱ روســـتا و ۴۴ شهر اســـتان با تنش آبی 
مواجه هســـتند، گفت: »بـــر اســـاس برنامه ریزی ها، تا 
ســـال ۱۴۰۶ شـــمار طرح های اجرایی حوضه آبرســـانی 
اســـتان به ۲ هزار و ۵۰۰ طرح در قالب مدیریت زنجیره 

تأمین خواهد رســـید.«
بهزاد برارزاده افزود: »۱۵۱ روستا و ۴۴ شهر در مازندران 
با تنش آبی مواجه هســـتند که بـــرای رفع چالش های 
تأمین آب آشـــامیدنی این مناطق، یکهزار و ۲۳۵ طرح 
بـــا تأمین اعتبـــار از منابـــع مختلف ملی و اســـتانی در 
حال اجراســـت.« وی با اشـــاره به میزبانـــی مازندران از 
میلیون ها مســـافر در طول ســـال و شـــرایط ویژه کشور 
گفـــت: »این اســـتان با زیرســـاخت های طراحی شـــده 
برای جمعیتی حـــدود ۳.۵ میلیون نفر، در روزهای اوج 
سفر با فشـــار حدود ۴ برابری جمعیت مواجه می شود 
و لازم اســـت اعتبـــارات ملی متناســـب با این شـــرایط 
ویژه به اســـتان اختصاص یابـــد.« برارزاده بـــا تأکید بر 
ضـــرورت افزایش توجه ملی به اجرای زیرســـاخت های 
آبرســـانی مازندران اظهار کـــرد: » در حال حاضر یکهزار 
و ۲۳۵ طرح در حوضه آب و فاضاب اســـتان در دست 
اجراســـت که اعتبار مورد نیاز بـــرای اجرای این طرح ها 
از محل اعتبارات اســـتانی و ملی تأمین می شـــود و این 

روند نیازمند تقویت جدی در ســـطح ملی اســـت.«
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گـــروه ایران زمیـــن- در تاریکی شـــب، 
صدای مرثیه خوانی در فضای مدرســـه 
می پیچیـــد و نـــور لـــرزان شـــمع ها بـــر 
چهره هایـــی می افتـــد که ماه هاســـت 
اندوه از آنها جدا نشـــده است. بسیاری 
از مـــادران، عکـــس فرزندشـــان را در 
آغـــوش گرفته انـــد. بعضـــی آرام با قاب 
عکس هـــا نجـــوا می کردنـــد. برخـــی 
دیگـــر تنها بـــه نقطـــه ای خیـــره مانده 
بودنـــد؛ جایـــی کـــه روزی کاس درس 
بـــود و اکنون به یادمانـــی از یک فاجعه 

انســـانی تبدیل شـــده است.
در شـــام غریبان، رســـم بر آن است که 
شـــمع ها بـــرای غربـــت اهل بیـــت )ع( 
روشـــن شـــوند؛ برای شـــبی که پس از 
عاشـــورا، کـــودکان و زنـــان کاروان امام 
حســـین )ع( در تاریکـــی و بی پناهـــی 
ماندنـــد. امـــا در مینـــاب، ایـــن آییـــن 
امســـال معنایی دیگـــر نیز یافتـــه بود. 
از خانواده هـــا، شـــمع های  بســـیاری 
خـــود را هم بـــرای امـــام حســـین )ع( 
روشـــن کردند و هم بـــرای کودکانی که 
سرنوشتشـــان را بـــا مظلومیـــت کربا 
پیوند زده اند. ســـکوت جمعیت، گاه با 
صدای گریه مادری شکســـته می شـــد؛ 
مـــادری که هنوز بـــاور نـــدارد فرزندش 
دیگر در میان آنان نیســـت. اشک های 
پدرانـــی که معمـــولاً کمتر احساســـات 
خـــود را بروز می دهند، در نور شـــمع ها 
آشـــکار بـــود. آنـــان کنـــار خرابه هـــای 
مدرسه، دســـت بر دیوارهای فرو ریخته 
می کشـــیدند؛ گویی آخرین نشـــانی از 
فرزندشـــان را لمس می کننـــد. فضای 
مراسم، آمیخته ای از سوگواری مذهبی 
و انـــدوه شـــخصی بـــود. نوحه خـــوان 
از عطـــش علی اصغـــر )ع(، از تنهایـــی 
غربـــت  از  و  )س(  زینـــب  حضـــرت 
کـــودکان کربـــا می خوانـــد و بســـیاری 
از حاضـــران، بی اختیار کـــودکان خود 
را بـــه یـــاد می آوردنـــد. در آن شـــب، 
فاصلـــه میـــان تاریـــخ و امـــروز بـــرای 
خانواده هـــای مینابـــی از میـــان رفتـــه 
بود؛ گویـــی روایـــت کربا، ایـــن بار در 
قالب خاطـــره ای معاصـــر و دردناک در 
برابر چشمانشـــان جان گرفته اســـت. 
نور شـــمع ها در میان بقایای مدرســـه، 
خلـــق  نی  ش نشـــد مو فرا ی  یـــر تصو
کـــرده بـــود. هر شـــمع، نامی نانوشـــته 
داشـــت؛ نام کودکی که دیگـــر در صف 
صبحگاه نایســـتاد، کیف مدرسه اش را 
برنداشـــت و آرزوهای کوچک و بزرگش 
نیمه تمـــام مانـــد. برخـــی خانواده هـــا 
تکه هـــای  کنـــار  را  شـــمع های خـــود 
باقی مانـــده از دیـــوار یـــا ســـتون های 
مدرســـه قرار می دادند؛ همان جاهایی 
که اکنـــون برای آنـــان بـــه زیارتگاهی از 
خاطـــره تبدیل شـــده اســـت. در میان 
جمعیت، کودکانی نیز حضور داشـــتند 
که همکاســـی یـــا دوســـت خـــود را از 
دســـت داده بودنـــد. آنان بـــا چهره ای 
غمگیـــن، شـــمع بـــه دســـت در کنـــار 
والدینشـــان ایســـتاده بودنـــد و شـــاید 
بیـــش از هـــر کـــس دیگـــری، معنـــای 
ســـنگین فقـــدان را در ســـکوت تجربه 
می کردند. مراســـم شام غریبان میناب 
تنها یـــک آیین عـــزاداری نبـــود؛ تجلی 
همـــدردی مردمی بود کـــه درد یکدیگر 

گزارش



را بـــه خواننـــده القا می کنـــد. این 
اثـــر از بیـــان بیـــش از حد ســـوگ 
و ســـوگواری دوری می کنـــد و بـــر 
آگاهـــی و انتقال پیام هـــای مهم آن 
واقعه تمرکـــز می کنـــد. »جرعه ای 
از جام عاشـــورا« توانســـته تعادلی 
میـــان شـــور حســـینی یعنـــی بعُد 
احساســـی و حماســـی و همینطور 
بعُـــد  یعنـــی  حســـینی  ر  شـــعو
برقـــرار  آن  عرفانـــی  و  معرفتـــی 
کنـــد. نویســـنده فقـــط زخم هـــا و 
دردهـــا را پیش چشـــمان خواننده 
بـــه تصویـــر نمی کشـــد، بلکـــه بـــه 
نیـــز  اتفـــاق  هـــر  پشـــت  معنـــای 
می پـــردازد. بـــه اعتقـــاد نویســـنده 
اشـــک و زاری بـــرای عاشـــورا بایـــد 
با آگاهی و شـــناخت همراه شـــود، 
وگرنـــه حق مطلـــب ادا نمی شـــود 
و تحـــول درونی برای انســـان اتفاق 
نمی افتـــد. البته نویســـنده معتقد 
اســـت هر فردی به انـــدازه ظرفیت 
خـــود از فرهنگ عاشـــورا بهره مند 
می شـــود و می توانـــد جرعـــه ای از 
آن را بنوشـــد و زندگی خـــود را معنا 
ببخشـــد. مهاجرانی عاشورا را یک 
حادثه محصور در ســـال ۶۱ هجری 
بـــرای  نمی دانـــد و آن را الگویـــی 
تقابـــل حـــق و باطـــل در قلب هر 

انســـانی معنا می کند. او بـــا تأکید 
بر مفاهیمی همچون رضا، تســـلیم 
و عشق، بیشـــتر از آن که به چگونه 
کشـــته شـــدن امام حســـین)ع( و 

یارانـــش بســـنده کنـــد، به چـــرا و 
چگونـــه زیســـتن شـــهیدان کربلا 

می پـــردازد.
بـــر متـــون کلاســـیک  مهاجرانـــی 
دارد  تســـلط  بـــی  عر و  فارســـی 
آیـــات  از  بـــه تناســـب موضـــوع  و 
قـــرآن، احادیـــث، اشـــعار مولوی، 
حافـــظ و عطـــار در متـــن کتـــاب 
اســـتفاده کـــرده، ایـــن کار عمـــق 
بیشـــتری به اثـــر بخشـــیده و آن را 
چنـــد بعـــدی کـــرده اســـت. کتاب 
براســـاس منابـــع معتبـــر تاریخـــی 
هماننـــد تاریـــخ طبـــری یـــا مقتل 
ابومخنف نوشته شـــده و نویسنده 
بـــا دقـــت در جزئیـــات تاریخـــی، 
را  ســـعی دارد تحلیل هـــای خـــود 
بـــر پایـــه واقعیت هـــای ثبت شـــده 
پیـــش ببـــرد، اما به همان بســـنده 
نمی کنـــد و بـــه تدریـــج از تاریـــخ 
به ســـمت اســـتنباط های اخلاقی 
نیز پیـــش مـــی رود. او بـــا جملات 
کوتـــاه، کوبنده و در عیـــن حال پر 
از اســـتعاره روایت را ادامه می دهد 
و جملات را با نظمی شـــاعرانه کنار 
هم می چینـــد که به همان شـــکل 
هم در ذهن خواننده تصویرســـازی 
می شـــود. کتـــاب حاشـــیه پردازی  
و زیاده گویـــی نـــدارد و هـــر فصـــل 

آن متمرکـــز بـــر یـــک موضـــوع یـــا 
شـــخصیت خاص پیش می رود. در 
نهایـــت، جذابیت بصـــری کلمات، 
تصویرســـازی های ذهنی قوی، نگاه 
نو بـــه مفاهیم تکراری و کلیشـــه ای 
و پرهیـــز از اغراق های غیرمســـتند 
را می تـــوان از نقاط قـــوت کتاب به 
حساب آورد. نویسنده از نمادهایی 
همچون آب، عطش، خیمه، اسب 
و … اســـتفاده کـــرده تـــا مفاهیـــم 
عمیـــق انســـانی را به رشـــته تحریر 
در آورد و در ذهـــن مخاطب تصویر 
شـــود، این نکته باعث شده کتاب 
از ســـطح یک گزارش تاریخی فراتر 

. د و بر
در بخش هایـــی از کتاب اســـتعاره 
و تعابیـــر ادبـــی بیشـــتری بـــه کار 
گرفتـــه شـــده کـــه فضـــای واقعی و 
ملمـــوس واقعـــه را تحت الشـــعاع 
قـــرار داده، ایـــن بخش هـــا ممکن 
کمـــی  طـــب  مخا ی  ا بـــر ســـت  ا
خســـته کننده بـــه نظـــر برســـد. از 
برداشـــت های  از  برخـــی  طرفـــی 
مهاجرانـــی در بخش هایی از کتاب 
جنبـــه شـــخصی و احساســـی پیدا 
می کنند که شـــاید همه مخاطبان 
با تحلیل های عرفانـــی او همراهی 

. نکنند
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»جرعه ای از 
جام عاشورا« 

با نگاهی تأملی 
واقعه  کربلا، 
حال وهوای 

سوگ، 
معناشناسی 

و بازخوانی 
نمادهای آن را 

مورد بررسی قرار 
داده و به ابعاد 

تاریخی، عاطفی، 
ادبی و فرهنگی 

آن پرداخته 
است. این اثر، 
روایت تاریخی 

را با تحلیل 
ادبی و تأملات 

عرفانی درهم 
آمیخته، بنابراین 

خواننده از 
روایت واقعه به 

سوی تأمل در 
پیام های ماندگار 

عاشورا هدایت 
می شود و به این 
درک می رسد که 
عاشورا فقط یک 

اتفاق  جانگداز 
تاریخی نبوده 
و هنوز هم در 

حافظه  فرهنگی 
مسلمانان زنده 

و جاودان مانده 
است

درس هایی از کربلا

شور و شعور 
حسینی

 نگاهی عمیق و تأملی به واقعه  کربلا
 در جرعه ای از جام عاشورا

نوشته سیدعطاءالله مهاجرانی

تاریخ همیشـــه بســـتری بـــرای گذر 
وقایـــع بـــوده و از ســـال ها پیـــش 
تاکنـــون اتفاقـــات بســـیاری را بـــه 
خـــود دیده اســـت. در میـــان انبوه 
آنهـــا برخی رخدادهـــا از دایره زمان 
پیشـــی گرفتـــه و همچـــون جریانی 
سیال و زنده در روح و روان بشریت 
جای گرفته اســـت؛ هماننـــد واقعه 
عاشـــورا کـــه در دهمیـــن روز از ماه 
محـــرم ســـال ۶۱ هجری قمـــری در 
ســـرزمین کربـــلا اتفاق افتـــاد. این 
واقعه فراتـــر از یک حادثـــه تاریخی 
بـــه شـــمار مـــی رود و در ایـــن هزار 
و 400 ســـال بـــه نمـــادی از ایثـــار، 
حماســـه و ایســـتادگی در برابر ظلم 
و ظالم بدل شده اســـت. عاشورا و 
شهادت امام حســـین)ع( و ۷۲ تن 
از یـــاران وفـــادارش، نقطـــه عطفی 
در تاریـــخ تشـــیع و الگویـــی بـــرای 
جنبش های آزادی خـــواه جهان به 
حســـاب می آید. این حماسه در تار 
و پـــود جامعه و زندگی مردم جریان 
دارد، پـــس از قرن ها هنوز هم زنده 
اســـت و آیین های سوگواری مردمی 
دهـــه اول محـــرم و اربعیـــن که هر 
ســـاله بـــا شـــکوه برگزار می شـــود، 
هنر تعزیـــه و ادبیات مرثیه گواه این 
ادعاســـت. عاشـــورا مکتبی اســـت 
که شـــجاعت، صبـــر، شـــکیبایی و 
ایثـــار را بـــه پیـــروان خـــود ارمغان 
می دهد. اندیشـــمندان، شـــاعران 
و نویســـندگان بســـیاری در طـــول 
تاریـــخ، آثـــار گوناگونـــی را از متون 
تاریخی و پژوهشـــی گرفته تا اشعار، 
مرثیه هـــا و آثـــار ادبـــی دربـــاره این 
واقعـــه آفریده انـــد و افـــراد زیـــادی 
نیـــز برای بیان پیام هـــا و درس های 
این حماســـه بـــزرگ تـــلاش کرده   و 
حتـــی از جـــان خـــود گذشـــته اند. 
بـــا ایـــن وجـــود، مفاهیـــم و ابعـــاد 
انســـانی عاشـــورا به قدری وسیع و 
گســـتره اســـت که نیاز به پژوهش، 
نـــگارش و بازگویی بیشـــتری دارد، 
چرا کـــه خیلی از بعدهـــای آن هنوز 
هـــم ناگفتـــه مانـــده اســـت. ایـــن 
پیام هـــای اخلاقـــی و انســـانی باید 
برای نســـل های آینـــده باقی بمانند 

و بیش از پیش شـــناخته شـــوند.
کتاب »جرعـــه ای از جام عاشـــورا« 
نوشـــته  ســـیدعطاءالله مهاجرانـــی 
کـــه انتشـــارات امید ایرانیـــان آن را 
منتشـــر کرده، بـــا نگاهـــی عمیق و 
تأملـــی واقعـــه  کربـــلا، حال وهوای 

عزاداری، معناشناســـی و بازخوانی 
نمادهـــای آن را مـــورد بررســـی قرار 
داده و بـــه ابعـــاد تاریخـــی، عاطفی، 
ادبی و فرهنگی آن پرداخته است. 
ایـــن کتـــاب، روایـــت تاریخـــی را با 
تحلیـــل ادبی و تأمـــلات عرفانی در 
هـــم آمیخته، بنابرایـــن خواننده به 
ســـوی تأمل و اندیشـــه در پیام های 
ماندگار عاشـــورا هدایت می شـــود و 
به ایـــن درک می رســـد که عاشـــورا 
فقط یک اتفاق  جان گـــداز تاریخی 
نیســـت، به خاطر پیام های اخلاقی 
و انســـانی  کـــه دارد، هنـــوز هـــم در 
حافظـــه  فرهنگی مســـلمانان زنده 
و جـــاودان مانده اســـت. واقعه ای 
کـــه در طـــول قرن هـــا در اشـــعار، 
مرثیه هـــا، آیین هـــای ســـوگواری و 
ادبیات دینی بازنویســـی شـــده و هر 
نســـل بـــه درک جدیـــدی از معنا و 
مفهوم این جریان رســـیده اســـت. 
نویســـنده از جملـــه »مـــا رأیـــتُ الّّا 
جمیلاً/ جز زیبایـــی چیزی ندیدم« 
حضـــرت زینـــب)س( الهـــام گرفته 
تا نشـــان دهد چگونه یـــک جریان 
غم انگیـــز، اوج فضایـــل انســـانی و 
زیبایی هـــای اخلاقـــی را بـــه تصویر 
می کشـــد. همچنیـــن ســـعی دارد 
مخاطب خود را بـــه درکی عمیق تر 
از دردهای عاشـــورا برســـاند؛ پیامی 
کـــه در آن صبر، فـــداکاری و آزادگی 
به عنـــوان ارزش هایی مانـــدگار به 

شـــمار می آیند.
کتاب »جرعـــه ای از جام عاشـــورا« 
عـــلاوه بـــر امـــام حســـین)ع( بـــه 
تحلیـــل شـــخصیت هایی همچون 
حضـــرت زینـــب)س( بـــه عنـــوان 
پیـــام آور و تداوم بخـــش حرکـــت 
عاشـــورا، حضـــرت ابوالفضـــل)ع( 
به عنـــوان مظهر وفـــاداری و ادب، 
حـــر بـــن یزیـــد ریاحـــی بـــه عنوان 
نمـــاد انتخـــاب، توبـــه و رهایی نیز 
می پـــردازد. شـــخصیت های واقعـــه 
کربـــلا در ایـــن کتـــاب نمادهایـــی 
از ایســـتادگی، وفـــاداری، آزادگـــی 
م  ا کـــد هر و  هســـتند  ن  یمـــا ا و 
جرعه ای از معرفت هســـتی نامیده 
می شـــوند. بخش قابـــل توجهی از 
کتاب خطبه های امام حســـین)ع( 
در مســـیر مدینه تـــا کربـــلا را مورد 
بررســـی قرار می دهد و پـــس از آن 
ســـخنرانی های حضرت زینب)س( 
و امام ســـجاد)ع( در کوفه و شام را 

تحلیـــل می کنـــد.

تقابل حق و باطل
لحـــن و بیـــان نویســـنده در عیـــن 
اینکه غمگین و متناســـب با فضای 
حزن انگیـــز عاشوراســـت، اما نثر او 
با صلابت اســـت و بیشـــتر از اینکه 
بازتاب ناله و فغان باشـــد، حماسه 

»انقـــلاب عاشـــورا« نوشـــته ســـیدعطاءالله 
مهاجرانـــی به موضوع عاشـــورا و قیـــام امام 
حســـین)ع( می پـــردازد و از منظـــر تحلیلی، 
تاریخـــی و فکری این واقعه مهـــم و غم انگیز 
را مـــورد بررســـی قـــرار می دهـــد. ایـــن اثـــر 
مفهـــوم عاشـــورا را نـــه فقـــط به عنـــوان یک 
رویـــداد تاریخی، بلکه به عنـــوان یک حرکت 
بزرگ، مؤثـــر و الهام بخش در تاریخ اســـلام 
به تصویر می کشـــد. نویســـنده در این کتاب 
نشـــان می دهـــد کـــه ایـــن واقعـــه همچون 
فرهنگـــی  و  دینـــی  وجـــدان  در  انقلابـــی 
مســـلمانان نفـــوذ کـــرده و تـــا امـــروز زنده و 
اثرگـــذار باقـــی مانـــده اســـت. زمینه هـــای 
تاریخـــی واقعـــه کربـــلا، شـــخصیت و هدف 
امـــام حســـین)ع(، مفهـــوم حـــق، عدالت، 
آزادی و مقاومت، نقش عاشـــورا در فرهنگ 
شـــیعی و اســـلامی و تأثیر ماندگار این حادثه 
بـــر اندیشـــه و ادبیـــات دینـــی در ایـــن اثر به 

خوبـــی تحلیل می شـــوند.
نویســـنده در ایـــن کتـــاب صرفـــاً رخدادهای 
عاشـــورا و ســـوگواری ها را به تصویر نمی کشد 
و معنای قیـــام امام حســـین)ع(، زمینه های 
تاریخـــی آن و پیامدهایـــش را هـــم بررســـی 
می کنـــد. مهاجرانـــی عاشـــورا را یـــک انقلاب 
و دگرگونـــی بنیادیـــن در تفکـــر و ســـاختار 
جامعـــه اســـلامی آن زمـــان می دانـــد و قیام 
امام حســـین)ع( را واکنشـــی بـــه انحراف در 
اصـــول حکومـــت اســـلامی تلقـــی می کنـــد. 
او اعتقـــاد دارد یکـــی از اهـــداف والّای امـــام 

حســـین)ع( احیـــای امر به معـــروف و نهی از 
منکر بوده اســـت. این کتاب نشـــان می دهد 
که چگونه سیســـتم حاکم بر جهان اسلام در 
آن دوره از مسیر اخلاقی و عادلّانه خود خارج 
شـــد و قیـــام امام حســـین)ع( تلاشـــی برای 
بازگردانـــدن جامعه به مســـیر عدالت و حق 
بوده اســـت. نویســـنده در این اثـــر تحریفاتی 
کـــه در طول تاریخ وارد روایت عاشـــورا شـــده 
را مورد نقد قرار می دهد و به آسیب شناســـی 
آیین های عـــزاداری می پردازد. مخاطب حین 
خوانش این کتاب، فلســـفه حقیقـــی قیام را 
می  شناســـد و با تأمـــل و تفکر، میان هســـته 
اصلـــی و عقلانی قیام و خرافـــات و تحریفات 
پیش آمـــده در طول تاریخ به درک مناســـبی 
می رســـد و میان آنها تفکیک قائل می شـــود.
در فصل نهم کتاب »انقلاب عاشـــورا« محور 
و مبنـــا و ماهیت انقلاب عاشـــورا را با ۱۱ مورد 

بررسی کرده است:
1. در حـــرم رســـول الله در مدینـــه در وقـــت 
زیارت و دعا امام حســـین)ع( در گفت وگوی 
خود بـــا پیامبـــر از خداونـــد می خواهد آنچه 
بـــرای او پیـــش می آیـــد موجـــب رضـــای او 
باشـــد: »اســـئلک یاذالجلال والّاکـــرام بحق 
هذاالقبـــر و مـــن فیه مـــا اخترت مـــن امری 
هـــذا و ماهـــو لـــک رضـــی« همه خواســـت و 
ع امـــام حســـین)ع( و ســـوگند دادن  تضـــر
خداونـــد بـــه مرقـــد پـــاک پیامبر بـــرای این 
اســـت که امام حســـین)ع( تنها رضای خدا 

می کند. طلـــب  را  

 2. وقتـــی ابوبکر بـــن عبدالرحمان نصیحت 
می کنـــد که امام حســـین)ع( به عـــراق نرود 
و شـــمه ای از سرشت و فرهنگ مردم کوفه را 
بیان می کند، در پاســـخ او امام حســـین)ع( 
بـــا تشـــکر از راهنمـــا و توصیـــه ابوبکـــر بـــن 
عبدالرحمـــان می گویـــد: »آنچـــه خداونـــد 
مقـــرب مقدر نموده باشـــد انجام می شـــود.

 ) ع ( حســـین مـــام  ا  .3
در وصیتنامـــه معـــروف 
کـــه منشـــور یـــا بیانیـــه 
انقلاب عاشـــورا اســـت، 
مـــا  و  «  : یســـد می نو
توفیقـــی الّا باللـــه علیه 
توکلـــت و الیـــه انیـــب.« 
امام حســـین)ع( توفیق 
نـــد  و ا خد ز  ا ا  ر د  خـــو
می دانـــد و بـــر خداونـــد 
توکل می کنـــد و حرکت 
زگشـــت  با و  جهـــت  و 
خود را به ســـوی خداوند 

. نـــد ا می د
بـــا   گفت وگـــو  ر  د  .4
ام هانـــی، بـــا توجـــه به 
شـــرایطی کـــه  ام هانی، 
خواهر علی)ع( در میان 
زنان بنی هاشـــم داشت، 
 ام هانـــی هجـــرت امـــام 
حســـین)ع( از مدینه را 
بـــه معنی بی سرپرســـت 

شـــدن خانـــدان بنی هاشـــم تلقـــی می کند. 
سرشار از عاطفه و عشق به امام حسین)ع( 
ســـخن می گویـــد. می گویـــد: »شـــنیده ام 
کـــه به ســـوی کشـــته شـــدن مـــی روی. امام 
حســـین)ع( به  ام هانی می گوید: »کل الذی 
مقدر و هو کائـــن لّا محاله« هرچه را خداوند 
مقدر کرده اســـت به ناگزیر انجام می شـــود. 
5. در حرکـــت از مدینـــه 
بـــه مکـــه وقتـــی مســـلم 
د  پیشـــنها بن عقیـــل  ا
می کنـــد کـــه از راه هـــای 
م  مـــا ا  ، نـــد و بر عـــی  فر
حســـین)ع( مجـــدداً بـــه 
قضـــای خداوند اســـتناد 
می کند. بـــه آنچه خداوند 
دوست دارد و تقدیر کرده 

اســـت. 
ابـــن  6. وقتـــی عبـــدالله 
م  مـــرد ره  بـــا ر د مطیـــع 
ن  آ بـــه  تجر و  فـــه  کو
مـــردم، ســـخن می گوید، 
بـــه   ) ع ( حســـین مـــام  ا
مطیـــع  بـــن  ا الله  عبـــد
یقـــض الله  «  : یـــد می گو
مـــا احب«خداونـــد آنچه 
مقـــدر  دارد،  دوســـت  را 

. می  کنـــد
7. در گفت وگوی طولّانی   
بـــا عبـــدالله بـــن عباس، 

امـــام حســـین)ع( ســـرانجام بـــر ایـــن نکته 
تأکید می کنـــد که موضع او موضـــع ابراهیم 
خلیـــل اســـت، هنگامی که می خواســـتند او 
را در آتـــش بیفکنند، گفـــت: »حصبی الله و 

نعـــم الوکیل«
8. در ســـفارش به مسلم بن عقیل و اعزام او 
به کوفه، امام حســـین)ع( می گوید خداوند 
آنگونه کـــه دوســـت دارد کار و مأموریت تو را 

می نماید.  مقدر 
9. فردی از بنی اســـد به نام بشـــر ابن غالب 
در منـــزل ذات عـــرق بـــا امـــام حســـین)ع( 
مواجه می شـــود. امام حســـین)ع( می پرسد 
از کجـــا می آیی؟ می گوید از عراق. می پرســـد 
مـــردم عـــراق را چگونـــه دیـــدی؟ می گویـــد 
مردمی هســـتند که دل های آنان با توســـت، 
اما شمشیرهایشـــان با بنی امیه اســـت. امام 
حســـین)ع( می گوید: »ان الله تبارک و تعالی 
یفعـــل ما یشـــاء و یحکم مـــا یریـــد« خداوند 
بـــزرگ آنچه را بخواهـــد انجـــام می دهد و بر 

آنچـــه اراده کند حکـــم می کند. 
زینـــب)س(  بـــه  خزیمیـــه  منـــزل  در   .10
می گویـــد: »ای خواهـــر مـــن آنچـــه تقدیـــر 

می شـــود.«  انجـــام  اســـت  خداونـــد 
11. در منـــزل عذیـــب الهجانـــات، بـــه چهار 
نفـــری کـــه از کوفه آمـــده بودند کـــه طرماح 
ابـــن عـــدی راهنمای آنـــان بود، گفـــت: »به 
خداونـــد ســـوگند امیـــدوارم خداونـــد خود 
نیکی را برای ما اراده کند، چه کشـــته شویم 

و چه پیروز شـــویم.« 

کتاب »پیام آور عاشـــورا« نوشته ســـیدعطاءالله مهاجرانی به بررسی 
ســـیر زندگی، اندیشـــه و جهاد حضرت زینب کبری)س( می پردازد. 
این کتـــاب نقش مهم و حیاتی این بانوی بزرگـــوار را در واقعه کربلا 
و حوادث پـــس از آن مورد بررســـی قرار می دهد. نویســـنده در این 
اثر بـــه عمق اندیشـــه و مدیریت بحران ایشـــان پرداختـــه و فراتر از 
یک روایـــت تاریخی پیش رفته اســـت. خواننـــده در حین خوانش 
ایـــن کتـــاب بـــا دوران کودکـــی و شـــکل گیری شـــخصیت حضرت 
زینـــب)س( در ســـایه پیامبـــر)ص(، حضـــرت علـــی)ع( و حضرت 
زهرا)س( آشـــنایی پیـــدا می کند. همچنین اطلاعاتـــی درباره جهاد 
تبیین که حضرت زینب پس از شـــهادت امام حســـین)ع( برعهده 
داشـــتند، به دســـت آورده و با نگاهی تحلیلی به خطبه های حضرت 
زینـــب)س( در کوفـــه و شـــام و قدرت ســـخنوری و اســـتدلّال های 
منطقـــی و دینـــی ایشـــان در برابر حاکمـــان وقت پـــی خواهد برد. 
مخاطـــب بـــا خواندن ایـــن اثر در می یابـــد که حضـــرت زینب)س( 
چگونـــه مانـــع از فراموشـــی یا تحریـــف واقعه عاشـــورا شـــده اند و 
شـــعر »کربلا در کربلا می مانـــد اگر زینب نبود« از قادر طهماســـبی 
را بهتر درک خواهد کرد. به اعتقاد نویســـنده عاشـــورا بدون حضور 
و نقش آفرینـــی حضرت زینـــب)س( یک واقعه تأثیرگـــذار و ماندگار 

تاریخی نمی شـــد.
برخـــلاف دیگـــر آثار مشـــابه، شـــخصیت حضـــرت زینـــب)س( در 
این کتـــاب نه فقط ســـوگوار و حزن دیـــده، بلکه با یک شـــخصیت 
مدیر و اســـتراتژیک در واقعه عاشـــورا ترســـیم می شـــود و نقش این 
بانـــوی بزرگوار در حفظ و بقای پیام عاشـــورا به خوبی نشـــان داده 
می شـــود، نگاهی کـــه کمتر بـــه آن پرداخته شـــده اســـت. »پیام آور 
عاشـــورا« نشـــان می دهـــد کـــه چگونـــه حضـــرت زینـــب)س( بـــا 
ســـخنان بجا و مقتدرانه و خطابه های مناســـب در کوفه و شـــام در 
مقابـــل بنی امیـــه می ایســـتد و واقعه عاشـــورا به یک جریـــان پایدار 
و تأثیرگـــذار تبدیل می شـــود که در طـــول قرن ها هنوز هـــم زنده و 
جاودان مانده اســـت. ایـــن کتاب زینب)س( را بـــرای مخاطب یک 
شـــخصیت سیاســـتمدار معرفـــی می کنـــد کـــه می داند چـــه زمانی 
باید ســـکوت کنـــد و چه زمانـــی باید با ســـخنانش ســـاختار قدرت 

را به لـــرزه بیندازد.
متـــن کتاب همانند برخی از دیگر  آثار مذهبی ســـنگین و تخصصی 
نیســـت و نویســـنده ســـعی کرده با قلمی روان و ســـاده روایت را به 
پیش ببرد تـــا خواننده بتواند بـــا آن ارتباط برقرار کنـــد. مهاجرانی 
فقط به واقعه عاشـــورا نمی پـــردازد و ابعاد مختلـــف زندگی حضرت 
زینـــب)س( از تولد تـــا پس از کربلا را مورد بررســـی قـــرار می دهد. 
ایـــن کتاب با ســـبک ســـنتی روضه خوانی یا مقتل خوانی کلاســـیک 
نوشـــته نشده و بیشـــتر از اینکه یک اثر مذهبی کلاسیک به حساب 

بیاید، پژوهشـــی تحلیلی به شـــمار می رود.
در فصل هشـــتم کتاب »پیام آور عاشورا« با عنوان »کاروان آزادگان« 
ســـخنرانی حضرت زینـــب)س( در کوفه آمده اســـت: »مردم کوفه! 
مـــردم مکار فریب کار! مـــردم خوار و بی مقدار! بگریید که همیشـــه 
دیده هایتـــان گریـــان و ســـینه هایتان بریـــان باد! زنی رشـــته باف را 
مانید که آنچه را اســـتوار بافته اســـت، از هم جدا سازد. پیمان های 
شـــما دروغ اســـت و چراغ ایمانتان بی فروغ. مردمی هســـتید لّاف 
زن و بلندپرواز! خودنما و حیلت ســـاز! دوســـت کش و دشمن نواز! 
چون ســـبزه پارگین، درون ســـوگنده، برون ســـبز و رنگیـــن، نابکار 
چون ســـنگ گور نقره آگین. چه زشـــت کاری کردید! خشـــم خدا را 

خریدیـــد و در آتش دوزخ جاویـــد، خزیدید. می گریید؟!
بگرییـــد! که ســـزاوار گریســـتن اید، نه در خور شـــادمان زیســـتن. 

داغ ننگـــی بـــر خـــود نهادید که 
روزگاران برآید و آن ننگ نزداید. 
این ننگ را چگونه می شـــویید؟ 
و پاسخ کشـــتن فرزند پیغمبر را 
چـــه می گوییـــد؟ ســـید جوانان 
بهشـــت و چراغ راه شـــما مردم 
زشت، که در ســـختی یارتان بود 
و بلاها غم خوار. نیســـت و نابود 

شـــوید ای مردم غدار!
هر آینه باد در دســـت دارید و در 
معامله ای کـــه کردید، زیان کار! و 
به خشم خدا گرفتار، و خواری و 
مذلت بر شـــما باد. کاری سخت 
زشـــت کردیـــد، که بیـــم می رود 
آسمان ها شـــکافته شود و زمین 

کافته و کوه ها از هـــم گداخته.
می دانیـــد چگونـــه جگر رســـول 
خـــدا را خســـتید؟ و حرمت او را 
شکســـتید و چه خونی ریختید؟ 
و چـــه خاکـــی بـــر ســـر ریختید؟ 
زشـــت و نابخردانه کاری کردید؛ 
کـــه زمیـــن و آســـمان از شـــر آن 
لبریز اســـت و شـــگفت مدارید 
که چشـــم فلک خونریز اســـت. 
همانـــا عـــذاب آخرت ســـخت تر 

اســـت و زیانـــکاران را نـــه یار و نـــه یاور اســـت. این مهلت، شـــما را 
فریفته نگردانـــد! که خدا گناهکاران را زودازود به کیفر نمی رســـاند 
و ســـرانجام، خون مظلوم را می ســـتاند. اما مراقب ما و شماست و 

گناهـــکار را به دوزخ می کشـــاند...
بشـــیر بـــن حذیـــم الّاســـدی گفتـــه اســـت: »در آن روز، بـــه زینب 
نـــگاه می کـــردم و تـــا بـــه آن روز، ندیده بـــودم بانـــوی بزرگ منش 
و ســـخن وری هماننـــد او. انـــگار زبـــان امیرالمؤمنین علـــی در کام 
اوســـت که ایـــن گونه ســـخن می گوید. مردم انگشـــت بـــه دندان 
می گزیدنـــد و از دیـــدگان اشـــک می باریدنـــد. پیرمـــردی در کنارم 
بـــود. آنقـــدر گریه کرد که اشـــک از چهره اش ســـرازیر شـــد. در آن 
حال می گفـــت: پدر و مـــادرم فدایتان بـــاد، مردان شـــما بهترین 
مـــردان هســـتند و جوانـــان شـــما برتریـــن جوانـــان و زنانتـــان با 
فضیلت تریـــن زنان و خاندان شـــما بـــا شـــرافت ترین خاندان ها؛ 

نه خـــوار می شـــوند و نـــه مقهور.«

اندیشه و جهاد حضرت زینب

پیام آور عاشورا

انقلاب عاشورا

 نویسنده:
سیدعطاءالله مهاجرانی

 انتشارات:
امید ایرانیان

 تعداد صفحات:
405 صفحه

 قیمت: 360000 تومان

 نویسنده:
سیدعطاءالله مهاجرانی

 انتشارات:
امید ایرانیان

 تعداد صفحات:
228 صفحه

 قیمت: 185000 تومان
 نقاشی شام غریبان
اثر 
حبیب الله صادقی

 تابلو خلیل  من
 اثر 
حسن روح الّامین  بهار خسروی

گروه کتاب

ادبیات عاشورایی

جرعه ای از جام 
عاشورا

 نویسنده:
سیدعطاءالله مهاجرانی

 انتشارات:
امید ایرانیان

 تعداد صفحات:
224 صفحه

 قیمت: 110000 تومان

 ، ه یســـند نو  ، نـــی جرا مها الله  ء عطا ســـید
سیاســـتمدار و مدیـــر فرهنگـــی ایرانـــی، ۲ 
مـــرداد ۱۳۳۳ در اراک متولـــد شـــد. بـــرای 
تحصیل در دانشـــگاه رشته تاریخ را انتخاب 
کرد و مقطع کارشناســـی خود را در دانشگاه 
اصفهان، کارشناســـی ارشـــد را در دانشـــگاه 
شـــیراز و دکترای خود را در دانشـــگاه تهران 
گذرانده اســـت. در ســـال های ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۳ نماینده شـــیراز در 
مجلس شـــورای اســـلامی بود، ســـپس در ســـال ۱۳۶۳ به عنوان 
رایـــزن فرهنگـــی ایـــران در پاکســـتان منصوب شـــد و بـــه مدت 
یک ســـال تا ســـال ۱۳۶4 در این ســـمت فعالیت کرد. همچنین 
معاون پارلمانی نخســـت وزیر در دوران نخست وزیری میرحسین 
موســـوی، معـــاون پارلمانـــی رئیس جمهـــور در دوران ریاســـت 
جمهـــوری هاشـــمی رفســـنجانی، عضو شـــورای سیاســـت گذاری 
صداوســـیما و وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی در دوره اول 
ریاست جمهوری ســـیدمحمد خاتمی از سوابق کاری او به حساب 
می آینـــد. عضویـــت هیأت علمـــی گـــروه تاریخ دانشـــگاه تربیت 

مـــدرس نیـــز از دیگـــر فعالیت هـــای او به شـــمار می رود.
 از آثـــار مهاجرانـــی می تـــوان بـــه »مـــادر خـــدای کوچـــک خانـــه«،
»حـــاج آخوند«، »شـــیخ بی خانقاه«، »داســـتان انســـان«، »تشـــنه 
صلـــح«، »گزنـــد بـــاد«،  »حضور حافـــظ«، »حماســـه فردوســـی«، 
»افســـانه نیمـــا«، »قصه شـــیرین«، »برف«، »بررســـی ســـیر زندگی 
و حکمـــت و حکومت ســـلمان فارســـی«، »نکته های قرآنی ســـوره 
کهـــف«، »نقد توطئه آیات شـــیطانی«، »میناگـــران«، »مقدمه ای بر 
هفت خوان بزرگمهر«، »شعشـــعه مناجات شـــعبانیه« و... اشـــاره 
کـــرد. مهاجرانـــی همچنین ترجمـــه آثاری همچـــون »خوش خیال 
بـــد اقبـــال: ماجراهای غریب پنهان شـــدن ســـعید ابـــی النحس« 
نوشـــته امیـــل حبیبی، »عیســـی پســـر انســـان« از جبـــران خلیل 
جبران، »موســـم هجرت به شـــمال« بـــه نویســـندگی طیب صالح 
و... را در کارنامـــه خود دارد. مهاجرانی درباره واقعه عاشـــورا و قیام 
امام حســـین)ع( نیز سه کتاب به چاپ رســـانده است؛ سال ۱۳۹4 
کتاب »پیام آور عاشـــورا« را آماده نشـــر کرد، پس از آن ســـال ۱۳۹۷ 
»پیام انقلاب« را منتشـــر کرد و ســـال ۱۳۹۹ نیز کتـــاب »جرعه ای از 

جـــام عاشـــورا« را راهی بازار نشـــر کرد.

سه گانه عاشورایی
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مقام حسین بن علی)ع( در آسمان بالاتر از مقام 

او در زمین است.
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

 تلاش برای اهدای اسکار»دلاور دوستانیان« درگذشت»شاپور رحیمی« درگذشت
به »تام کروز« شاپور رحیمی، خواننده، نوازنده عود، پس از 

گذراندن یک دوره بیماری در سن 79 سالگی 
درگذشت. شاپور رحیمی، متولد سال 1326 
در تهران، فعالیت هنری خود را از دوران کودکی 
و با حضور در برنامه کودک رادیو ایران آغاز کرد.  
او همچنین به مدت چهار سال مدیریت مرکز 
حفظ و اشاعه موسیقی را بر عهده داشت و در 
سال 1392 موفق به دریافت گواهینامه درجه 
یک هنری شد. آیین وداع و خاکسپاری شاپور 
رحیمی هنرمند پیشکسوت موسیقی و عضو 
فقیـــد این موسســـه روز یکشـــنبه )7 تیرماه( 
ســـاعت 10 صبح در قطعه هنرمندان بهشت  

زهرا)س( برگزار می شود./خانه موسیقی

تام کروز که یکی از ســـتاره های بزرگ ســـینما 
محســـوب می شـــود، با کمپینی عظیم که به 
رهبری بـــرادران وارنر به راه افتـــاده، در تلاش 
است تا بتواند اولین مجســـمه طلایی اسکار 
خود را دریافت کند. کروز با وجود چهار نامزدی 
اسکار هرگز موفق به کســـب این جایزه برای 
بازیگری نشـــده اســـت و حالا »دیگِر« ممکن 
است بهترین شانس او برای برنده شدن این 
جایزه در بیش از 25 سال گذشته باشد. از نظر 
فنی، کروز یک اسکار افتخاری در کارنامه دارد 

که سال پیش در مراسمی به او اهدا شد./مهر

دلاور دوستانیان، مستندســـاز ایرانی که 
چندی پیش از ساخت مستندی در مورد 
بیماری ســـرطان خبر داده بود، خود نیز 
بر اثر ابتلا به ســـرطان معـــده دار فانی را 

وداع گفت.
این مستندســـاز متولـــد ســـال 1346 در 
ایلام بود. در کارنامه فیلمسازی او ساخت 
آثاری مانند »مورچه ها«، »جاده«، »زندگی 
پنهان«، »دورافتـــاده«، »هینی مینی«، »از 
شمال تا جنوب«، »داستان فیکا و فیدان« 
و »آهســـته و آرام« به چشم می خورد که با 
کسب جوایز بهترین مستند، فیلمبرداری 

و پژوهش همراه بوده است./ایسنا

نقل قول

تلویزیون همیشه جلو من روشن است و این روز ها هر کانالی که می زنم، روضه 
و نوحه پخش می کند. من هم گوش می کنم و گریه ام می گیرد؛ می نشینم و با 

اینها گریه می کنم...
سال ها پیش شـــعری با عنوان »اربعین« برای سیدالشهدا)ع( سروده  

بودم که ناتمام مانده است:
»یا حسین بن علی

خون گرم تو هنوز
از زمین می جوشد

هر کجا باغ گل سرخی هست
آب از این چشمه خون می نوشد

کربلایی ست دلم... «

بخشی از گفت وگوی هوشنگ ابتهاج با میلاد عظیمی 
و عاطفه طیّه که در خبرگزاری برنا منتشر شده است

یا حسین بن علی کربلایی ست دلم

در میان 
هنرهای 
نمایشی 

ایران، کمتر 
پدیده ای 

را می توان 
یافت که به 
اندازه تعزیه 

مورد توجه 
پژوهشگران، 
فیلمسازان و 

نظریه پردازان 
قرار گرفته 

باشد

توجه به 
زیستن و رنج 

پایدار عبور 
زمان، بیان 

میریان را 
غنا بخشیده 

است. او 
توانسته زبان 

نشانه ای خود 
را به مفاهیمی 
عمیقاً انسانی 
معطوف کند، 

در حالی که 
کمتر نشانی 

از حضور 
مستقیم 
انسان در 

آثارش دیده 
می شود

 

هنوز هم در بسیاری از شهرها و روستاهای 
ایـــران، با آغـــاز مـــاه محـــرم، میدان ها و 
تکیه ها رنـــگ دیگری می گیرنـــد. صدای 
نوحه، شـــبیه خوانی و روایت واقعه کربلا 
در فضا می پیچد و تماشاگرانی از نسل های 
مختلف گرد صحنه ای جمع می شوند که 
قرن هاســـت بخشـــی از حافظه فرهنگی 
ایرانیان را زنده نگه داشـــته است. تعزیه، 
این آیین نمایشی ریشه دار، تنها یک شکل 
از سوگواری مذهبی نیست؛ روایتی است 
که در طول زمان به هنر، تاریخ، ادبیات، 
موســـیقی و حتی هویت جمعـــی ایرانیان 
گره خورده اســـت. بـــه همیـــن دلیل نیز 
تعزیه تنها در میدان اجـــرا باقی نمانده و 
بارها موضوع مطالعه، پژوهش و بازخوانی 
هنرمنـــدان و اندیشـــمندان قـــرار گرفته 

است.
ایـــران،  نمایشـــی  هنرهـــای  میـــان  در 
کمتـــر پدیـــده ای را می توان یافـــت که به 

انـــدازه تعزیه مـــورد توجه پژوهشـــگران، 
و  فیلمســـازان  نمایشنامه نویســـان، 
نظریه پردازان قـــرار گرفته باشـــد. برخی 
کوشیده اند ریشه های تاریخی و اسطوره ای 
آن را واکاوی کننـــد، برخی دوربین خود را 
به میان مجالس تعزیه برده اند تا تصویری 
مانـــدگار از آن ثبت کننـــد و گروهی نیز از 
ظرفیت هـــای روایی و نمایشـــی آن برای 
خلق آثار تازه بهـــره گرفته اند. همزمان با 
برگزاری مجالس تعزیه در روزهای محرم، 
نگاهـــی داریم به چنـــد چهـــره تأثیرگذار 
فرهنـــگ و هنر ایران و جهـــان که هر یک 
به شکلی متفاوت با این هنر آیینی مواجه 
شـــده اند؛ از بهرام بیضایی که تعزیه را در 
بســـتر تاریخ نمایش ایران مطالعه کرد تا 
ناصر تقوایی که یکی از مهم ترین اســـناد 

تصویری آن را به یادگار گذاشت.

 بهرام بیضایی
 جست وجوی ریشه های

یک نمایش ایرانی
اگر قرار باشـــد نام یک چهـــره را بیش از 
دیگران با پژوهـــش نظری دربـــاره تعزیه 
پیوند دهیم، بی تردید نام زنده یاد بهرام 
بیضایی در صدر فهرســـت قرار می گیرد. 
او از جوانی، زمانی کـــه مطالعاتش درباره 

تاریخ نمایش ایـــران را آغاز کرد، به تعزیه 
نه صرفاً به عنوان یک آیین مذهبی، بلکه 
به عنوان بخشـــی از سنت نمایشی ایران 
نگاه کرد. در کتاب »نمایـــش در ایران«، 
تعزیه یکی از مهم ترین محورهای پژوهش 
اوست؛ پژوهشی که تلاش می کند جایگاه 
این هنر را در ســـیر تاریخی نمایش ایرانی 

توضیح دهد.
بیضایـــی در آثـــار نمایشـــی خـــود نیز از 
فضـــای آیینـــی و ســـاختارهای نزدیک به 
تعزیه فاصله نگرفـــت. در »مرگ یزدگرد« 
یـــا »مجلـــس ضربـــت زدن« می تـــوان 
نشـــانه هایی از همان جهانـــی را دید که 
در آن روایت، شـــهادت، قضاوت و حضور 
جمعی تماشـــاگر اهمیت پیـــدا می کند. 
برای بیضایی، تعزیه تنها موضوع پژوهش 
نیست؛ بلکه بخشـــی از حافظه نمایشی 
ایران به شمار می آید که رد آن را می توان 

در آثارش جست وجو کرد.

 ناصر تقوایی
دوربینی در میان تعزیه خوانان

در میان فیلمســـازان ایرانی، کمتر کســـی 
به اندازه ناصـــر تقوایی توانســـته تصویری 
مانـــدگار از تعزیه بـــه جا بگذارد. مســـتند 
»تعزیه« که او در دهه 1340 ساخت، امروز 

 

پرمناقشـــه ترین مفهوم هنـــر در یک قرن 
اخیر، شـــاید تعریف نقاشـــی بوده است. 
روند دموکراتیزه شـــدن هنـــر، این امکان 
را بـــرای هنرمندان فراهم کرده اســـت که 
این مفهوم را در حوزه تجربه زیســـته خود 
بازتعریـــف کنند و نظامی نشانه شناســـانه 
بـــرای تولید زبان شـــخصی کنـــش هنری 
خویش بیافرینند.اما این زبان های متنوع 
و گســـترده تا چه اندازه به هستی شناسی 
امروز یـــاری می رســـانند؟ آیـــا می توانند از 
بار اضطراب زیســـتن بکاهند؟ بی شـــک، 
حقایق زیستن هیبتی تحمل ناپذیر دارند 
و تنها انسان است که درکی پیشینی از این 
حقایق دارد؛ حقایقی مهیـــب و دردآور که 
بار امانت آنها بر دوش او نهاده شده است. 
مرگ و عشق، شـــاید در رأس این مقولات 
قـــرار دارند. مـــاده و اندیشـــه عمیق ترین 
رابطه را در تولیـــد تصاویر برقرار می کنند و 
مرگ و عشق نیز گویی ابژه های ابدی این 

تصاویر هستند.

»فریبا میریان« نقاشـــی است که سال ها 
در خلـــوت خویـــش بـــه تأمل و اندیشـــه 
پرداختـــه و فرآیند ســـاخت تصویـــر برای 
او همـــواره ســـاختاری درون گـــرا و منزوی 
داشته اســـت. او که درگیر بازیگوشی های 
ســـبکی و سوءاســـتفاده های فرهنگـــی از 
نقاشی نبوده، با صبوری و استواری مسیر 
زیستن معنوی خود را پیموده است. در این 
نمایشگاه، با 41 اثر، عمدتاً در ابعاد بزرگ و با 
محوریت درخت و طبیعت روبه رو هستیم. 
طبیعت همواره استاد، مدل و الهام بخش 
هنرمندان بوده اســـت و حضور درخت در 
ژانر طبیعت پـــردازی و منظره نگاری امری 
متداول به شـــمار می آید. با ایـــن حال در 
هنر معاصر ایران، پرتره هایـــی از درختان 
در آثار ســـهراب سپهری، ســـعیدی، داود 
امدادیان، عباس کیارســـتمی و دیگران، 
خود به ابژه اصلی بدل شده اند. این توجه 
را می توان از یک  سو ناشی از فقدان سنت 
منظره نگاری در نقاشـــی ایرانی و از ســـوی 
دیگر، برخاســـته از جایگاه نشانه شناسانه 
درخـــت در اســـطوره ها و نگارگـــری ایرانی 
دانســـت؛ آن گونه کـــه در روایت هـــا آمده 
اســـت، زرتشـــت نیز بـــا نشـــاندن نهالی، 

پیامبری خود را آغاز کرد.
میریان به این پرتره نگاری درختان وفادار 
است، اما در مواجهه با ماده، متریال و نیز 

در فهم درخت، مسیری اخلاقی و متفاوت 
را پیموده است. درختان او در هم زیستی 
جمعی خود اســـتوارند؛ رنگ ها و بافت ها 
اســـتادانه بـــه کار گرفته شـــده اند و گویی 
ســـاحتی ابدی را یادآوری می کنند.عنوان 
نمایشـــگاه و شـــاعرانگی تصاویـــر، هیبتی 
گیلگمش گونه دارنـــد؛ گویی این درختان 
در سفر جاودانگی پایدار مانده اند و زمان 
به عنصری نامعتبر بدل شده است. حضور 
پرنـــده ای نغمه خـــوان، نمادی از عشـــقی 
جاودان اســـت و این موجـــودات بی مرگ 
و عاشـــق، تقابلی هستی شناســـانه را معنا 

می بخشند.
توجه به زیســـتن و رنج پایدار عبور زمان، 
بیان میریـــان را غنا بخشـــیده اســـت. او 
توانسته زبان نشانه ای خود را به مفاهیمی 
عمیقاً انســـانی معطوف کند، در حالی که 
کمتر نشـــانی از حضور مستقیم انسان در 
آثارش دیده می شـــود. میریان موجوداتی 
را بازنمایی کرده اســـت که نه زمانشان به 
زمان انسانی شـــباهت دارد و نه حیاتشان 
بـــه حیـــات انســـان. آنـــان در بی زمانی و 
بی مکانـــی خلـــق شـــده اند و دال هایـــی 
هستند که مدلولشـــان آرزوی جاودانگی 
است. از سوی دیگر، این وجوه ازلی، ابدی 
و اســـطوره ای، در شـــیوه مواجهـــه نقاش 
با ابژه خـــود، رویکردی متفاوت از ســـنت 

گزارش

حامد قریب
گروه فرهنگی

یادداشت

جاوید رمضانی
 منتقد هنری

تحلیل فرهنگی روز

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

 در چند سال اخیر و هم زمان با گسترش شبکه های اجتماعی، شاهد شکل 
تازه ای از عزاداری و سوگواری عمومی هستیم. این تحول نشان می دهد که 
آیین های مذهبی و مناســـکی، دیگر محدود به فضاهای ســـنتی و حضوری 
نیستند، بلکه در بستر رسانه های دیجیتال بازآرایی شده و به اشکال جدیدی 
از تجربه جمعی و فردی تبدیل شده اند. در این چارچوب، عزاداری های ماه 
محرم را می توان یکی از مهم ترین نمونه های این دگرگونی دانست؛ جایی که 
سوگواری از یک کنش صرفاً آیینی و محلی، به یک پدیده رسانه ای، شبکه ای 
و تا حدی جهانی تبدیل شده اســـت. از منظر جامعه شناسی فرهنگی، این 
تغییر را می توان به عنوان بخشی از فرآیند گسترده تر »رسانه ای  شدن دین« 
و »دیجیتالی  شدن مناســـک« فهم کرد؛ فرآیندی که در آن تجربه های دینی 
از بسترهای صرفاً حضوری به فضاهای شـــبکه ای منتقل می شوند و در این 
انتقال، نه تنها شـــکل اجرا، بلکه معنای تجربه نیز دگرگون می شود. در این 
وضعیت، برخی شبکه های اجتماعی ویدئومحور صرفاً یک ابزار انتقال پیام 
نیســـت، بلکه به بســـتری برای تولید، بازنمایی و بازتعریف آیین های سوگ 

تبدیل شده است.
در سنت های کلاسیک عزاداری محرم، تجربه سوگ عمدتاً بر پایه »هم زمانی 
حضور« و »هم مکانی جمعی« شـــکل می گرفت. هیأت ها، تکایـــا، روضه ها و 
دسته های سینه زنی، فضاهایی بودند که در آنها بدن، صدا، حرکت و عاطفه 
در یک میدان مشترک ادغام می شـــد و نوعی تجربه زیسته جمعی از اندوه و 
همدلی را تولید می کرد. در این فضا، معنا نه صرفاً از طریق مشاهده، بلکه از 
طریق مشارکت بدنی و احساسی ساخته می شد، یعنی سوگ، یک تجربه کاملاً 
»زیسته« و درهم تنیده با حضور فیزیکی بود. اما در بستر شبکه های اجتماعی 
این تجربه دستخوش تغییرات اساسی می شـــود. زیست جهان سوگواری به 
مجموعه ای از تصاویر، ویدیوهای کوتاه و استوری ها تبدیل می شود که هرکدام 
بخشـــی از تجربه آیینی را بازنمایی می کنند. در اینجا، مشارکت نیز از حضور 
فیزیکی به کنش های رسانه ای مانند لایک، کامنت و بازنشر منتقل می شود. 
به این ترتیب، عزاداری وارد منطق »بازنمایی دیجیتال« می شـــود، جایی که 
تجربه دینی نه فقط زیسته، بلکه دیده و به اشتراک گذاشته می شود. در این 
معنا، گوشی هوشمند یک ابزار تعاملی محسوب می شود؛  وسیله ای که امکان 
ثبت، بازنشر و تجربه لحظه های سوگ را در همان لحظه فراهم می کند و مرز 
میان حضور در آیین و بازنمایی آیین را از میان برمی دارد. در همین راســـتا، 
»تصویر برداری« از مراسم عزاداری و آیین ها به یکی از عناصر مرکزی این زیست 
رسانه ای تبدیل شده است. شرکت کنندگان با استفاده از گوشی های همراه 
خود، لحظات مختلف هیأت ها، مداحی ها، سینه زنی ها و فضاهای احساسی 
مراسم را ثبت می کنند و سپس آنها را در شبکه های اجتماعی بازنشر می دهند. 
این فرآیند باعث می شود که آیین سوگ از یک تجربه صرفاً محلی و حضوری، به 
یک محتوای قابل گردش در فضای دیجیتال تبدیل شود؛ محتوایی که می تواند 

فراتر از زمان و مکان اولیه خود در معرض دید مخاطبان گسترده قرار گیرد.
از این منظر، فضای مجازی مرز میان امر خصوصی و عمومی را نیز دگرگون 
می کند. سوگواری که پیش تر در فضاهای محدود هیأت ها یا محله ها جریان 
داشت، اکنون در معرض دید شبکه ای گسترده و حتی جهانی قرار می گیرد. 
این وضعیت نوعی »عمومی  شـــدن آیین« را رقم می زنـــد که در آن هر کنش 
دینی می تواند به محتوایی قابل انتشار تبدیل شود. در نتیجه، سوگ علاوه 
بر معنای دینی خـــود، واجد ابعاد رســـانه ای، زیبایی شـــناختی و هویتی نیز 
می شود. در این میان، منطق الگوریتمی شبکه های ویدئومحور نقش مهمی 
در شـــکل دهی به نحوه بازنمایی عزاداری دارد. این پلتفرم به طور ساختاری 
محتواهایی را برجســـته می کند که دارای بار عاطفی بالا، جذابیت بصری و 
قابلیت درگیرسازی بیشتر باشند. به همین دلیل، لحظات احساسی شدید 
مانند گریه های جمعی، نوحه های پرشور یا تصاویر نزدیک از عزاداران، بیشتر 
دیده می شوند و بازنشر می یابند. از سوی دیگر، این فضا امکان شکل گیری 

اشکال جدیدی از دینداری را فراهم کرده است.
با این حال، این تحـــول با چالش هـــا و نقدهایی نیز همراه اســـت. برخی از 
پژوهشگران معتقدند که منطق رســـانه ای می تواند به سطحی شدن تجربه 
آیینی منجر شود. در مقابل، دیدگاه دیگری این فرآیند را نه انحراف، بلکه نوعی 
امتداد تاریخی دین در مواجهه با رسانه های جدید می داند؛ همان طور که در 
دوره های گذشته نیز دین خود را با ابزارهای ارتباطی زمانه تطبیق داده است. 
در نهایت، عزاداری ها در شـــبکه های اجتماعی را می توان پدیده ای چندلایه 
دانست که در آن سنت، رسانه و مدرنیته دیجیتال درهم تنیده شده اند. این 
پدیده نه جایگزین کامل آیین های سنتی، بلکه بازآفرینی آنها در بستری جدید 
است؛ جایی که حافظه جمعی، عاطفه دینی و منطق شبکه های اجتماعی در 
تعامل با یکدیگر، شکل تازه ای از تجربه سوگ را در جهان معاصر خلق می کنند.

 جامعه شناسی عزاداری 
در عصر شبکه های اجتماعی

آیین سوگواری در زمانه دیجیتال

تنها یک فیلم مســـتند نیســـت؛ ســـندی 
تاریخی از شـــیوه اجرا، فضاهـــا، چهره ها و 
مناسباتی است که بخشـــی از آنها در گذر 
زمان دگرگـــون شـــده اند. تقوایی به جای 
آنکه از بیرون بـــه تعزیه نـــگاه کند، به دل 
اجرا رفت. دوربین او میـــان تعزیه خوانان 
حرکت می کند و تماشاگر را با جزئیات این 
آیین روبه رو می سازد. حاصل کار، تصویری 
زنده از هنری اســـت که در همان زمان نیز 
در حال تغییر بود. به همین دلیل، مستند 
او امروز علاوه بر ارزش ســـینمایی، ارزشی 

پژوهشی نیز پیدا کرده است.

 داوود فتحعلی بیگی
دفاع از نمایش های ایرانی

برای داوود فتحعلی بیگی، تعزیه بخشـــی 
از منظومـــه بزرگ تـــر نمایش های ســـنتی 
ایران است. او سال ها در مقام نویسنده، 
کارگردان و مدرس تئاتر بر اهمیت شناخت 
این میراث تأکید کرده و کوشـــیده است، 
نســـل جدید هنرمندان را با ظرفیت های 
نمایشـــی آن آشـــنا کند. در نگاه او، تعزیه 
صرفاً یک یادگار تاریخی نیست؛ گنجینه ای 
از شـــیوه های اجرایـــی، روایت پـــردازی و 
ارتباط بـــا مخاطب اســـت کـــه همچنان 
می تواند بـــرای تئاتـــر امـــروز الهام بخش 

باشد.

 جابر عناصری
ثبت روایت های پراکنده

بخش مهمی از شـــناخت امروز ما از تعزیه 
مدیون پژوهشـــگرانی اســـت که ســـال ها 
در شهرها و روســـتاهای مختلف به دنبال 
نســـخه ها، اجراها و روایت های محلی این 
هنر بوده اند. زنده یاد جابـــر عناصری یکی 
از شناخته شـــده ترین ایـــن پژوهشـــگران 
اســـت. او تعزیه را نـــه فقـــط در کتاب ها، 
بلکه در میدان اجـــرا دنبال کرده اســـت. 
سفرهای متعدد، ثبت روایت های شفاهی و 
گردآوری اطلاعات از گروه های تعزیه خوان، 
بخشـــی از کارنامه او را تشـــکیل می دهد. 
پژوهش های عناصری کمک کرد تا بسیاری 
از شـــکل های بومی تعزیه پیش از آنکه به 
فراموشـــی ســـپرده شـــوند، ثبت و مستند 

شوند.

 پرویز ممنون
جست وجو در نسخه های پراکنده

پرویز ممنـــون از دیگر چهره هایی اســـت 
که ســـهم مهمی در حفظ و معرفی متون 
تعزیه داشته اســـت. او سال ها به گردآوری 
نسخه های پراکنده و مطالعه آنها پرداخت 
و بخشی از میراث مکتوب تعزیه را از خطر 

فراموشی نجات داد.
اهمیت فعالیت او زمانی روشن تر می شود 
کـــه بدانیم بســـیاری از نســـخه های تعزیه 
در اختیـــار خانواده هـــا، تعزیه خوانـــان یا 
مجموعه هـــای شـــخصی قرار داشـــته و در 
معـــرض نابـــودی بوده انـــد. گـــردآوری و 
مستندسازی این منابع، یکی از مهم ترین 
اقدامات برای حفظ تاریخ تعزیه به شـــمار 

می آید.

 عنایت الله شهیدی
حافظ متون و روایت ها

در میان پژوهشـــگران تعزیه، نام زنده یاد 
عنایت الله شـــهیدی با گردآوری و مطالعه 
متون تعزیه پیوند خورده است. او از جمله 
کسانی بود که اهمیت نسخه های تعزیه را 
به عنوان بخشـــی از میراث مکتوب ایران 
یادآور شد و برای حفظ و معرفی آنها تلاش 
کرد. پژوهش های شـــهیدی نشان داد که 
تعزیه تنها در اجرا خلاصه نمی شود و متون 
آن نیـــز از منظر ادبی، تاریخـــی و فرهنگی 
اهمیت فراوان دارند. بخشی از شناخت 
امروز ما از ســـاختار روایی و زبانی تعزیه، 

حاصل همین مطالعات است.

 پیتر چلکوفسکی
معرفی تعزیه به جهان

تعزیه تنهـــا در ایران موضـــوع توجه نبوده 
است. پیتر چلکوفســـکی، ایران شناس و 
پژوهشگر آمریکایی لهستانی تبار، از جمله 
کسانی است که سهم مهمی در معرفی این 
هنر به محافل دانشـــگاهی جهان داشته 
اســـت. آثار و پژوهش های او باعث شـــد 
تعزیه در کنار دیگر ســـنت های نمایشـــی 

بزرگ جهان مورد مطالعه قرار گیرد.
چلکوفسکی تلاش کرد، نشان دهد تعزیه 
صرفاً یک آییـــن مذهبی محلی نیســـت، 
بلکه پدیده ای فرهنگی و نمایشـــی است 
کـــه می توانـــد در مطالعات تئاتـــر، آیین و 
مردم شناسی جایگاهی مهم داشته باشد. 
میراثی که هنوز زنده است. وجه مشترک 
همه این چهره هـــا، تفاوت نگاهشـــان به 
تعزیه اســـت. یکـــی آن را از دریچـــه تاریخ 
نمایش می بیند، دیگری با دوربین ثبتش 
می کند، پژوهشـــگری در پی نســـخه ها و 
روایت هایش می رود و هنرمندی می کوشد 
ظرفیت هایش را به تئاتر امروز پیوند بزند. 
همین تنـــوع نگاه هـــا نشـــان می دهد که 
تعزیه، فراتر از یک آیین سوگواری، بخشی 
از میـــراث فرهنگی و هنری ایرانی ســـت؛ 
میراثی که هر ســـال با فرارســـیدن محرم 
دوباره بر صحنـــه می آید و همچنان امکان 

خوانش و بازخوانی دارد.

منظره نگاری قرن هجدهم و نوزدهم اروپا 
پدید آورده اند. هرچند میریان در ظاهر، 
نقاشی واقع گراســـت، اما جریانی ظریف 
و خیال انگیـــز در زیر پوســـت واقع گرایی 
آثـــارش جاری اســـت؛ جریانی کـــه میان 
تجرید و بازنمایی تعادلی سنجیده ایجاد 

می کند.
در آثار او، انسانی بی تاریخ مطرح می شود 
که گذشته ای ویران شده دارد و پیوند خود 
را با طبیعت از دســـت داده است. حضور 
طاق هـــا و پل هـــای ویـــران در پس زمینه 
برخـــی آثـــار، مؤیـــد همین نکته اســـت. 
این نگاه انتقـــادی، همراه با نشـــانه های 
تصویـــری، ســـیلان بازنمایی ســـوبژکتیو 
ذهن هنرمند را شـــکل می دهد. میریان 

به جهان کافکایی باور نـــدارد و راه التیام 
را بیرون از پوچ گرایی رایج روشـــنفکری 
غ  جست وجو می کند. نوعی حسرت، فار
از نوستالژی، در تجربه زیبایی شناختی او 
دیده می شود؛ حسی که تکریم طبیعت 
و فعالیت ذهنی و روحـــی را ارج می نهد. 
او در بســـتر گفتمان معاصر، نقاشـــی را 
فعالیتی ذهنی می داند کـــه می تواند درد 
حاصل از دگرگونی زمان و مکان را التیام 
بخشـــد. تکیه بر شـــاعرانگی در آثارش، 
بیانگر اهمیت زبـــان و نـــگاه وجودی به 
آن اســـت؛ نگاهی که نظام تصویری او را 
به مثابه راهـــکاری پدیدارشناســـانه برای 
شـــکل گیری گفت وگویـــی اصیل مطرح 

می کند.
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